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D ET HOFfEU SBE n e SKE ET ABL KBHV N

FORORD

D E T T E sidste Bind af Kaare Kristens ens Husbygningsl ære val' næst en
færdigt, da Forfatteren afgik ved DØden. Dog manglede Afsnittet

om Beslag, hvortil enkelte Skitser [orelaa , ligesom Forfatt eren h avde Øn 
ske t en sidste Gennem gang af Manuskriptet , inden dets endelige Afslutning.

Efter Forlagets Opfordring hal' jeg paataqet mig den ovennævnte Gen
nemgang af det ef ter ladte Manuskript og tillige at tilfØje det sidst e A fsn it
om Beslag. Bogens A fsnit om Mask insne dke ri, del' h eller ikke havde faa et
endelig Fortn , el' gennem gaaet og delvis om arbejdet af Hl'. Ingeniør A . L .
Vanggaard.

Om Bogens Tek st og Tegninger gælder ieoriqt , at de, m ed de oven for
nævnte Und tagelser, h el' for eligger i sam me Form som i det ef terladte
Manuskript.

H illered teknisk e Sko le, Juni 1928.

M. P . M ADSEN
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104 DET til Bygningssnedkerarbejdet anvendte Materiale er væsentlig Træ,
oftest Fyr, undertiden Eg, Teak, Mahogni og Whitewood ; andre Træ

sorter anvendes saa godt som ikke, dels fordi de er for kostbare, dels fordi
de ikke egner sig dertil.

- Som Bindemidler anvendes SØm, Skruer, Beslag og til indvendige Ar
bejder Lim. Som Bevarings- eller Forskønnelsesmidler benyttes Beitse,
Voks, Schellak og andre lignende Stoffer.

I Almindelighed vil dog Snedkerarbejdet blive overstrøget med Fernis
eller Farve og Behandlingen tilkommer da Malerne og vedrører ikke dette
Haandværk.

Fyrretræ anvendes til saa godt som alt forekommende Snedkerarbejde.
kun i enkelte Tilfælde, hvor der maa ofres noget for at fremskaffe et særligt
smukt og ho ldbart Arbejde, kommer de andre Træsorter til Anvendelse.
Eksempelvis kan nævnes Haandlister af Mahogni til Hovedtrapper, Yderdøre
af Eg, Teak eller Mahogni, DØre og Paneler i Festsale, Banklokaler. Restau
rationslokaler og lignende Rum af Teak, Parketgulve af Eg og DØrfyldinger
af Whitewood.

I Husbygningslærens 2. Bind »T øm rer a rbcjdee er der nøje gjort Rede for
Træets Bygning og Vækst, de forskell ige Træsorter, Fældning, Tildannelse,
Udtørr-ing, Opskæring m . m. og her skal kun tilføjes nogle supplerende Op
lysninger, dels om de Træsorter, der ikke er omtalt, dels om det Ma teriale
der særligt egner sig til Bygningssnedkerarbejdet.

- Af de Træsorter der finder Anvendelse er Fyr og Eg omtalt. Endvidere
skal nævnes:

Teak er et meget stort, indtil 40 Meter højt Træ med synlige Aarringe og
Marvstranler. F~rven veksler fra straagul til chokoladebrun og bliver mør
kere med Tiden. Det har en krydret Lugt hidrørende fra en harpiksagtig
Olie, er middelhaardt og overordentlig stærkt og varigt.

Teaken findes i Bagindien og paa de ostindiske Øer, Træet fældes i 40-60
Aars Alderen og har da en 17-20 Meter hø] c. 1 Meter tyk Stamme. Under-
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tiden bliver Træerne ringede flere Aar fØr de fæltles for at mindske deres
Vægtfylde, idet det friske Tr"æ er tungere end Vand og derfor ikke kan
transporteres ved Flaadning, og denne Transportmaade er aldeles nødvendig
for at faa Træet fra det indre af Landet ned til Udskibningsstederne.

Den bedste Teak kommer fra Birrna (Rangun og Moulmeyn) og Siam
(Bangkok), mindre værdifuld er Javateaken.

Australsk, afrikansk og brasiliansk Teak er Ved af helt andre Træsorter.
Mahogni er ligeledes et stort Træ, der kan blive indtil 30 Meter hØjt og

2 Meter i Tværmaal. Aarringene er ret ubetydelige, Kar og Marvstranler fine,
men tydelige. Farven er rødbrun og bliver mørkere med Tiden; Træet er
oftest slankt . uden nævneværdige Knaster, men kan undertiden have en
smuk Tegning, der bliver særlig fremtrædende naar det poleres. Mahogni
er haardt men skørt, det svinder og arbejder kun meget lidt.

Træet har sit Hjemsted i Vestindien og Mellemamerika og kan faas i
meget store Blokke. Det faar Navn efter Voksestederne: Kuba, St. Domingo,
Honduras o. s. v. Kubamahogni regnes for det bedste til Snedkerbrug. Do
mingomahogni er haardere, men fremkommer kun i ringe Mængde, Hondu
rasmahogni er lettere og løsere end de forudnævnte. og Tabasco minder i
Udseende om dette. Mahogni forfalskes ofte med afrikanske og australske
Træsorter, der ligner den meget.

Whitewood er ogsaa et stort Træ med ubetydelige Aarringe og Marv
straaler; Farven er oftest gulgrøn men kan ogsaa være rødlig eller graalig,
Kernen er lidt mørkere end den brede Splint. Træet er blødt og let, Svindet
er ringe og det arbejder meget lidt.

Whitewood kommer fra Nordamerika Fristaterne og Kanada - og
kan Iaas i store Dimensioner.

- Til Snedkerarbejdet benyttes som foran nævnt væsentlig Fyrretræ, og
man bØr omhyggeligt udvælge det bedste og stærkeste Træ hertil. Dette
gælder navnlig alt, hvad der skal anvendes til udvendigt Brug saasom Vin
duer, Porte og udvendige DØre, men ogsaa til indvendigt Arbejde f. Eks.
DØre har det stor Betydning, at Træet er stærkt og saa knastfrit som muligt.
Til andre indvendige Arbejder saasom Indfatninger, Fodbræder, Lister o. 1.
kan benyttes løsere og lettere Træ.

Det er ret almindeligt at Beskrivelsen over Snedkerarbejdet indeholder
den Bestemmelse, at Arbejdet skal udføres af vestervigsk Fyr eller Træ af
samme Kvalitet som dette, da de vestervigske Trævarer - en fælles Beteg
nelse for en Del af Midtsverrigs Produktion - har Ord for at være noget af
det bedste, der kan fremskaffes.
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.Det Træ, der er mest udsat for Fugtighed, TØrre- og Temperaturforan
dringer er Karmtræet til Vinduer og udvendige DØre og det forlanges derfor
ofte, at det skal være marvskaarot, da det marvsimarne Træ ikke er saa
slemt til at kaste sig som Træ, der ikke er behandlet paa denne Maa~le. At
Træet svinder er dets Natur, og det kan man kun modarbejde ved at tage
Hensyn dertil ved Konstruktionen, og ved et fornuftigt Valg af Materialet
kan man i de fleste Tilfælde undgaa, at Træet kaster sig og bliver vind
skævt.

- Til Snedkerarbejdet vil der navnlig blive Brug for Planker og Bræder.
der gaar i Handelen i forskellige Tykkelser, Bredder og Længder og i mel'

. eller mindre lufttørret og lagret Tilstand. Af dette Raamateriale maa da
Snedkeren udtage det, der er mest fordelagtigt for ham til det bestemte
Arbejde, hvortil det skal bruges, og anskaffer han sig selvet større Lager,
maa han sørge for at f'aa de Dimensioner og Længder, som i Almindelighed
forekommer, for at der ikke skal gaa for meget til Spilde ved Opskæringen.

Den erfarne Arkitekt kender de Dimensioner, der gaar i Handelen, og han
tegner sine Konstruktioner saaledes, at de kan udføres med saa . lidt Svind
som muligt. Som Eksempel kan nævnes, at alle Tykkelser svinder c. Vs,,'
= 3,27 mm i forarbejdet Tilstand; 2y:!" = 65,39 mm, 2" = 52,31 mm og
ly:!" = 39,23 mm Træ bliver saaledes henholdsvis 2%" = 62,12 mm, 1'VB"
= 49,04 mm og 1%" = 35,96 mm i færdigt Maal.

Det er naturligvis bedst for Snedkeren, om han selv kan ligge med et
større Lager af Træ, idet han da altid vil være Herre over at faa tilstrække
ligt lagret og tØrt Materiale, og er der sat et TØrreanlæg i Forbindelse med
Lageret, vil han kunne faa det netop saa tørt som det skal være for det paa
gældende Øjemed. Træ til Vinduesrammer maa saaledes ikke være helt
gennemtørt, da den fugtige Yderluft saa vil bevirke, at det bulner ud og
Rammerne ikke bliver til at aabne, Træ til DØrfyldinger maa være fuld
stændig tørt, da det ellers trækker sig sammen, hvilket foraarsager uskønne
Reparationer af Malerarbejdet o. s. v.

Af andre Materialer, der kan komme til Anvendelse indenfor Snedker
arbejdet, kan nævnes:

Krydsfiner, der faas i Handelen som Plader i forskellige Længder, Bred
der og Tykkelser og bestaar af flere tynde Træplader, sammenlimede paa
en saadan Maade, at det ene Lags Fibre staar vinkelret paa det andet Lags.

Compoboard .fremstilles i Plader og bestaar af paa tværs løbende ca.
25 mm brede og ca, 5 mm tykke Trælister, samlede ved et Bindemiddel og
paa begge Sider beklædt med Papir. Pladerne faas i forskellige Længder
og i en Bredde af 1,20 m.

Som Bindemiddel for Snedkerarbejde anvendes Lim, der er et af Dyre-
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legemers Væv (Knogler, Ben, Huder og Sener ), ve d Kogning i Vand, udløst

Stof, som senere i fast F orm (som Tavler ) k øb es i Handelen.
Som Bindemiddel for Træ, h vor dette k an være udsat for Fugtighed, k an

anvendes en Blanding a f Ost og Kalk, der, anvendt som Lim, har vis t sig

at være et h oldbart Bindemiddel.

Konstruktioner, Forbindelser og Snedkerarbejdets
Udførelse.

I<:onstruldioner.

Til Bygningssnedkerarbejdet anvendes, som omtalt under :tvl a te r ia le r, ·
væsentlig Planker og Bræder. af forskellige Dimensioner. :t\'Iedens det Træ,
T Ømreren anb ringer i Bygningen, for det m est e bliver skjult, vil saa a t sige
alt Snedkerarbejde fre m træde syn ligt , af h vilken Grund Ov erfladeb ehand
lingen spiller sa a sto r en Rolle ved Arbejdets UdfØrel se, En T Ømmerkon
st ru k tion skal kun til fr edsstille Kravet om tilstrækkelig Soliditet og Styrke
og med d ette Krav for øj e er de enkelte Stykker i Konstruktionen anbragt

og forbundet, Snedkera rbe jde t skal tillige indgaa so m L ed i Rummet s Ud
formning, og Konstruktionens Styk ker m aa derfor indsættes og forbindes

m ed hinanden paa en saadan Maade, at dette Krav kan ske F yldest.
Af de Bygningsdele, der h ør er under Sne dkerarbe jde t, kan nævnes som

de vigtigste : Vindue r, DØre og P anel er, endvidere List er a f forskellig Ar t,
Skillerum og Inventar . De fl est e af di sse Bygningsdele er Konstruktioner,
d, v, s . at de er sa m mensat af fl er e Trædele fo rbu ndne med h in anden paa

forskellig Maade.
De alminde ligste Konstruktioner er Omramninger, sa aledes so m de fr em-

kommer ve d Karme, Vinduesrammer o, s, v" og Fladekonstruktioner, der

anvendes til DØre, Vægpane le r, Skillerum og li gn ende Arbejder.
En Karm eller Hamme bestaar i sin sim pleste F orm af 4 Stk. Plank er,

Bræder eller List er, forbundne i Hj Ørnerne paa en fol' Øjem ede t tilpasset
Maade. En Flade kan fremstilles af Bræder, der anbringes ved Side n af
hinanden og h oldes sam men ved Hjælp af Træ paa Tværs ell er a f en Hamme,

hvori m an indsætter en Fylding.
Ved Konstruktionen af Snedkerarbejdet volder Træets Arbejden - Svind

og Udbulning - det stø rste Besvær. Selv det tØrrest e Træ vil ved Paavirk
ning af va rm, tør Luft yder li ge re svinde og atter bulne ud, naar det u d sættes
for k old, fu gti g Luft. Om Sommeren bliver Vindues rammer ne smaa og
Vinduerne utætte, om Vinteren er de ikke til at faa op, i Modsætning til de
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indvendige DØ' d ' .l e, er om Vm teren ga . I
m en om Sommeren bulner ud naa ~IL et, paa ~rund a f Kakkelovnsvarmen
Ulem pe r bliver ve l mindre ft h luften bhver k Ølig og fu gtig D' '
R I e er aanden so m B . ' Isse

o cornmer Træet ikke. yg m ngen ældes, m en h elt i

Af di sse Grunde m aa m an v .
h envendt paa : e ed Konstruktionen h ave sin Op I, m ær csornhsd

1) a t der anvendes passende tørt T ' r
dan M d l æ, og a t f r æet er o Iaa e, a t Kastning og Vr idn in I ' ps caa ret paa en saa-

2 ) a t Forbindelserne udføres saa l d g 110d arbeJd es saa meget som muligt
F ormen Øde lægges, e es , a t Træet frit k an arbejde, uden at

3) at de Former ', m an giver Træet '
m ed hvortil det d ' svarer hl det s Egens l ba nve n es , ca er, og det ø je-

Den fØrste Fordring maa Praktiker ' .
Raastoffet og Behandling af dett d en søge at hlfredsstille ved Valg af
Konstr uk tø ren at tage H ,e, e to an dre F ordringer til l eeris yn hl idet d et d l com mø r det
m aaden ge rne over la des t il P l " og s tal bemærkes at Sa l'l ra t h k er d ,e em ings-
edes den bed st kan ud f'øres en, er har m est Erfaring f'or h ' .D' ' ' 01 -

a de enkelte Konstruktioner sa m l
er Led i den ene elle r a nde n By nin es paa, forskellig l\Iaade, efte rsom de

dem n øj ere paa det Ste d, h vor de
g
høl~esl~~: vil det være rettest a t b eskri ve

De fo rsk Il' S jemme,
, e lge am lingsmaade r o

sImple Ko nstruk tioner vil b l' r g deres Anven de lse ved a lm ind l'
n e gen ne mgaaet i det fØlgende Afsnit, e lge

F ' Forbindelser
•? rI.Jlndelserne m ell em en Konstrukt' .

skelhge Grupper: L ængde- B' Id IOns enkelte Styk ke r kan deles . f .
T ' t I ' r ec e- Kors V' l l l Ol-

l æe can h ave si ne Bred sider i sa~1 ~i m te, - og Hj ørneforbindel ser.
. Da Træet forekommer i s to re L rne an og 1 forskellige Planer

Sjælde n blive Anvende lse f 'S ,ængd er, m en kun a f r inge Bredde " 1 d
for b ' I l Ol am h nger efte L I , VI er

, • UH e ser, De Længd er der} f . r ængc en, men ofte for Bredd -
vil m ed e I lt ,tan l emkomrne i By , e

b
' n te e Undtagelser altid l , gmngssnedkerarbejdet

live nødv d ' t mnne faas l et Stvl I '
lØb . ,en 19 at samle eft er Længden f E ~ t te og hVOI: det kan

f be~lde LI st er, kan man i Reglen n ØJ' ' d' ks , ved Fodpaneler og vandret
Ol' inde de d es rne at støde Sty l I• ' m me et simpelt Blad, t terne sammen elle r

F orbmdel serne k an udfØr ' .
ve d FJ'ernelsen af IT'I es varrgt fa ste, ell er saal den \.1 e ell er pa d e e es at de kan løses

Man kan udfør F' a an en Maade,
L i l e or bm de lser ne ude .'
ru~' S~m, Skruer, Beslag o. l. til H 'æl n andr e Bmdemidler eller b enytte

gen Ikke kunne bl' d Je p. H vor der anvende s L' ' .
rve u sa t for Fugtighed. irn ma3: Lim-

2
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Ved Forbindelserne er det nØdvendigt at tage Hens;)rn til Træets Arbejden,
og ved alle Samlinger i lnderrum maa Snedkeren regne med en Eftertørring,
d. v. s. Rumfangsformindskelse.

Længdeforbindelser.
Lige StØd (Fig. 1). Stykkerne afskæres retvinklet, saaledes at de slutter

nøje til hinanden. Forbindelsen kan ikke' anvendes, hvor den udsættes
for Længdetræk eller Sidetryk og egner sig kun i de Tilfælde, hvor Stykkerne
k an fastgØres til andre Konstruktionsdele.Lige StØd med Dyvler (F ig. 2). Forbindelsen udfØres og anvendes som
det lige Stød. Dyvlerne, to eller flere, er runde Træstykker, der indsættes i
Huller, som bores i begge de sammenstødende Ender. Undertiden forfær-
diger man Dyvlerne af en haardere Træsort.Fjedertall (Fig. 3). Paa det ene Stykke udformes den rensimarne Ende
som en kort Tap, der passer ind i en paa det andet Stykkes Ende udskaaret
Not. Samlingen, der ikke taaler Træk, anvendes paa sanllne Maade som de

to foregaaende.Lige Blad (Fig. 4). Stykkerne afskæres retvinklet. Fra Enden afsættes
Bladlængden indefter, man skærer halvt ind i Stykket parallelt med den
renskaarne Ende og borttager Træet mellem de to Snit ind til :1\Hdten. Begge
Stykker tildannes paa sanllne Maade, men omvendt, saaledes at Bladet paa
det ene Stykke svarer til det borttagne Træ paa det andet. Bladlængden
gøres 1 til 1% X Stylekets Bredde. Forbindelsen kan undvære fast Under-
støttelse og yder Modstand mod Sidetryk.Lige Blad med Gratldle og sluaat Bryst (F ig,. 5) . Bladet udl'øres i Lig-
hed med det ovenfor omtalte lige Blad, men de to Snit for Enden af Bladet
og inde ved Brystet skæres skraat under samme Vinkel som vist paa Skitsell.
l Bladets Midte udskæres en lUlle paa tværs. Naar de to ensfonnede Blade
er samlet, indsættes en Kile i de overfor hinanden liggende Riller - Kile
gangen _ hvorved Stykkerne forhindres i at gaa fra hinanden. Bladets
Længde gøres 2-2% X Stykkets Bredde og Kilens Tykkelse Y3 af dets
Tykkelse. Forbindelsen yder Modstand mod Træk og Sidetryk og de lod
rette Fuger kan paa Grund af Kilens Tryk blive meget tætte.

Hageblad med Fjedertallstyr og l{ile (F ig. 6). Bladet udfØres saaledes,
at den yderste Halvdel bliver 3/5, den underste 2/5af Stykkets Tykkelse, Blad
enden udformes som et kort Blad og ved Brystet udskæres en Not, der pas
ser til dette. Naar Stykkerne er samlet vil der blive et Hul i Midten sva
rende til det korte Blads Længde og den tilsvarende Nats Dybde. Man ind
sætter en Kile i denne Kilegang og Forbindelsen vil, som det ses af Skitsen,
være luleket. Bladlængden bliver den samme som i Fig. 5.
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Denne Samling har de samme Fordelemere fuldkommen. som den foregaaende, men er

Almindelig Slidstap (Fig 7) D t
d

' . . e ene Stykke udførsom et lige Blad, men saaledes t l l l es paa samme Maadeh r • S. l c c ,a c er rorttages Y: af T tver IC e. I Enden af det andet Stvl l 3 ræ ykkelsen fratil l ' ,;) C \.C udskæres et 'f l lC en angivne Tap . 'I'aplæng l ' ap lU, der svarer
F l

. Cen gøres hge stor m l B dOl' rindelsen yder ligesom Bl l t 1\1 ec re den af Træet.l d S ae e n ' odstand mod S· l t lre re amling end dette. H e ry c, men er en
Slidstap med vinkelformet Bryst (Fi l 8 . .som den foregaaende men l' l g.) el en lignende Forbindelse, apenc e og Bryst paa d tsvarende Dele paa det andet " c e ene Stykke og de til-
Forbindelsen modstaar Tr;~l~: ,~nke,lfor~lede, som vist.
Tapudveksling med retvinkl t Ba e fl a Siden og fra Kanten.

ens. Den ene Halvdel af Styl l et f ryst (Fig. 9). Begge Stykker udformesT h ar otvu <e orsynes med Tal) l lap ul og naar Stykkerne saml f l an r en ane en Halvdel medfa d ' es aar c et ene Tappen frne en. Taplængden bliver hal t appen Yoroven, det andet
delsen altsaa liges tor med St l IVt saa stor og Længden af hele Forhin-, y c ce s Bredde

Forbindelsen har de samme Egenskabel:mere fuldendt, men ogsaa l'et ko l' som den foregaaende. Den ero c c mp leeret.

Breddeforbindelser.
Sammenstrygning Iler F .l e el •ugmng. Begge St rI l 'edes, at de slutter nøje sammen. ;) c cei s Kanter afrettes saa-
Denne Samlingsmaade i Forbindelse med L' .er vel den mest anvendte Bre Il f b' immng - stump Limfuge - 'n H Id c c e Ol' Indelse i Snedke ' f tl Y er, Bordplader Fylding' l' l age, Den benyttesB ' l b ,el og ignende Arbej l ll æc e redde ikke er tilstrækkeli til c er, rvor en enkeltFordvvlet Sammenst . g at danne den Ønskede BreddeS r . rygrung (Fig. 10) udfør .am mg, men med indsatte run l D l es som den foregaaendeØjemedet. atte u'unr e yver med passende Mellemrum efter

L
Over-Fal~ning eller almindelig Fals i Falsængdef'orbindelser angivne Blad . (Fig. 11) svarer til den under
PIØ' . rung,jnmg eller Sammenplejning (F' 12Kant, der er formet som Tal) l lOd FI~. ) svarer til Fjedertappen. Denind' N ' , m es 'Jederen eller FJ" Rilll: oten. Fjederen gøres art 1 el en, l en den gaarmindre, den kan anbringes i l\Hd: Y3 l~f. B.rædetykkelsen, undertiden lidt

den anden. Noten gøres lidt d b e~ e el h~t nærmere den ene Side endpr t y ere end Fjederen f . t Besses æt sammen uden at l' l' . ' Ol a ræderne kanPIØ' . c n nc les af Fjederen
jnmgen udføres ved Hjæl J af t . . .ene (Fjederhøvlen) f' b .' l. . o bl hinanden svarende ' HØvle d 'l em rmger Fjederen d d ' . en, en an en, Nothøvlen Not, en.

2'



20

Pløj ning anvendes overordentlig meget, større Flader, Revledere. Skil

lerum og lignende pløjes altid sammen.
Sløjfning eller Pløjning med løse Fjedre i Not (Fig. 13). Begge Stykker

forsynes med Not og der indlægges en Iøs List i Noterne. Ved denne Sam
lingsmaade gaar der kun meget lidt Træ til Spilde o~ den benyttes, hvor
man anvender særlig svært og værdifuldt TI:æ, f. Eks . til Køkkenborde.

PlØjning med HØvl paa Kanten (Fig. 14). Ved Fasning aftages Kanten
paa begge Stykker, som vist i Skitsen, ved Keling anbringes Stafen eller

Profilet paa det med Fjeder forsynede Stykke. .,
Ved Samling af Bræder paa denne Maade markeres Fugen, sVIncle~' Træet

vil Fugen vise sig bredere, men Dybden - Afstanden mellem Forsiden og

Fjederen - bliver den samme. .
Forbindelsen anvendes ved Brædeskillerum og Beklædninger. Fugen

tjener da tillige til en Inddeling af Fladen. . . .
Sløjfning med HØvl paa Ranten (Fig. 15) udføres som almindelig SlØJf-

ning, men hver af de sammenstødende Kanter forsynes med Fas eller

Profil.
Samlingsmaaden benyttes til de samme Arbejder som den ovenfor om-

talte PlØjning med Høvl paa Kanten.

Forbindelser for Bræder og Planker med 'Bredsiderne
i samme Plan.
Korsforbindelser.

Almindelig Overskramning (Fig. 16) . I hvert Stykke skæres to Snit hvis
mellemliggende Afstand er lig Bredden af det andet Stykke og hvis Dybde
gaar ned til Midten af Stykket, Træet mellem Sni.ttene fjernes og naar

Stykkerne er samlede, vil de have deres Overflader : samme ~lan.
Saafremt de to Stykkers Tykkelser ikke er ens, VII Udskænngens D~bde

bliver mindre for det ene Stykkes Vedkommende, ja det Tilfælde kan ind
træffe, at man slet ikke behøver nogen Udskæring her, hvis f. Eks. det ene

Stykke kun er halvt saa tykt som det andet.
Overskramning med Gæringsbryst (Fig. 17) anvendes naar Stykkerne er

forsynet med Fas eller Profil. Formen for Udskæringen i det un~erste
Stykke ændres, idet kun den plane Del af Overstykket -.mellem ProfIlerne
_ er gennemgaaende. Profilerne sammen,skæres paa Gæring.

Overskramning for falset Træ (Fig. 18). ' Forbindelsen ligner den fore
gaaende, den plane Del af Overstykket er gennemgaaende, Falsene støder

stumpt 'm od hinanden. '. "
Koi'sforbindelser af den i dette Afsnit angivne Form forekommer ret

_ - ----c== ==iiiiiiiiioiiii_ iiiiiIiiilII__....
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sjældent. Skal to Stykker krydse hinanden er det mere almindeligt at lade
det ene Stykke være gennemgaaende, medens det andet er delt i to, der hver
for sig forbindes med det gennemgaaende Stykke, f. Eks. krydsende Ramtræ
i en DØr, men disse Forbindelser hører nærmere hjemme i det efterføl-
gende Afsnit om Vinkelforbindelser. '

Vinkel-eller Tværforbindelser.
Lige Blad (Fig. 19). Det ene Stykke forsynes med et Blad, som angivet

i Fig. 4, det andet med en Udskæring som i Fig. 16. Naar Stykkerne er
samlede ligger Oversiderne i samme Plan.

Forbindelsen yder Modstand mod-Sidetryk.
Lige Blad indskudt paa Grat (Fig. 20). Bladet gøres smallere foroven

end forneden; Udskæringen faar en tilsvarende Form. Naar Forbindelsen
er samlet kan Bladet ikke løftes og Forbindelsen kun skilles ad ved Træk
paa langs.

Svalehaleformet Blad (Fig. 21) . Bladet gøres bredere ved Enden end
inde ved Brystet og Udskæringen formes paa samme Maade, Forskellen
mellem Bladets bredeste og smalleste Sted kan passende være 1;3 af Styk
kets Bredde. Samlingen yder Modstand mod Sidetryk og Længdetræk.

Skraat Svalehaleblad med Forsætning ved Brystet (Fig. 22). Forbin
delsen udføres i Lighed med den foregaaende. Forsætningen anvendes for
at undgaa for spidse Vinkler, dens Dybde gøres V<J af det underliggende
Stykkes Bredde. Af samme Grund afskærer man Bladets Hjørne vinkelret
paa det underste Stykkes Kant.

Lige Tap (Fig. 23) . Enden af det ene Stykke tildannes som en Tap, i
Siden af det andet Stykke urlstemmes et Taphul svarende til den~e. Tap
pens Tykkelse bliver 1;3 af Stykkets Tykkelse undertiden lidt mindre, Tap
længden afhænger af paa hvilket Sted Forbindelsen anvendes.

Samlingen yder god Modstand for alle PaavirlmingeJU undtagen Lang
stræk.

Lige forkilet Grundtap (Fig. 24) . Forbindelsen udføres paa lignende
Maade som den foregaaende . Tappens Længde er lige stor med det andet
Stykkes Bredde. Taphullet har samme Bredde som Tappen ved Brystet,
men er lidt bredere ved Tapenden, hvorved der dannes en Kilegang paa
hver Side af Tappen. Kilerne formes saaledes, at de ikke kan naa helt igen
nem, naar de drives ind.

Forbindelsen yder Modstand i alle Retninger og anvendes hyppigt.
Lige Tap med Gæring (Fig. 25). svarer til Forbindelsen i Fig, 23 og

anvendes hvor Stykkerne forsynes med Fas eller Profil. Tapbredden bliver '
ligestor med den plane Del af Stykket, og Fas eller Profiler skæres sarn-
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m en paa Gærin g. Tappen kan ogsna være gen ne mgaaendc og forsynes med
Kil er so m i Fig. 24.

F orbindelsen anvendes undertiden ved Samling af Ramtræ. f. Eks. til
simple DØre.

Lige forkilet Grundtap for fal set Træ ( F ig . 26) . Tappen udføres som
den f'oregaaende, den kan ogsaa gø res kortere og bliver da en alm. lige T ap.
Falsene støder stum pt sam m en .

Li ge forkilet Grundtap for notet Træ (F ig 27) er en lign ende Forhin
delse so m Fig. 26.

Hjorneforbindelser.

Fordyvlet GæringsstØd (F ig . 28) . Stykkerne afskæres begge under en
Vinkel paa 45° og vi! da, n aar de stød es , danne en r et Vinkel m ed hinanden,
man si ger de samles paa Gæring. F or at styrke Samlingen indsættes runde
Trædyvler so m vist.

F orbindelsen ydCl' k un ringe Modstand m od T ryk og tauler ikke Træk,
den egne r si g kun til Sam ling a f Stykker, der bef æstes til andre Konstruk
ti onsdele, f . E ks. Indfatninger om DØre og Vin due r , idet SØm do g h er
træder i Stede t for Dyvlerne.

Oæ r ingsstod med Fjeder (F ig . 29) er en ligne nde F orbindel se so m den
foregaaende. Dyvlerne erstattes m ed en løs Fjed er , der indsættes i No te r
udskaarne i be gge de sm ige Ender.

Lige Blad (F ig. 30) tildannes so m de tidliger e omtalte Blade. Samlingen '
yder Mod stand mod Side tryk og kan undvære fast Understøttelse, m en egne r
sig do g bedst hvor en sandan er tilstede.

Blad med Gæring (F ig . 31). Bladet paa det ene Stykke er : gennem
gaae nde, m en Brystet afskaaret paa sk r aa under 45° ; det andet Blad a fs kæ
res under en Vinkel paa 45° og Bryst et gø res retv ink let. Naar Stykkerne
sa m les viser den ene Side almindeli g Bladning, den an den Samling paa
Gæring.

F orbindelsen anvendes, hvor man for Synet s Skyld Ønsker en Gærings
samling, m en et almindeli gt Gæringsstød er ikke tilstrækkeli g solidt.

Blad med Hj ornegærlng (F ig . 32) . Den yde rste Fjerdedel fo rmes som et
Gærings st ørl, Rest en af Samlingen som et almindeli gt Blad. Forbindel sen,
der Cl' noget komplicer et , anvendes hv or m an ikke Øn sker at fa a Endetræ
at se paa Stykkernes Kanter.

Li ge Blad for falset Træ ( F ig. 33) . Det underst e Blad bliver af fuld
Bredde, det øve rstes Bredde gaar fra Kant til F al s, og F al sene stø des stumpt
sammen.

Almindelig Slidstap (F ig . 34 ) udformes og tildannes so m den under
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Længd eforbindelser om ta lte Slids tap . F orbindelsen er a lm inde lig i mange
Kon struktion er og maa anses so m en solid Hj ørnef orbindelsa.

Str affet forkilet Tap med Fjedertapstyr ( F ig . 35). For Træ af ikke over
12 cm Bredde gø res Tappen s Bre dde lig % a f Træet s, for bredere Træ 8 cm.
Af Hensyn til Svindet b ør den ikke gø res bredere, ska l man samle meget
bredt Træ maa der anvendes to Tappe med passende Mellemrum. Den
yderste b orttagn e Del af Tappen skære s ikke helt ind til Brystet m en for
m es som en k ort Tap - Fjed ertap -, denne skal m odvirke Vrid ning a f
Træet. Taphullet gøre s lidt bred ere udefter og der indsættes Kil er so m
beskrevet u nder den lige forki!ed e Grundtap. Fig. 24. Det er a f Betydning,
a t den borttagn e Del af Tappen ikke er saa lille, a t Taphullet k ommer fo r
n ær E nde n af Træet, en Uds palt n ing vil da kunne be frygtes naar Kilerne
sættes ind.

F orbindel sen er den alm inde ligst lienyttede ved Samling a f Ramtræ
med de Ændringer, som Profiler, Noter ell er False gør nødvendige.

Skjult Tap med Gæring (F ig . 36 ). Stykkerne sam les paa Gæring. De
inderste % formes som en trekantet Tap paa det ene Stykke og et tilsva
rende Taphul udstemmes i det a ndet, Sa m lingen har Li ghed m ed det
tid ligere om ta lte Gæringsst ød, m en er en bedre F orbindel se en d Gæring i
Forbi nde lse med Dyvler elle r Fjed ertap.

Tilspidset Slids tap (F ig . 37) ud føres so m den almindeli ge Sllds tap, men
Tappe n er tykkere ve d Brystet end for' Enden . Man opnaar derved, a t Fugen
melle m Stykkerne kun faar en ringe Dybde, saafremt den skulde aa bne si g
ve d Træets Svinden.

Dobbelt Slids tap (F ig. 38). Ved denne Forbindelse bliver Taptykkelsen
lig lf5 af Stykkets Tykkelse. Den anvendes ved Samling af svært Træ.

Halvs k jult Slids tap (F ig. 39). T appens Længd e gø res % af det m ed
Taphu l forsyned e Stykke, Taphullet vil altsaa ikke blive gennemgaaende
og Tapenden sk jules.

Slids tapn ing for profileret (Fig . 40), falset (F ig. 41) og notet Træ
. (Fig. 42) . F orbindel serne sva re r til de under Træforbindelser a ngiv ne .

I F ig . 43 og 44 er vi st de Forb indelser , der sædvan lig anvendes ve d
kontrakelet Ramtræ. Den fØrs te (F ig. 43) vi ser Tværsamlingen . P ro file t
paa det m ed T aphul forsyned e Stykke er gennemgaaende og Brystet ved
Tappen udformet, saalede s a t det passer dertil, m an siger, det er kontra
kelet eller k ontrnskaaret.

I L ighe d h enned . er Hj ørnesamlingen ( F ig. 44) k on strueret. Ogsa a h er
er det m ed Taphul forsynede Styk ke gennemgaae n de og T appens Bryste r
k ontrak eled e.

Ved denne Samling vil Ramstykkernes Svinden k u n bevirke en ringe
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Forstyrrelse i Samlingens Udseende, idet Træ trækker sig langs Træ, uden
at Fugen aabner sig. Den Ulempe, der er ved Profilernes Samling paa
Gæring, at Svindet i Træet frembringer en aaben Fuge, der gaar helt gen
nem Trætykkelsen og bevirker, at man kan se igennem Konstruktionen,
undgaas ved denne Frerngangsmaade.

Det er ikke alle Profiler, der kan kontrakeles. Formen for Profilet maa
være saaledes, at Træet bliver tyndere og tyndere jo længere man kommer
ud mod Yderkanten. Et Profil, der f. Eks. har en fremspringende Vulst paa
Midten, kan ikke kontrakehles, man maa i saa Tilfælde vælge en anden
Samlingsmaade,

Forbindelser for Bræder og Planker med Bredsiderne
i forskellige Planer.

Korsforbindelser.

HØjkantoverskramning (Fig. 45) udføres i Lighed med den tidligere
omtalte almindelige Overskramning. Fig. 16.

Forbindelsen anvendes f. Eks. ved Samling mellem Vinduers Længde
og Tværpost, med de Ændringer som False og Profiler foraarsager.

Hojkantoverskramning med Styrebryst (Fig. 46). Den Del af Stykkerne,
der skrammes over hinanden, gøres ved Udskæringer i Siderne smallere,
hvorved Stykkerne bliver forbundne i hele HØjden. Hver Indskærings
Dybde bliver % af Træets Tykkelse.

Forbindelsen tjener til at modarbejde Vridning af Træet.
HØjkantoverskramning med Styrebryst for falset Træ (Fig. 47). Samme

Samling som den foregaaende. Udskæringernes Dybde maa svare til Fal
senes Bredde.

Tvær- eller Vinkelforbindelsen.

Vinkelgæring (Fig. 48). Enden af det ene Stykke gives Kileform ved .
Snit paa Gæring fra begge Sider, og i Bredsiden af det andet udskæres en
kileformet Rille af samme Form.

Forbindelsen kan benyttes ved Indsætning af et Tværstykke mellem to
faste parallele Stykker, f. Eks. et Skillerum i en Kasse.

Indskydning paa Grat (Fig. 48). Det ene Stykkes Ende gives ved tre
kantede Indsnit fra Siden Svalehaleform, og i det andet Stykkes Bredside
udskæres en Rille af tilsvarende Form. .

Forbindelsen yder Modstand mod alle Paavirkninger undtagen Forskyd
ning, den kan ogsaa benyttes hvor Langstræ forbindes med Tværstræ, f. Eks.
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hvor Bræder samles ved Indskydning paa Grat, da begge Stykker frit kan
arbejde.

Undertiden undlader man Udskæringen paa den ene Side, saaledes at
denne gaar retvinklet ind.

Dobbelttap (Fig. 50) anvendes naar Stykkerne el' for brede til Samling
med en enkelt Tap. Ved store Bredder anvendes flere Tappe.

Hjprneforbindelser.
Gæringsstod med lØs Fjeder (Fig. 51). Stykkerne skæres paa Gæring, i

de sammenstødende Gæringsflader udskæres Noter og naar Stykkerne sam
les indsættes en lØs Fjeder i Noterne. Ved Samlingen bliver alt Endetræ
skjult.

Stumpt Stod med Dyvler (F ig. 52). Det ene Stykkes renskaarne Ende
stødes mod Siden af det andet Stykke, saaledes at dettes ligeledes ren
siwarne Ende kommer i Plan med det fØrste Stykkes Side. Forbindelsen
sker ved Hjælp af to eller flere runde Dyvler.

Overbladet Stød (Fig. 53). Det ene Stykke afskæres retvinklet, det andet
forsynes med et Blad, hvis Længde svarer til det fØrste Stykkes Tykkelse.
Bladtykkelsen gØres en Trediedel til Halvdelen af Trætykkelsen.

Overbladet Stød med Hjornegæring (Fig. 54) udføres paa lignende
Maade som den foregaaende Samling, men den yderste Del af Bladet skæ
res paa Gæring, og det tilstødende Stykke maa afskæres saaledes, at det
passer ind i det saaledes formede Blad. Bladtykkelsen kan passende gøres
en Trediedel af Trætykkelsen. Ved denne Samling vil alt Endetræ blive
skjult som ved Forbindelsen i Fig. 51.

Stod med Fjedertap. (F ig. 55) svarer til det i Fig. 52 angivne stumpe
Stød, men i Stedet fol' Dyvlerne formes den indre Side af det ene Stykke
som en Fjeder, del' gaar ind i en i det andet Stykke udskaaret Not.

Forbindelserne i Fig 51 til 55 kan ogsaa anvendes ved Samlingen af
Langstræ mod Langstræ. Flere af dem faar kun ringe Anvendelse i Byg
ningssnedkeriet, idet man i Stedet for Dyvler og Fjedre anvender SØm til
Forbindelsen mellem Stykkerne.

Slidstapfortanding (Fig. 56). Det ene Stykke forsynes med en Række
Tappe, hvis Længde er lig det andet Stykkes Tykkelse og hvis indbyrdes
Afstand er lig Taptykkelsen, det andet Stykke forsynes med tilsvarende
Taphuller. Det er en god Hjørneforbindelse, som kun har den Ulempe, at
den ikke taaler Længdetræk i Stykkerne.

Almindelig Sinkning eller Gennemsinkning (Fig. 57). Forbindelsen min
der om den ovenover beskrevne Slidstapfortanding, men Tappe og Taphul
ler gØres trapezformede. De Tappe, hvormed det ene Stykke er forsynet,



kaldes T apsinker (a), de tilsvarende Huller i det andet k aldes Hulsinker
(b) . T apsinkerne tildannes f'ørst, i Reglen efter Øjemaal og gives Størrelse
efte r Skø n, id et m an dog altid begynder og slu tte r m ed en halv T apsinke.
Naar Sty kket er færdigt tilridses Hulsinkerne nø jagtigt derefter.

Er Træets Bredde m inds t to Gange saa stor som det s Tykkelse, kan der
ops tilles fØlgende Regler for Tilri dsningen af Tapsinkerne : Afstande n fra
Midte til Midte a f to Sinker gø re s % til 1Yz Gange Træet s Tykkel se, Sin
kens mindste Bredd e 1/6 til 1/.1 Gange Trætykkel sen og dens stø rs te Bre dde .
2 til 3 Gange sa a sto r som dens mindste Bredde. Den mindste Afsta nd
mellem Sinkerne gøres mindst lige saa s to re som Sinken s største Bredde
og den h alve Sinke, hvormed man begynder og slu tter, faar en mindste
Bredde, der er lig m ed elle r halvt saa sa a sto r som de andre Sinkers mind

ste Bredde.
En anden Regel angiver, at Vinklen, der dannes m ell em en Plan, der er

parallel m ed Stykket s Sidekant og den Flade, Hulsinkens ene Side danner,
ska l være 12 Grader. Er Vinklen stø r re bliver F orbindelsen mindre h old
bar, ide t 'I'rækpaavirkninger da letter e v il kunne virke spaltende paa det

over Spaan siwarne Træ m ell em Hulsinkerne.
Sinkning er en i Bygnings snedkeriet a lm inde lig anvendt Hj ørneforbin

delse ; den ben yttes ved Sam ling a f DØr- og Vindueskarme, til Sam li ng m el
lem Bund og Sidestykker i Hængeskabe. Tallerkenrækker og lign ende Byg
ningsdele. Forb inde lsen taaler Tryk, T ræk og Forskydning i næst en alle
Retninger og k an kun skilles ad ve d Længdet ræk i Retning med det m ed

T apsink er forsy ne de Stykke. .
Ved Sv ind i Træet vil F orbindelsen k unne trækk e sig saa m eget sa m

men, a t F ugen m ell em de sammensinked e Stykker vil blive aaben, se t inde
fra . For a t for h indre dette kan man a nvende en Fjed ertap (som i Fig. 55)
i F orbindelse m ed Sinkningen. Fjed eren anbr inges i Mell emrummene m el.
lem Tapsinkerne og Noten udskæres i Træet m ell em Hulsinkerne. Man
kan ogsaa gøre Fjederen trekantet , sanledes at den bliver h øj est nærmest
Kannens Inderside, h vor den formes som en skarp Kant, og hvorfra den
under en Vink el paa 45° f'øres ned til Bunden af Hullerne. Noten i Træet
mellem Tapsinkerne gives da en tilsvarende Trekantsform. Den sidstnævnte
Form, der kaldes Sinkning paa Grat, er lettere at udføre og bliver i Almin

delighed anvendt.
Halvskjult Sink ning eller Sink n ing for Dæk (Fig . 58). Mell em rummene

m ell em T apsinkerne er ikke genne mgaaende og m aa formes ved Ud st em
nlng ; Hulsinkerne tildannes som ved den alm inde lige Sinkning. Sam li ngen
kan forsynes m ed Fjeder eller Grat som den forega aende. F orbindel sen
anvendes, hvor m an v il undga a E nde træ paa det ene Stykkes Flade.
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Skjult Sinkning ell er Sinkn ing paa Gæring (Fig . 59) . Den yders te Tre
di ed el eller Fjerded el a f Forbinde lsen skæres sa mmen paa Gæring ; Rest en
sa mmensinkes som beskrevet i det foregaaende. Da hverk en T ap- elle r
Hulsink er bliver gennerngaaende, vil Sink ningen h elt sk ju les, og man und
ga ar a t faa Endetræ at se paa n ogen a f Side fladerne.

Enkeltskraa Sinkni ng (F ig. ( 0) anvendes, naar det ene Stykke er skrant
stillet, og dobbeltskraa Sink n ing, naar begge Stykker er sk r aatst ille de. Ved
di ss e F orbindelser m aa det an be fa les a t give T apsinken samme Retning
so m Træets Fibre og gøre Tappen s Midtlinie parallel m ed Træet s Kanter,
som vist paa Skitsen. I Alm inde lighed ud føres Sink n ingen paa den Mande,
a t Snitretningen bliver vinkelret eller saa go dt som vi nkelret paa Stykkets
Endeflade, hvorved Træet s F ibre i Tapsinkerne m ere eller mindre ove r
skære s .

Sink ning med Gæring (F ig . (1 ) ben yttes, naar de Stykker, der skal
sam les, er forsynet m ed Profil. Stykkerne skære s sammen paa Gæring
til Profilet s Dybde og under denne Gæring afsættes den fØrste halve Tap
sinke . Resten a f Forbinde lsen udfør es som a lm inde lig Sinkning.

Sin k ning med Falsnakke (F ig . ( 2 ) anvendes ved Samli ng af St ykker,
der er fal sed e. Den f'ør st e Tapsinke ved den m ed F a ls forsyned e Side bliver
lidt bredere end den genne mgaae nde Fals ; paa Rest en a f Træet s Bredde
ud skæres a lm inde lige Tapsinker. Det ande t Stykke udformes svaren de
h er til.

Andr e Forbindelser.

Sv alehale (F ig. ( 3 ). Denne Forbinde lse er i P r incipet den sa m me so m
den alm inde lige Sinkning og benyttes naar, man skal forbinde Stykker a f
om tren t samme Tykkelse, m en forskellig Bredd e, f. E ks. en Li st m ed et
Bræd t paa Højkant.

Alm inde lig Sink n ing for Sinke liste eller dobbelt Svalehale (Fig. ( 4 ) a n
vendes til Sam ling af Sty kke r , hvor det ene h ar Kanten , det andet Bred 
side n i sanune Plan.

Gennemgaaende Tap med InIe (F ig . ( 5). Skal en Forbindelse udføres
saale des, at den let lad er sig skille ad, f. Eks. Fods ty k ker for Borde, H Øvle
bænke og lignende, der ved Flytning helst skal deles i mindre Stykker og
uden alt for m eget Besvær igen lade sig sa m le, anvender man gennem
gaaende Tappe, hvis fri E nde r forsynes m ed Kil ehuller. Naar Forbindel
se n er sa m let indsættes Kil er i Hullerne, og der fr emkommer en fast og
so lid Sam ling. Man kan a nvende en , t o eller flere Tappe eft ersom Sty kket
er smalle re elle r bredere.
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Foruden .de i det foregaaende beskrevne Samlinger find es der m ang
foldige andre og en Del a f de nævnte undergnar ofte Ændringer, naar Styk
kerne forsynes m ed Profiler, False elle r No te r. Der er enkelte Samlings
m aader, som stadig gaar igen , der er n ogle, so m kun a nvendes i specielle
Tilfælde, og andre, som k un re t sjælde n kommer til Udfør el se. Di sse sidste
kunde m aa ske uden Sk ad e være udeladt, m en de indgaar flere St ed er so m
Led i en Række og er derfor m edtagn e.

Enkelte Samlinger kan anvendes uden ande n F orbindelse end den der
fremk6mmer ved Udform ningen af de Sty k ke r , som skal samles, n~en l i
de fl este Tilfælde m aa Samlingen sty rkes ved An vendels e af SØm, Skruer,
Trænagler, Lim ell er Beslag. Der bliver i den Henseende F orskel paa,
hvorledes Stykkerne anbringes , om de ligger i et vandr et ell er lodret Plan,
om de fæst es til andre Konstruktionsdele elle r m aa st aa al en e elle r om
de befinder sig i Ro elle r bliver udsat for stærk e Paavirkninger i Form
af Tryk, Træk eller F orskydning. En af de mest udsatte Post er er den
Vinduesrammerne faa r; h er kan Samlingerne ikke holde uden at styrkes
ved paaskruede Vinkelbeslag af Jern.

Ved Limning er der adskillige F orholdsregler at tage og denne F orhin
delsesrnaade vil derfor blive n øjere om ta lt i et fø lgende Af snit.

Sa m ling af Bræder til plane Flader.
I Bygningsarbejdet fr emkommer ofte stø r re p la ne Flader, f. Eks. Sko d

der, Lemme, Iøse Bordplad er og Skillerum. Saada n ne Flader sa m les af
Bræder efte r Bredden og h oldes sa m men paa forskellige Maader, af hvilke
skal nævnes Revl e- og Kærneli stkonstruktioner. Bræd erne fo rbindes i beg
ge Tilfæl de indb yrdes ved en af de under Forbi nde lser om talte Sa m li ngs
m aader : Sammen st rygning m ed Dyvler, Fals ning , Pløjnin g ell er Sløj fning
m ed elle r uden HØvl paa Kanten.

Sam ling med Revler. Revlen er et Brædt elle r en Li st, der anbr inges
vi nkelret paa Læn gderetningen a f de Bræd er, der danner Fladen. I sin
simpleste F orm forbindes Bræder og Revl e m ed SØm elle r Skruer , og m an
anvender to elle r flere Revler. Denne Kon struktion har den Ulempe, a t
Bræder og Revler sv inde r i forskellig Retning. Naa r Bræderne er fast for
bundet m ed Revl en vil di sses Svinden bevirke, at Fugerne m ellem de en
kelte Bræder aalmer sig. Brædorne kan derfor ikke limes sa m men, og en
Sammenstrygning m ed Dyvler vil hell er ikke kunne benyLles, da m an i saa
Tilfælde vil faa aabne Fuger helt igennem Træet. Vil man anvende denne
Fremgangsmaade, er det smukkest at forsyne Bræd erne med HØvl elle r
Fas paa Kanten og pl øje eller sl øjfe dem sa mmen .

En bedre Revlek onstruktion faar man ved Indskydning af Bræclerne paa
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Grat (F ig. (6 ) . Revlen elle r Gratlisten forsynes m ed pauhøvlede Grat er,
f rem brag t ved Riller m ed trek antet Tværsnit, hvorved Revlens T værsnit
viser Sval ehalef orm. Ved enkelt Grat bliver k un den ene Side a f Revlen
a fhøvle t, m ed en s den ande n gaar retvinklet ind. I Bræd erne tildannes en
til Gratliste n svar ende Rille eller Grat ved Hjælp af Gratsav, Uds te m ning og
Grundhøvl. Gratlisten bør i hele sin Længd e være svagt k ileformet afhøvlet
og Grate n h ave den samme F orm.

Naar Gratlist erne er inddrevet , vil F orbindel sen h olde Bræd erne sam
m en uden Hj ælp af andre Bindemidler; m an fastgør kun det y derste Brædt
til Revlen m ed Sk rue r for a t h olde denne paa Plads. Det vil let ses, a t de
under Omtalen a f den paaskrued e Revl e an ty de de Ulempe r ophæves ved
denne Konstruktion . Naar Bræd erne svinde r, vil de bevæge sig langs Li 
ste n og kan derfor være sammenlime de eller fast fo rbunde n paa anden
Maade uden at Kon struktion en derved Øde lægges.

Den grate de Revl e vil ogs na bedre foreb ygge even tue l Vridning elle r
Ka stning af Bræd erne, end den paaskrued e, under F orudsætning a f, at den
pauhevl ed e Gr at er saa stær k, at den ikke kan ri ves a f.

Gratli st erne kan gives forskellig Form; den i Fig. 66 ang iv ne er bred
og lav, men m an kan ogsaa gØre den sma l og h øj. Den bred e Revle vil
naturligvis svinde m ere end den sm alle og vil derfor leLlere blive lØs end
de nne ; m en den bred e, lave Revle pa sser i Reg len bedst ind i Konstruk
tionen.

Sam ling med Kernolister (Fig. ( 7 ) . Ved de nne Ko nstr uk tio n forbindes
de til en Flade samlede Bræder med Li st er fo r Enderne. List erne, de r gaar
paa tværs a f Bræd erne i Fladen , forsynes m ed No t og Brædeende rne m ed
Fjeder svare n de til No ten . Liste rne kan have sa mme Tykkel se som Bræ
de rne, m en de kan ogsaa gøres af sværere Træ, saaledes at de k un bliver
i P lan m ed den ene Side af F la de n elle r spri nger frem for denne paa begge
Sider. Man kan ogsaa skære Li st erne paa Gæring m ed F lade ns yde rste
Bræde r, saa ledes a t den færdige Flade faar Udsee nde a f a t være omgive t
med Li ster paa alle fir e Sid er, og man kan forsyne enkelte af F la de ns
Bræ de r m ed Tappe, der paa det paagældende Sted træd er i Sted et for ·
F je de re n og gaar h elt gennem Li st en.

Kernelistkonstruktion er har den Ulempe, a t Bræd er og Lister svinder i
forskellig Retning; naar Bræderne trækker sig sammen ell er bulner ud, vil
de bevæge sig i Listernes Noter og maa derfor ikke være fast forbundne
med di sse. Som et Eksempel paa en Konstruktion a f denne Art kan næv 
nes Brædeskillerum, der hverken gaar til Gulv eller Loft, f. Eks. Skille-
vægge i Toiletrum. '
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Omramninger.
Rammekonstruktioner.

Den almindelige Konstruktion af Flader udføres paa den Maade, at man
danner en Ramme af Bræder eller Lister omkring den egentlige Flade.
Rammerne bestaar af Ramtræ, der forsynes med Not og samles til et Hele
for sig. Pladen, der kaldes Fyldingen, sammenlimes af Bræder og indlægges
i Rammen, saaledes at den overalt gaar ind. i dennes Noter.

Fyldingen kan formes paa forskellig Maade, den kan have samme Tyk
kelse som Bredden af Ramtræets Not (Fig. 68), den kan være af lige saa
svært Træ som Rammen og helt rundt forsynet med en Fjeder, der passer
til Noten (Fig. 69) , den kan notes paa en saadan Maada, at Træet ved den
ene Side af Noten griber ind i Rammens Not og ved den anden Side gaar ud
over Ramtræet (Fig. 70), og den kan endelig gøres tyndere - affræses _ i
Kanterne, saaledes at disse kan gaa ind i Noten. Den sidst angivne Maade
er den, der i Almindelighed benyttes ved Konstruktion af DØre.

I Fig. 72 a, b, c er der vist nogle Eksempler paa andre Forbindelses
maader mellem Ramtræ og Fylding. Anvender man meget svært Træ, kan
Fyldingen indsættes med dobbelt Fjeder (Fig. 72 a), Ønsker man at samle
Rammen, forinden Fyldingen sættes ind, kan Ramtræet forsynes med Fals
i Stedet for Not og den indsatte Fylding fastholdes ved Lister, der fæstes
til Ramtræet (Fig. 72 b) og skal Rammen forsynes med et svært Profil, kan
dette formes paa et særligt Stykke, der kaldes et løst Kehlstørl og danner et
Mellemled mellem Ranune og Fylding (Fig. 72 c) . Ved at benytte flere af
de angivne Samlingsmaader til samme Konstruktion, kan man frembringe
næsten en hvilkensomhelst Form, man kan faa dybtliggende og fremstaa
ende Fyldinger og Dele af dem kan ligge tilbage, andre Dele springe frem.

Rammekonstruktionen har mange Fordele hvoraf skal nævnes:
1) at den paa denne Maade dannede Flade beholder sin Form under

Træets Arbejden. Naar Ramtræet svinder eller bulner ud, faar det ganske vist
nogen Indflydelse paa Fladens Størrelse, hvorved f. Eks. en DØr, der under
normale Forhold passer ind i den tilhørende Karms Fals, vil slutte mindre
tæt naar den tørrer ind, men klemme naar den bulner ud. Denne For
andring maa man dog anse for ringe i Forhold til DØrens Størrelse, De langt
større Forandringer som de større Fyldingsflader er udsat for faar ingen Ind
flydelse paa Formen, idet de trækker sig ud eller skyder sig ind i Karm
træets Noter, eftersom Træet svinder eller bulner ud. Man maa gøre No
terne saa dybe, at Træet ikke ved Svindet kan trække sig ud af Noten og
Fyldingen maa ikke være saa stor, at den ved Udbulning gaar helt ind til
Notens Bagkant.

I det f'ørste Tilfælde vil Fugen mellem Ramtræ og Fylding blive aaben, i
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det andet Tilfælde vil Rammen sprænges eller Fyldingen slaa sig, d. v. s.
miste sin plane Form. Disse Foranstaltninger gælder særligt de Sider af
Fyldingen, der er parallele med Træets Fibre.

2) Rammen forhindrer Fyldingen i at kaste sig. Da Fyldingen paa alle
fire Sider er udspændt i Ramtræets Noter og frit kan arbejde, vil Vridning
eller Kastning i Almindelighed ikke fremkomme.

3) Rammekonstruktionen forstærker Fladen, saaledes at man ved at
anvende den kan spare Materiale. Rammen, der er det bærende Led i Kon
struktionen, udføres af saa svært Træ som denne fordrer for at opnaa til
strækkelig Stivhed og Styrke. Fyldingen tjener kun til at lukke Aahningen
mellem Ramtræene og kan udføres af forholdsvis tyndt Træ.

Ved Konstruktion af større Flader, f. Eks. DØre, anvender man flere
Fyldinger. Man har konstrueret DØre af almindelig Størrelse med een Fyl
ding, men i Almindelighed rnaa man anse en saadan Fylding for at være
for stor. Deles den i to, ved et Ramtræ paa tværs, vil Fyldingerne kunne
holde sig ved god og omhyggelig Udførelse, men i Reglen deles DØren i
endnu flere Dele.

Ved en Flades Inddeling i Fyldinger fremkommer der altsaa ogsaa Ram
træ inde i Fladen. Tænker man sig Fladen i et lodret Plan, f. Eks. den oven
over omtalte DØr, vil Ramtræet faa forskellige Navne. I selve Omramninger
benævner man det underste Stykke Underramtræ. det øverste Overramtræ
og Sidestykkerne Sideramtræ. vandretliggende Stykker kaldes Tværramtræ,
lodretstaaende Længde- eller Midteramtræ.

Det Træ, der danner Rammen, forbindes paa forskellig Maade efter øje
medet. Man kan anvende de fleste af de under Hjørne- og Tværsamlinger
angivne Forbindelser, men der er kun nogle enkelte, der i Almindelighed
benyttes. Til Hjørneforbindelser anvender man saaledes den straffede Tap
(Fig. 35), eller Slidstappen (Fig. 34), til Tværforbindelser den lige Tap
(Fig. 23), eller den lige forkilede Grundtap (Fig. 24). Er Træet I~otet,

falset eller profileret, benyttes tilsvarende Forbindelser med de Ændringer
disse Led foraarsager. Samlingerne styrkes ved Skruer, Trænagler, Limning
eller passkruet Beslag.

LØse Kehlstød samles i Reglen paa Gæring med Fjeder (se Fig. 29).

Spærring af Træ.

Ved Sammenlimning af flere Trætykkelser ovenpaa hverandre, vekselvis
med Fiberretningen paa langs og paa tværs af Fladen, vil man kunne fore
bygge at Træet arbejder. Frerngangsmaaden kaldes Spærring. Der anvendes
altid et ulige Antal, 3-5 eller 7, og Konstruktionen fordrer fuldstændig tørt
Træ. Den saaledes frembragte Plade kan faas i Handelen, hvor den gaar



under Navn af Krydsfiner ell er krydslimet Træ, so m om ta lt under Materiale.
Krydsfiner k an anvendes til DØrfyldinger og lignende Flader, og m an har
ogsaa konstr ue ret h ele DØre af dette Mater ial e . Medens Bygningssnedkeren
ik ke se lv fremstiller det i Reglen ret svære Krydsfiner , han k an faa Brug
for, er Sp ærring a lm inde lig benyttet i Møb elsnedkerarbejdet , h vor Blindtræ
spærres ved P aalimning a f a lminde lig Finer paa begge Sider a f Træet , en
Fremgangsmaad e, der ve l ogs aa k an forekomme ved fint Bygningssnedker
ar be jde.

Compo-Bo ard, der undertiden anvendes til F yldinger h ør er ogsaa ind
under Begreb et spærret Træ.

Limforbindelser.
Limens Tilberedelse.

Den almindeli ge Snedkerl im ga a r so m om ta lt i H andelen i F orm af Tavler
elle r Plader. Tilberedningen fo regaar paa den Mande, a t m an b ræk ker
Tavlerne i Stykker og lad er dem h en st aa til Udb lødn ing i k oldt Vand i ca ,
24 Timer, undertiden sk ifter m an Vandet efter den hal ve Tids Perlø b . Ve d
Opblødningen udtrækk es de opløselige Sa lte, Limen indsu ger Vand, svu lmer
op og om da n nes til en bl ød ge leagtig Ma sse, der smelter ved Opvarmning til
c. 100°. Smeltninge n for egaar i Limpotter a f emailleret J ern elle r Kobber,
h elst dobbelte, h vor den under ste P otte er fyldt m ed Vand. Limen mister
n oget a f sin Bindekraft, naar den k oger for længe, h vilket m an undgaar ved
at opvarme den nedre Potte og lade det k ogende Vand i denne smelte Limen
i den Øvre Potte. Det varme Vand, hvori den staar, bevirker ogs aa at Limen
h older sig længere flydende. Ved stø r re Anlæg b enytter man Damp til Lim
kogning og sætter Kogeapparaterne i F orbindelse .m ed et Limbord, paa
h vilket Træet og de til Limningen benyttede Apparater k an opvarmes. F Ør
Brugen spæder m an Limen op m ed Va nd, saalede s at den Iaar en for ø je
m ed et passende Konsi stens, id et m an til nogle Arbejder bruger tykkere, til
a ndre tyndere Lim.

Na ar Limen afkøles bliver den først til en bl ød Ma sse, der senere st ørk
ner, naar den tørrer ud. Den afkølede Lim ga ar let i F orraadnel se, hvilket
m an kan m od virke ved Tilsætning af lidt Borax, c. 1 % a f T ør vægten , eller
ved at skære den stø rk nede Lim i Smaastykker, der giver Luften lettere Ad
gang til den. Det er dog en a lm inde lig Regel, at den tilberedte Lim ikke m aa
koge for mange Gange eller staa for længe, forinden den benyttes, da den
derved mister noget af sin Bindeevne.

Lim kan gø r es tildels uopløselig i Vand ved Tilsætning a f tvekromsurt
Kali, der udsat for Lyset bliver uopløseligt eller ved Iblanding af lidt Allun,
m en en saadan tilberedt Lim er vanskelig at a rbe jde med.

Limen maa ikke indeholde Syrer, da den derved mister en Del af sin
Bindekraft.

Limning. Træ, der skal sammenlimes, maa passe s n øje sam men, saaledes
a t der ingen St eder findes Hulhed er m ellem de Stykker, der ska l sa m les.
Fladerne maa gerne være lidt ru, for at Limen bedre kan binde. Forinden
Limningen opva rmes Træet, hvilket f'orega ar paa Limbordet h vi s Plade er
opvarmet, derefter paastryges Limen i et tyndt Lag med en P ensel og Styk
kerne sam men presse s, for at den over flø dige Lim kan blive fj ernet fra
Fugen. Sammenpresningen udfør es ved Hjælp af Limtvinger. Skruetvinger
elle r naar det gælde r om st ørre Stykker i Limpres ser. Træet h oldes sam men
presset til Limen er stø rk ne t hvilket Ioregaar i LØbet a f 2 til 3 Timer, det
gælde r om, a t Limfugen er tynd, for at St ørkningen ikke ska l tage for lang
Tid, m en ikke saa tynd, at F orbindelsen mister sin Holdbarhed. Un de r
Sammenpresningen trænger Limen ind i Træets Porer, derfor bruger m an
tykkere L im til Træ med sto re P orer , tyndere naar P orerne er smaa. Træ,
der skal sam men limes, maa være fuldstændig rent, fedtet Træ bindes ikke
sammen a f Lim og Berørmg m ed en fedtet Finger af de Flader, der ska l
limes sa m men er tilstrækkeligt til , a t Limen binder mindre godt.

Limningen kan ogsaa foregaa paa den Maade, a t m an »r iver« Træet
sammen. Det ene Stykke fa stspændes. Fugerne holdes tæt til hinanden, ov er
stryges hurtigt m ed Lim og gnides derpaa sam men ve d at fØre det løse
Stykke hurtigt frem og tilbage i smaa korte Bevægel ser. Fremgangsmaaden
fordrer omhyggeli gt tildannet tørt Træ og er bedst anvendeli g, h vor det kun
drej er si g om at sa m le 2 a 3 Stykker.

Ved Sammenlimning af porøst Endetræ vil P orerne let suge for m eget
a f Limen til sig, sa aledes at Limfugen bliver upaalidelig, man m ætter da Po
rer ne ved Ov erstrygning med Limvand forinden Limningen foretages. Lim
ning af Endetræ er vansk eligere end Limning a f Sidetræ, men holder F or
bindelsen bliver den ogsaa m eget st ærkere.

Ved Sammenlimning a f fl ere Trætykkelser til en Flade som omtalt un
der Spærring af Træ elle r ved almindelig Finering, d . v. s . Beklædning af
en sim ple re Træs ort m ed en finere, h vor Limfugen fa ar sa m me Uds træk
ning som Fladen, bliver der selvfølgelig nogle Ændringer i Fremgangsmaa
den ved Limningen. Finering h ører nærmest Møb elsnedkeri et til og bliver
her benyttet i m eget st or Ud strækning, medens denne Fremstillingsmaade
sjælde n vil faa An vendelse i Bygningssnedkeriet.

' Det simple tykkere konstruktive Underlag kaldes Blindtræet eller Blind-

l'l



34

fineren, det tynde Beklædningsl ag Fineren. Blindtræet skal h elst være . fin
aar et, slanl~t knastfrit og fuldst ændig tørt Træ. Blindtræet sa m men lunes
af smalle Bræd er saaled es, at Kernek ant limes til Kernek ant. Spintkant
til Spintkant. Bedst er det at anvende Midtebræder. anvendes Side b ræde r
rnaa Kærnesiden paa Styk ke r ne s Flader vende til samme Side. Man a n
bringer da Fineren paa denne Side, der under EftertØrringen vil vise 1:~1

bØjeli ghed til at bue udefter paa Midten og m.ocl\·irker der~'ed ~ladens. 1 Il
bØjeligh ed til efte r Fineringen at blive hul. Det er dog a lm indelig t a t fmere

større F la de r paa begge Sider - spærre Træet af.

Stø r re Kna st er i Træet vil blive syn lige paa Overfladen gen nem den tynde
F ine r , saada nne Kn ast er m aa borttages et Styk ke ned i Fladen og Hulhed en
fy ldes m ed Limkit. Fremst anende Endetræ vil ogsaa vise sig gen~lem Fi
neren, og m an maa derfor a nve nde saadan ne Hj ørne- og Vinkelforbmdelser,
der skjuler Endetræet. Naar Blindtræet er sammenlimet . og afhøvlet, .gaa r
man det ove r m ed en Tandhøvl. da Limen binder bedre hl en ru end hl en
gla t Flade, so m tidligere om talt. Fineren limes til Blindtræet pa a den Ma ade,

at Aa rer ne i. de to Lag k rydser hinanden.

Limen paust r yges Blindtræet i et r et tykt Lag og maa derefter s ta a. til
Afkøling saa længe til dens Klæbeevne er ophør t, dereft er paulægges Fme
ren, der h oldes paa Plads ve d H jælp af Finersti ft er. Dernæst tager m an en
paa Limbordet opva rmet Træ- eller Zinkplade, den san kald te Tulla, og læg
ger den ove n paa Fineren, hvorefter det h ele indsp ændes i Bl oktvinger og
bliver stanende her til L imen, der opva rmes af T'ull aen, igen er bl ev et t ør .
Zinktullaer er bedre end Tullaer af Træ, fordi de ikke kaster si g, bliver
hurtigere varme og afkøles hurtigere end di ss e. Ved Indsp ændingen i Bl ok
tvingerne ga a r m an fr a Midten udefter for at den over flødige Lim kan k~m

m e ud og man lægger et Stykke Papir m ell em Fineren og Tullaen eller ind
smør er dcnne m ed Sæbe, T ælle eller Olie for at forhindre at Lim , der træn
ger ge n ne m F ine ren, binder Finer og Tulla sam men . Mindre Finersty~d,er

H ives paa « m ed en Finerhammer og Limen opvarmes med et Press ej ern.

Naar en Flade er fineret , kan det ske at Limen, hvis den ikke flyder jævnt
ud til Siderne, danner en Bule et ell er andet St ed; man skærer da et Snit
gennemFineren i Fiberrctningen og presser den over flødige Lim ud ved

Hj ælp af en varm Tulla.
Profiler kan fineres ve d at benytte k ontrakelede Tullaer. m en i Reglen

bliver snadanne Led alt id indsat i Konstruktionen a f fuldt Træ.

Holdbare Limforbindelser. En Limforbindels e vil a lt id være h oldbar,
naar Træstykkerne li gger tæt op ad hinanden m ed Aarer ne i samme ~et

ning og den Lim, der bliver tilovers efter at Træet s P orer er udfyldt, b liver
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udpresset, h voraf fØlger, at go de Limforbindelser kun vil være mulige m el
lem tæt sam men fuget Træ.

Limforbindelsen vil endvide re væ re h oldbar, naar de forbundne Træ
styk ke r er tørre og vedbliver at være tørre. Lim forbindelser m ellem vandt
Træ og Træ, der anbringes pan fu gti ge St ed er, er ikke holdbare. Naar den
Lim, der befinder sig i Træet , k an indsu ge F ug tighe d, bulner den ud, bliver
b lø d og mist er sin Bindekraft . Paa fu gti ge Ste de r kan Limforbindelser alt
saa ik ke anvendes, saa fre m l man ikke ve d en Over strygning eller paa an
den Mamie kan beskytte Træet mod Indtrængen af F ug tig hed eller at
Li m fugen ik ke er saa s tæ rkt besk yttet , a t F ugtighe de ns Indvirkning paa
det yd re Træ vil bringe Li men ti l a t bulne ud og blive bl ød.

E nde lig vil Limforbindelsen være h oldbar, naar Limen s Bindekraft er
s to r nok til at m od st aa de ve d T ræets Svind og Udbu lni ng virkende Kræfter
og de Kræfter, der udefra virker paa F orbindel sen. Heraf fØl ger at Lim for
bindeiser m aa anvendes m ed sto r F orsigti gh ed , hvor Træet paa Gr u nd af
Luftens a fve ks lende Fugti gh eds grad vil kunne k omme til at arbejde, og
a t m an altid maa tage F orsigti gh ed sforanst altninger, da de t aldrig m ed Sik
k'erhed kan a fgØres, om Træet er saa tørt, at det ikke vil efte rtørre og a t
ens T emperatur og lige sto r F ugtig he dsgrad ikke k an holdes se lv i Inderrum.

Naar en Limforbindelse a nvendes saaledes, at der tages Hensy n til de
i det foregaaende anfør te For dr inger , k an den blive ovcrorde n tlig stærk .
Man r egner m ed , at den er stærkere end Side træ, m en sv agere end E nde 
træ, h voraf Iølger a t sammenlimet Sidetræ ved Brud ikke brydes i Fugen,
m en at der ge r ne fØlger noget. Træ m ed , m ed ens sammenlimet Endetræ skil

les a d i Fugen .

Limforbindelsers Anvendelse . Som oven fo r nævnt a r be jde r Træet ved
Luftens vekslende Fugtigh ed sgrad. Et Stykke Træ, der er i fast F orbindelse
m ed et a nde t, vil derved søge a t bringe det med sig i den Retning Bevægel sen
gaar, medens det a nde t Styk ke vil yde Mod st and derim od , saafre mt de ikke
a rbejde r i samme Retning, h voraf fØlger at ingen a f Stykkerne fr it k an

arbejde .

Dette Forhold kan komme til at Øve en u heldig Indflydelse p aa F orhin
del sen og Træets F orm, forudsat at d et ikke modvi rkes af den F orm m an
give r F orbindelsen. Man man h er tage i Betragtning, at Træet navnlig svin 
der eft er Bredden og Tykkelsen, medens Svin de t efter Længd en er saa lille,
a t Sne dkeren ik ke behøver at regne denned og at de forskellige Træsorter
i kke svinde r li ge m eget.

Som F Ølge h eraf vil to Styk ker Træ m ed sam me T llb øj eli ghed til Sv in d
og Udhulning, der fo r bi ndes paa langs, en te n arbejde m ed hinanden eller
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Snedkeren s Materiale er i Reglen Bræder og Planker, behøver han et
sv ærere Stykke limer han flere Stykker sammen.

3. Modvirkning m od Træets Arbejden og Frem skaffelsen af buede St yk
ker, der kan beh olde sin F orm. Sam m en lim ningen a nv endes naar Træet
b edre k an h olde sin Form paa denne Maade end naar et svært, massivt
Stykke anvendes. : Man k an lime to Bræder sam men, saaledes at St ykket
faar en større T ykkelse (F ig. 74 a) , og samtidig arbe j der mindre en d et
massivt a f sa m me Dimension; m an kan kryd sskære et Stykke T Ømm er og
lime Spl intsiderne samm en, h vorved Hj ørnerne bliver af Kernetræ og Til
bøj eli gh ed en til at ridse bliver mindre (F ig. 74 b ), og m an k an sa m menlime
fl ere tynde, bøj ed e T ykkelser til en buet Form, der ikke vil forandre sig

naar Linien bliver tør (F ig . 74 c).

4 ) Kryd slimning, Finering og Spær r ing a f Træ so m tidliger e omta lt (F ig.
75 a og b ) . . .

5) Samling af Konstruktion en s enkelte Dele. I mange Tilfælde vil en
Limning i F orbindelse m ed de tidligere om talte Samlinger være nød vendi g
elle r Ønskelig for a t holde Fugen m ell em de sam le de St ykker tæt. Her m aa
det paaagt es , at Limningen ikke virker hindrende for Træets Arbejden
ved at spærre det af. Som Eksempel sk al n ævnes, at Limning af T appe
ud føres paa den Maad e, a t m an kim anvende r Lim ve d T appens Brys te r,
med en s Tapenden m aa være fri og at Kiler til forkil ed e Tappe kun forsynes
m ed Lim paa den Side , der h ar F orbindelse m ed Tappen, m en ikke limes

til T aphullet s Side o. s. v.

Nogl e Eksempler paa Limningen er vist i Fig. 76 a, 77 a og 78 a. I Fig.
76 b, 77 b og 79 b ses de sam me Eksempler m ed en for Træet s Arbejden

daarl ig udført Limning.

De T apender. der ved Eftertørr-ingen vil træde frem for Sidetræet maa

naturligvis se ne re a fhøvles.

I en paa Gæ nin g sa m le t Ramm e vil F orbindel sen aabne sig i det indre
Hj ørne naar Træet svinde r (F ig. 79 a) og i det ydre naar det bulner ud
(F ig . 79 b ) . Ved Limning af Hj ørnet forhindrer man dette.

Skal et St ykk e lim es til Kanten af en Ramm e maa m an gØre T appen e i
Tværstykkerne sa a k orte, a t de ikke ved Rammens Ettertørring træd er fr em
foran Sidetræet . da Konstruktion en derved kan anta ge den i Fig. 80 venstre
Side angiv ne F orm. HØjre Sid e vis er den ri gtige Samling.

m od hinandrn, i fØrst e Tilfælde virker de som et Legeme i sidste Tilfælde

vil Træet blive bragt i Ro ved Forbindelsen.
Er Træ et derimod ulige stærkt vil det sv agere blive trukket m ed det

stærkere ell er F orbindel sen vil sprænges .
F orbinder man to St ykker Træ, saaledes a t Langtræet kryd ser hinanden,

vil F orbindelsen forhindre be gge Stykker i at arbejde. Er de saaledes sam
m en sat, a t det arbejder m od hinanden vil Træet komme i Ro i Nærhed en
af Forbindelsen saafremt de er lige stærk e; men er de ulige stær ke vil det
svagere blive ta get m ed af det stærkere elle r Forbindelsen vil sprænges .

Bl iver 3-5 ell er flere tørre Trætykkelser sa m menlimet paa Kryds og
de ensliggende y dr e T ykkelser har sam me Svin dm aal som den midterste
T ykkelse, kan T ræet ikke mere arbejde - det spærres - . Bliver den en e
Del af et bredt Ramstykke spærret i Hj ørnet , ve d a t Tappen fra det ande t
Stykke limes fast, vil den fri e Del af det brede Styleke ridse naar Træet efte r 

tørres ,
Limforbindelser m ell em stu m pt, sa m menstø de nde Endetræ og L angtræ

og Endetræ og Tværtræ og Endetræ og Endetræ er altid usikre og anvendes
i hvert Fald ikke so m Kon struktion, a rbe j der Træet u en sartet vil det ridse

elle r F orbindel sen bliver spræng t.
Snedkeren rn an aILid r egne med at Træet arbejder , m est hvor det er i

Forbindelse m ed Yd erluften , f. Eks. Vinduer og DØre, mindre i Inderrum,
f. Eks. DØre, P aneler m . m. , endv ide re maa han tage i Betragtning at Træet
ef te rtø r re r. Di ss e F orhold er bestemmende for Samlingsmaaden , især naar
man anvender Limforbindelser, T værlimning af Langtræ paa Langtræ er
f. Eks. uanvendelig, en Liste der limes paa tv ærs af en Plade vil springe

fra naar Pladen a rbe j der .
Limning paa pass ende Mande og omhyggeli gt udført vil kun ophæve en

Del af Træets ska de lig e 'I'ilhøj eligheder, saa lede s at det sammenlimede Træ

vil h olde sig b edre end massivt af sam me Dimension.
Limforbindelser anvendes til :
1. Samling af en bred Plade af flere smalle Bræder.
Enshaardt, li geaaret Træ, der er til skaaret parallelt m ed Fiberretningen ,

h ar mindst TilbØjelighed til at kaste si g. Da Splintsiden er løsere end Kerne
siden sammenlimer man Splintkant med Splintkant og Kernek ant m ed
Kernekant (F ig . 73 a). Forbinder m an Kernekant m ed Splintkant vil Sam
lingen blive m ere syn lig ved Efterterring (F ig. 73 b ). Midterbræder er bedre
end Sidebræder. da di sse har stor T'ilb øjelighed til a t kaste sig (F ig . 73 c
og d ) , og bedst er det a t anvende Midterbræder hvor Splintsiden og Kerne
siden er bortskaaret, da det m ell emliggende Træ arbejder m ere ens .

2. Samling af tyndere Bræder til et tykkere Stykke.
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Snedkerarbejdets Udførelse.
Bvgn lngssne dke rarbej de ts Udføre lse del er sig i to Afde li nger: Værkste ds

a rbe j de t og Arbe jde t ved Opstillingen i Bygningen. Værkst ed sarbejdet har
igen to Afde li nger : Maskinsnedkeriet og H aandsnedkeriet.

P aa Væ rkstedet forarbejder man de fors ke ll ige Bygnin gsdel e: Vi ndue r ,
DØre. Paneler o. s . v. : paa et interimistisk Værksted i Bygningen gØr m an
dem færdige og anbr inger dem paa P la ds . Enkelte Arbejder kan gøres helt
færdige paa Værksted et, f. Eks. Vinduer, Skabe og andet Inventar, a nd re
bliver kun delvis forarbejdet og m aa fuldføres paa Brugsstedet, f. Eks . DØre,
Paneler, KØkkenindretning~r m . m.

Det Arbe jde som udføres paa Værkstedet er dels Maskiriarbejde dels
Hanudarbejde. Ethvert st ørre k onkurrencedygtigt Snedkeri m aa være i Be
siddelse af Maskiner til Forarbejdning af Træet, Fremstilling a f Samlinger
o. s. v. Det st ore Værksted kan hav e Maskiner til Udførelsen a f a lt gangbar t
Arbejde, det mindre maa nøj es med at fr emstille ~let gro ves te Arbejde paa
Maskine og Iuldføre Arbejdet ved Haandkraft. Smaa Værkst eder, der ikke
er i Besiddel se a f Maskinkraft, faar det h alvfærdige Arbejde fra de store
Ma skinfnbrikker , fuldfører det og stiller det op .

Det vilde f'øre for vidt at give en indgaaende Beskrivel se a f Bygningssned 
k eriet s Haandværktej er elle r a f Maskinsnedkeriets hidretning og Drift, de
forskellige Træbearbej c1ningsmaskiners Konstruktion og Arbe j dsom raade
m. m. Der maa i saa Hen seende h envi ses til F aglitteraturen *) . Her ska l
ga nske k ort nævn es Ma skinsnedkei-iets vigtigste Tr æb ea rbejdningsmaskiner s
Anvende lsesomraade og fr emsættes nogle or iente re nde Bem ærkninger ve d
rørende Indretningen af et Ma skinsnedkeri,

Masldnsnedkeriet.

Maskinerne kan indordnes under fØlgende Hoved grupper: Maskinsave,
H øvl e-, St emme-, Bore- og Pudsemaskiner. Da disse Maskiner h ører til n ogle
af Industrien s fa rl igst e Maskiner er der af Fabrik stilsynet forordnet en Række
Sikkerhed sforanstaltninger ved der es Brug. Det maa m eget indskærpes , at
disse Sikkerhedsanordninger respektere s.

Maskinsave.

Den a lm indelige Rundsav bruges ' sær lig til Gennemskæring af Træ paa
langs og den er den mest benyttede Sav i Bygningssnedkeriet. Savens Diame-

') E n go d og let oversk ue lig Over s tgt over d isse E m ne r gives i P rofessor E . Th a u lo w s
Lærebog: T r æ og T ræ bcarbej d ning. Ko ben havn 1924 .
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ter er i Almindelighed 400 il 600 mm. Der a nvende s T ænder m ed St ød, d. v. s.
de h ælder frem efter og m ed r et store Mellemrum, der er afrunded e i Bunden.
Til bl ødt Træ anvendes Save m ed lange, til haardt med k orte Tænder. Kraft
-forbruget er fra 4 til 6 HIL Rundsav en giver et smukt pl ant Snit. Man
anvender den sær lig til Renskæring af Kanter, Skæring af Bræder og List er
i bestemte Bred er , Smigskæring a f Kanter og J al ousier. Sk æring a f In dfat
ninger og Li st er paa Gæring, Tildannel se a f Fyldninger m . m .

Afkortesaven eller Kapsaven er en Rundsav, der er indrettet so m en P en
dulsav, id et Sa vbla de t kan f'øres f re m og tilbage under Skær ingen. Den
benyttes til Sk æring paa tvær s a f Træet. Afkortningen er en m eget s tor Del
af Bygningssnedkeren s Arbejde. Saven bruges væsentligt til Afskæring i
Vinkel. Den er indstillelig, saaled es at m an kan afkorte et stø r re Parti i
nøjagtig sa m me Længde, men let var ie re Længden ved Afkortning a f et nyt
Parti. Undertiden er Afkorteren forsynet m ed to Savblade, hvis indbyrdes
Afstand kan varieres, hvilket benyttes f. Eks. ved Renskæring a f to mod
staaende Sider a f DØrfyldinger o. s . v. Kraftforbruget er som ve d Rundsaven.

Baandsaven har et tyndt, ende løst Sa vb lad, der er samlet ved Slag lo dning.
Man har band e lodrette og horizontal e Baandsa ve, Saven egner s ig til al
Slags Sk ærearbejde. saasom Længd eskæring, T værskæring, Sve j fni ng o. s . v .,
naar pa ssende Klinger for det pau gældende Øjemed er til Ste de . Den benyt
tes m est til Gennemskæring af Planker, der fordrer bred e Snit og til Sve j f
ning.

S lingresaven er en lille Rundsav, der er anbragt paa en lodret Spindel m el 
lem skæve Rin ge, saaledes at den ved Sp inde lens Omdr ejning k ommer til a t
slingre. Den benyttes til Udform n ingen a f False og No te r, so m de n kan
udskære til en Bredde a f 16 il 18 m m . Sli ng resav en kan an bringes paa en
Fræsemaskine og behøver a ltsaa ikke noget sær lig t Stativ.

Høvlemaskiner.

De fl est e HØvlemaskiner arbejder m ed et stærk t roterende, m ed Knive
forsynet Apparat, den sa akaldte Kutter , der findes i mange forskellige F or
mer. Af H Øvlemaskiner har man en Del forskellige Typer, hvoraf skal n æv
nes : Afretter en, Tykkelseshøvlen, Kehlemaskinen, Fræsemaskinen, H Øvle- og
Pløjemaskinen og T appemaskinen.

Afretteren elle r Opretteren anvendes til Afretning af Træ. Den anvendes
mest til Afretning a f vindskævt Træ, til Planhøvling af den ene Sid e a f fir
skaaret Træ og HØvlin g af Kanten i n øj agti g Vinkel med Siden , f. Eks. Til
dannelse a f Bræd er. der skal limes . Ma skinen kan ogsaa an vende s til Pro
filering, m en bliver i Almindelighed ikke benyttet til dette Arbejde, hvortil
Kehlemaskin en eg ne r sig bedre.
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Tykkelseshpvlen eller Planhøvlen anve ndes til HØvling af forud afrettet
Træ til bestemt Tykkelse helt ned til 3 il. 4 mm. Hvor man er i Besiddelse '
af en Kehlemaskine kan Tykkelseshøvl en undværes, men er der tilstrække
ligt Arbejde for Maskinen kan det betale sig a t anskaffe den a lligevel. Det
skal da være en bred Maskine, der kan beh andle brede sammenlimed e Plader.

Kehlemaskinen er i sin sim pleste F orm en Tykkels eshøvl , der navnlig
.beny tt es til Profilhøvling, m en ogsaa kan ben yttesfil mange andre Arbejder
i Snedkeriet. Af profilerede Former skal sær lig nævnes: Lister, Ramtræ,
Karmtræ, Indfatninger, Haandlister og firkanted e Balustre. Hvor m an mang
ler en Tappem askine, kan Kehlemaskinen udføre Tappeskæringer ved Hj ælp
af en paasat T apkutter og et til Maskinen s Bord anbragt særligt Apparat til
Underlag for og Styring af Træet. Ved Anvendelse af plane Kutterj ern kan
Maskinen ben yttes som Tykkelseshøvl og ved at anbringe to Afretterborde
oven paa dens Bord, kan man benytte den som Afretter og til forskelligt andet
Arbejde. Endelig kan Maskinen ogsaa benyttes til Drejerarbejde. hvor det
kommer an paa Fremstilhug af mindre drejede Ting i større Mængde, Det
vil h eraf ses, a t denne Maskine er brugbar til næsten al Slags Arbejde og den
er da ogs aa et vigtigt Led i Ma skinsnedkeriet s Organisme. Kehlem askinen
fremstilles med en ell er flere Kutteraksl er og benævnes der efter enkuttret ,
tokuttret o. s. v . og efte r den Led paa hvilke disse kan behandle T ræet , kalder
man den ens ide t, tosidet o. s. v. Firsided e Kehlemaskiner har fundet An ven
delse til Frem stilling a f Lister m. m ., og en saadan Maskine kan ogsaa ben yt
tes til HØvling og Pløjning a f Bræd er.

Fræsemaskinen benyttes til m ange forsk ellige Arbejder. Da der let lader
Slig indsætte forskellige Arbejdsspindler elle r Kuttere i Maskinen s lodrette,
hul e Spindel, kan man paa denne Maskine udfør e saa god t som alle de Ar
bejder, hvortil Kehl emaskinen anvendes. Kehlemaskinen høvler dog Træ et
sm u k kere end Fræsemaskinen , fordi denne mangler den sik re Sty r ing,
som forefind es ved Kehl emaskinen . Fræsem askinen egner si g god t til HØv
ling paa tvæ rs a f Træet , hvilket f. Eks. ske r ved Fræsning af DØrfyldinger,
Slidsninger, Kontrakehlinger m . m . Ved Anvende lse af krumme An læg
kan man h øvle og kehle Gen stande m ed krum F onm . Maskinen kan
ogsaa udføre Tapskæringer. m en den egne r si g ikke til Frem stilling af
Tappe, hvis Længde er over 80 mm, f. Eks . til Dørramtræ; m en den er ud
m ærket brugelig, hvor det drejer sig om Fremstilling af korte Tappe. Kon
trakehling udfør es samtidig med at Tappen sk æres og Tappen k an ogsaa
skæres i Længd e m ed det samme. Tappemaskinen savnes kun til Tapning af
Dørramtræ, m en da di sse Tapskæringer kan udføres paa Kehlem askine,
kan man undvære Tappemaskinen i Snedkerier, der ikke er meget store.

Til Kehlinger, False, Noter, Kannell ering og Udgrunding a f lige og svej -
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fede Genstande ben yttes en almindeli g Spindel i hvis Rille Jernene indsættes
ved Hjælp af løse Spændestykker og Skruer i Spindelens Tap. Ved Arbejde
i sværere Træ anvender man Ringspindel 'og Træet anbringes pa a en Slæd e
for lettere a t kunne sty re det under Fremføringen. Ved Anvendel se af Mel
lemringe paa Spindelen kan man kehle stø r re sammensa tte Pro fil er. Arbej
der man i svær t Træ elle r Kehlinger foret ages h Øjt over Maskinen s Bord
ben yttes det til Maskinen hørende Pinolstyr, der give r Spindelen en r oli gere
Gang og derved fr emtvinger en bedre HØvlin g af Træet.

Jern til va ns ke lige re og ofte forek ommende Profileringer og Tapskærin
ger , lader m an blive siddende pa a Spindelen og bytter denne om, naar andet
Arbejde skal udfør es, man maa derfor h elst være i Besiddelse af et st ørre
Antal Kuttere eller Spindler.

Til forskellige Arbejder benytter man firkantede Kutterhoveder, f. Eks.
til Pløjning, Man kan da anbringe de Jern, der fremstiller Fjederen ved den
ene Ende og Not jernene ved den anden Ende af Kutterhovedet og vende det
eftersom m an skal fremstille Fjeder eller Not.

Til Fræsning af Fyldinger anvendes et lille Kutterhoved til hvilket hvert
Jern fastholdes m ed to Bolte. J ernenes Undersider er skarpslebne og udfør er
Fræsningen. Sk al et lill e Profil anbninges paa Kanten , tilsliber man J ernen es
Ender efter Profilet. F orsiringer paa F yldinger, Grater , T Riller og lignende
F ormer udfør es ved Ben yttelse af Kronekutter. Bruger man m eget smaa
Fræsere, f. Eks. til Zinkninger, lader man Spindelen løb e m ed en Hastigh ed
af 5-6000 Omdrejninger pr. Minut.

HØvle- og Plpjernaskinen anvendes væsentlig til Frem stilling a f Gul v
bræd er, m en kan i Maskin snedkeriet ogsaa benyttes ved Frem stilling a f Li st er,
Fodpaneler m. m. Maskinen, der er ret kompliceret er nærmest at betragte
som en Kombination af Opretter, T ykkelseshøvl og Fræsemaskine.

Tappemaskinen er en Kombination a f Kehle- og Fræsemaskinen og ben yt
tes væsentlig til Fremstilling af Tappe pa a Ramtræ.

Stemmemaskiner.

Den almindelige Stemmemaskine egne r si g bedst for Naaletræ og andre
hløde Træsorter og faar derved Betydning for Bygningssnedkeriet. Derimod
egner de sig ikke saa godt til haardt Træ.

Kædestemmemaskinen egner sig bed st til Fremstilling af Taphuller i
Dørramtræ. Paneler m . m . og faar kun Betydning i større Virksomhed er,
hvor der findes meget af denne Slags Arbejde.

Langhulsboremaskinen bruges m eget som Stemmeboremaskine til Frem
stilling a f a flange Huller i ham-de Træsorter. Den fremstill ede Slidse har



halvcylindriske Endeflader. Der findes dog Specialværktøj til Anbringelse
i Maskinen, saaledes at Slidserne kan gøres rektangulære, og man kan, om
det Ønsk es, bore et »fi rkantet Hul «.

Pudsemaskiner.

Til Afslibning af færdig h øvl et Arbejde anvender m an Pudsernaskiner,
der i Reglen arbejder med st ærkt Sandpapir, hvorpaa der er limet knust
Carborundum, Flint eller Glas. Papiret kan, fastlim es pa a Skiver eller
Tromler. Ved de nyeste Pudsemaskiner benyttes Slibepapiret i Form af
Baand uden Ende.

Masldnsnedlceriets Indretning.

Værkste de ts Indretning r etter sig til Dels· efter Virksomhedens Størrelse
.og den Plads, man har til Ra adighed. De meget store Værksteder er ofte
i Besiddels e af alle de i det for ega aende omtalte Maskiner, mindre Virk
somheder hj ælper sig m ed et færre Antal, id et en enke lt Maskine, som tid
liger e beskrevet, kan udfør e det sam me Arbejde, som man ved en stor Virk
so m hed elle r s bruger flere forskellige til. Det siger sig se lv, at der ved Brug
af en enke lt Maskine til flere forskellige Arbejder gaar m egen Tid til Spilde
ved Omskifteri af J ern og Hj æl peværktøj , og at denne m anske h ell er ikke
eg ne r sig sa a godt for det paugældende Arbejde so m en Maskine. der er
k on strueret m ed dette for ø je . De sm aa Værksteder, so m kun kan arbejde
m ed faa Mas kiner , maa ofte se nde Træ ande t Sted h en for a t faa udført
det Arbejde, de ikke selv er i Stand til at præst ere elle r so m kost er dem
for m eget Arbe jde .

Indretningen af Værkst edet og Opstilling af Maskinerne maa m an ove r
lade til en F agm and at udføre, id et der er sa a m ange Ting at ta ge i Be
tragtning, a t Praktikeren i Reglen ikke selv kan have den fornødne Forud
seenhed til at kunne forestaa dette Ar be jde. Det er do g almindeligt, at de
Maskiner, der arbejder med lange Trælængder. opstilles i Grupper for sig,
de, der arbe jde r med kort Træ. i en anden Gruppe, og at man ved Opstil
lingen baade maa tage Hensyn til, at der er tilstrækkelig Plads foran og
bagved Maskinen og til det uforarbejdede og færdige Træ.

Hvor El ektricitet kan faas, arbejder de mindre Værksteder gerne med
elektriske Motorer som Drivkraft, undertiden benyttes P etroleums- ell er
Benzinmotorer. De store Virksomhed er er gerne indrettet m ed Dampkraft,
da man her kan bruge den store Spaarimængde som Brændselsmateriale, og
Spildedampen til Opvarmning af Værkstedet, til T Ørreanlægget og til Lim
ovnen.

43

Hovedakslen. der driver de forskellige Maskiner, kan være ophængt un
der Loftet elle r være anbragt i en Akselgrav under Gulvet.

Un de r ti de n er Værkstedet fo rsynet m ed et Spaansugningsapparat, der
gennem .et System af Kanal er suger Spaanerne fra de forskellige Maskiner
til et Spaarirum i Nærheden a f Fyre t. Di ss e Kanaler kan ligge under Lof
tet m ed Stikkanal er til de forskellige Maskiner, og de kan ogsaa ligge i
Gul vet. I det sidste Tilfælde sty r te r man Spaanerne genne m Huller ned i
Kanal erne, og de suges saa vide re genne m di ss e til Spaanrummet.

I F orbindels e med Maskinsnedkeriet maa man have et Ha andsnedkeri,
hvor Samlingen af de af Maskinerne færdigforarbejded e Dele finder Sted,
og hvor det færdige Arbejde pudses efter.

Haandsnedkeriet.

Paa Ha andværkstedet samles de af Maskinerne udførte enke lte Stykker
til en Helhed; jo mere fuldkomment Maskinværkstedet er indrettet, desto
mindre bliver der at udføre paa Haandværkstedet. Nogle Arbejders enkelt e
Del e kan gøre s saa vidt færdige paa Maskinerne, at de kun beh øv er at slaas
sa m me n, andre sammensætt es del s af maskinforarbej dede, dels af liaand
gjor te E nke lthe de r , og atter andre udføres h elt i Haanden .

Ha andsnedkeriet s vigti gst e Redsk ab er Høvl ebænken. der bestaar
a f en svær høgetræs Pl ade hvilende paa to Bukke, der h oldes sam 
m en a f to vandre tte Bræd er. som er fo rbunde t m ed Bukken e ved gennem 
gaaende T ap m ed Kil e. Bænken er forsynet med to Indspændingsanord
ninger, For ta nge n og Ba gtangen . Ved Hj ælp af F ortangen kan Træet fast
spændes til HØvlebænken s Side, underneden stø ttet af en fortandet Dup,
der kan indsættes forskellige Steder i Huller udsternmet i Sid en . Bagtangen
ben yttes ved F ast spænding af Træ, der a nbr inges oven paa Bænken . Pladen
er her forsynet med en Række Huller, hvori k an indsættes firkanted e Kiler,
Bænkedupper. og Træet spændes fa st m ell em en Dup i Bænken og en Dup
i Tangen. Fortangen benyttes, na ar Træet skal kanthøvl es. Bagt angen naar
det skal høvles paa Fladen, m en Bænken kan løvr igt bruges til m ange andre
Arbejder, f. Eks. til Fastholdelse a f Træ, der skal skæres, stemmes, af
pudses o. s . v.

Til Haandsnedkeriet benyttes en Mængde forskelligartet Værktøj, dels
til direkte Benyttelse ved Arbejde i Træet, dels til Maaling a f .og Fastspæn
ding af Træet muler Arbejdet. Det n ødvendigste af dette Værktøj skal hel'
angiv es uden at k omme ind paa en nærmere Beskrivels e deraf.

Af Save anvendes : Den almindeli ge Haandsav med Savklingen indspændt
m ell em to Arme, Stødsaven eller Fuchsschwansen, hvis brede Klinge el' for-
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synet med Haandtag i den ene Ende, og Stiksavene, der har samme Form,
men er smal og spids. Endelig kan nævnes Gratsaven, der anvendes til
Udskæring af Noter for Gratlister.

Af HØvle kan nævnes den almindelige HØvl, der bestaar af en HØvleblok
af haardt Træ i hvilken et HØvlejern er fastspændt ved Hjælp af en Kile.
Blokkens Underside, Saalen, er plan og glat, og Jernet, der skal tage Spaa
nen, springer lidt frem foran Planen. Spaanen skydes op gennem et Hul
i Blokken, og denne er i Forsiden forsynet med en Næse, hvorom Haanden
griber under Arbejdet. HØvlejernet er gerne forsynet med en Klap eller
Spaanbryder, det løsnes ved korte Slag paa Bagenden af Blokken, naar det
skal tages ud. Til et Sæt hører tre HØvle: Skruphøvlen, hvis Jern har buet
Æg og forefindes baade med og uden Klap, Slethøvlen og Pudshøvlen, hvis
Jern har lige Æg og begge er forsynet med Klap; Pudshøvlen er lidt kor
tere end Slethøvlen.

De tre HØvle bruges i den Hækkefølge, hvori de er nævnt
Langhøvlen eller Rubanken er meget lang, 45-60 cm, og benyttes til

Planhøvling af lange Stykker. Den er bygget som den alm. HØvl, men
mangler Næsen i Stedet for hvilken den har et Haandtag bag Jernet. Foran
Jernet er anbragt en firkantet Nagle, ved Slag paa denne løsnes Jernet.

Af andre HØvle skal nævnes: Snushøvlen. der benyttes til Efterhjælp
ning af False, Bugthøvlen til HØvling af krumme Flader, Grundhøvlen, der
afhøvler Bunden at Noter, og Tandhøvlen, hvis Jern, der staar lodret, har
tandet Æg, og som bruges til Dverhøvling af Træ, der skal limes.

Endvidere forefindes Not- og Fjederhøvl til Pløjearbejde. Falshøvl til
HØvling af False, og Profilhøvle. Disse HØvle benyttes nu saa godt som
ikke, da Maskinerne udfører alt den Slags Høvlearbejde.

Endelig skal nævnes Ziehklingen, et tyndt Staalhlad, hvormed man skra
ber Træet glat for at fjerne Høvlespor og deslige.

Af Stemmeværktøj benyttes Stemmejern af forskellige Bredder, Stikke
jern, der er spinklere end disse og benyttes til Oprensning af Spaaner, og
Lochbeitler, der er smalle tykke Jern, som bruges til Udstemning af smalle,
dybe Huller, f. Eks. for Laase.

Alle Jernene er indsat i Træskafter, paa hvilke man slaar med en Ham
mer eller Knippel, det er en cylinderformet Klods af haardt Træ, i hvis ene
Ende der er anbragt et drejet Skaft. ,

Af Boreværktøj skal nævnes Sylen og- Vridboret, med hvilke' man
borer for for Stifter og Skruer, endvidere Centrumsbor, Cylinderbor, Snegle
bor o. s. v., der indsættes i et Boresving, naar de skal benyttes . Herunder
kan ogsaa nævnes Skruetrækkere af forskellig Form, ofte konstrueret saa
ledes, at de kan indsættes i Boresvinget.
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Af Opmærkningsværkte] har man Stregrnaalet, der med en Stift ridser
en Linie parallel med den Kant, langs hvilken det fØres, Vinkler til Afsæt
ning af rette Vinkler, og Smigvinkler til Afsætning af spidse og stumpe

Vinkler.
Til at afsætte vandrette eller lodrette Linier benyttes "Vaterpas eller

Loddebrædt.
Af Opspændingsværktøj kan nævnes Skruetvinger af Træ eller Jern til

Fastholdelse af Træet under Arbejdet, Bloktvinger. der anvendes ved Fi

nering, og Limpresser til Sammenspændinng af DØre.
Til hver HØvlebænk hører et VærktØjsskab, der indeholder et Sæt af

det Værktøj, som Snedkeren dagligt bruger, derimod ikke Specialværktøj,

som har sin Plads andet Steds.
Endelig maa Værkstedet være forsynet med de Redskaber, der benyttes

ved Limningen, saasom: Limborde, Limpotter, Tullaer o. s. v. Hvor Værk
stedet har Damp til sin Raadighed, anvendes dampopvarmede Limborde, hvis
Plade er hul, saaledes at Dampen kan strømme igennem den og opvarme
den overalt. Disse Borde kan tillige være forsynede med Kogeapparater.

hvori Limen koges eller smeltes ved Damp.
Af Arbejder, der udføres paa Haandværkstedet, skal nævnes: Samling

af Karme og Rammer til Vinduer og Beslaaning af disse, Samling af DØre

og undertiden Karme til DØre.
Udførelsen af Brystpaneler, Forrammer for Vinduesskabe, Skabe under

KØkkenborde, faste Skabe o. 1., hvis enkelte Dele tildels kommer fra Ma
skinværkstedet, men ofte maa suppleres med Haandarbejde.

Tildannelsen af Plader for KØkkenborde og andre Borde, Hylder, Stiger

for Hylder og andet lignende Arbejde.
Inventar, der gØres færdigt til Anbringelse i Bygningen, saasom Porcel

lænsskabe. Tallerkenrækker, Skærme for Varmeskabe, Vadskebænke o. s. v.

Indsætning og Opstilling af Arbejdet.

Det Iørste Snedkerarbejde, der ' bliver Brug for i den under Opførelse
værende Bygning, er Vinduerne. Tidspunktet for disses Indsætning er noget
forskelligt. I tidligere Tid blev det udvendige Fuge- eller Pudsearbejde og
Pudsningen indvendig i Reglen udført, forinden Vinduerne indsattes, nu
holder man gerne paa, at Vinduerne skal indsættes fØr disse Arbejder paa
begyndes, altsaa saa snart Bygningen er under Tag. Indsætningen af Vin
duerne paa dette tidligere Tidspunkt har nemlig forskellige Fordele. Man
kan saaledes faa tilfuget eller tilpudset om Karmene og henlagt Solbænkene
samtidig med, at Fugningen eller Pudsningen af Facaden finder Sted, hvor-
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ved dette Arbejde bliver letter e a t udføre og, snaf'r emt Facaden pudses,
ogsaa bedre udført, end naar det se ne re ska l gø res indefra. Endvidere vil
Fugen m ellem Karm og Mur blive tættere, naar den indvendige Pudsning
udføres efte r at Karmen e er indsat, end fØr dette finder St ed; ska l Vindues 
fal sene kun' berappes, h a r det · derimod m indre a t sige .

Ka rmene med tilhørende Hammer k ommer gerne til Bygningen f'uld
færdige og forsynet m ed Beslag. I Vindu esaabningernes Fal se indmures
Træpropper elle r Sn edkeren udkradser n ogle F uger og indsætter Propper
i di sse og den indsa tte Karm h oldes i Stilli ng ved Hjælp a f svæ re Dykker,
der slaas gen ne m Karmen ind i Propperne. F or et almindeli gt fi reramm et
Vindue k an passende anbringes t re P ropper i Iw er Sidef al s .

F or a t tætte Fugen mell em Karm og Murfal s kalfatres den ofte m ed
Værk, cl. v . s . s to ppes til m ed delt e Material e.

Naar By gn ingen er færdigpudset indvendig, Gulvene lagte og Vindues 
ruderne indsatte, rykker Snedke re n ind for a t blive i Bygningen, til h ans
Arbej de er tilendebragt. Har man til strækkelig Tid til at Iuldf'øre sit Bygge
arbe jde, bØr der gaa nogen Tid , efter at Bygningen er fæ r digpudset. fo r inde n
Snedkeren ta ger fat, for at Pudsen k an blive tør ; der er ik ke n oget , so m
virker m er e Øde læggende paa Sne dke ra rbe jde t, end at anbringe det paa
ue n n ypudsed e vaade Mur.

I et a f Lokalerne indrettes ct m idlertidigt Værks te d, der anbr inges en
Høvle bænk og en Værkt~1 .iskassc m cd det Fornødn e Værktøj , og m an sør
ge r hurtigst muligt for, a t Rummet forsynes m ed DØre, saaledes at det
J{1l.'l lu kkes af, ide t det indeholder mange væ rdi fu lde Bygningsmaterialier
fortiflen Væ r ktp jet, sa asom : Træ, h el- og halvfærdigt Arbejde, Beslag o. s . v.

Snedkeren tager f<i\r \;l fat paa DØren e; Kanterne rettes af, Karmene til
passes og samles, Hængslerne paasættes, Laasene indstemmes o. s. v. , og
naar samtlige Døre Cl' færdige , sætter man dem ind. Dette foret ages paa
~ignende Maade, som angivet for Vinduerne. F or en a lm . DØr kan man pas
sende an br inge tre il. fire Propper i hver Side. De udvendige DØre venter
man ge r ne med, da de let beskadiges ved den stærke 'I'ilf'ørsel til Bygningen
a f Muterial ier a f forskellig Art, der f'oregaar paa dette Tidspunkt. Unde r
tiden indsætter man her interemistiske DØre, der se ne re erstattes af de per
manente.

Dernæst anbringes Tilsætninger til Vindueskarme, Lysnings- og 'Br yst
ningspaneler,' Vinduesskabe og andre fast e Skabe. Disse Arbejder k ommer
færdige fr a Værkstedet, m en skal tilpasses, opstilles, fa st geres og beslaas,

Man forsyner der efter DØre og Vinduer med Indfatninger og opsætter
Fodpanel er, F odbræder. Hjørriel ister, Brystnin gslister, Knagerækker, Ge
simsli ster o. s. v. Til di sse Arbejder k ommer Træet til Bygningen h øvl et,
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profileret og i passende Længd er, m en den Øvr ige Tilpasning, sansom Ind
fatningernes Afkortning og Sam ling paa Gæring, Panelernes Sa m mensæt
ning og Afkortning, Fodbrædernes og de forskellige Listers Afkortning o.
s. fr. u rlfør es paa St ed et. Der proppes for Træ, so m anbringes paa Mur og
an vendes iøvrigt SØm ·og Dykker, Iwar T r æ fæst es til Træ.

T il sidst fo rsynes Dørene m ed Gr eb og Nøgles k i lte, Fej eli st er og .Stoppe
kl odser, der paaskrues Knager, udskæres for Brevka sser og udføres alle de
Smaaa rhe jde r, so m staa r t ilbage, forinden en A fle ve r ing kan find e Sted.
DØrgreb og NØgleskilte er ofte det sids te, der paasættes, og man venter un
dertiden dermed , til Mal erarbejdet er udført.

Sam ti d ig t m ed Udfø re lsen af de a ngivne Arbejder opstilles KØkken
in ventaret og Spisekam me r indretn ingen . KØkkenbordet s F orrnmme, Pladen,
Stiger og Hylder kommer gerne fæ r dige til Bygningen , m en ska l tilpasses
og sa m les . P orcell a in ssk ab , Tallerk enrække og ande t Inventar skal a nb r in
ges og Vægh ylder og Li st er opsættes . Hvor flere Folk arbejder ve d Opstil
lingen, tager en Mand fa t paa dette Arbejde, naar DØren e er indsatte.

Fra den Ræk kefø lge i Arbejde t, der her er skitsere t, sker der naturligvi s
undertiden Afvige lse r . Det er ikke altid at Sne dke ren kan Iaa hele L ejlig
h ed en til sin Disposition, a ndre Haandværker e ska l samtidig til, og derved
kan der blive Huller, ' so m se ne re maa udfyldes.

Opsti ll ingen af Trappernes Rækværker er et særl igt Arbe jde, der ud
Iøres af specie lt dertil uddanned e Folk, Gelændersnedkere. Balustrene k om
m er i færdig Til st and og Haandlisterne færdigp rofilerede til Bygningen.
Snedkeren borer Huller fo r drej ed e Balustre elle r udst emrner for firkanted e
i Va nger og Haandlist er. Haandlistesvingene an br inges i r aa F orm, limes
sammen med Haandlist erne og tildannes m ed sær li ge J ern, naar Limen er
tør ; tilsidst a fslibes det h ele og forsynes m ed P olitur. Det er a lminde lig t,
at Hanridlisten udføres a f pol eret Mahogni elle r BØg, sjældne re at den m a
les. KØkkentrappernes Rækværker bliver dog i Reglen malede, men di sse
udføres af T Ømrerne sa m ti dig m ed Trappen.

Alt udvendigt Snedkerarbejde maa være gru ndet af Mal eren, forinden det
til f'øres Bygningen , og Grundingen skal h elst ogsaa foretages paa de Sider
af Træet, der vende r m od Mu r , f. Eks. de udvendige Sid er af Vinduer og
DØrkarme. Undertiden fo rlanger m an ogsaa , a t altindvendigt Træ ska l grun ·
des, forinden det opstilles, id et det gru ndede Træ er m er e m odstandsdygtigt
ove r for Fugtigh edens Indtrængen' end det u grunded e. Ved Tilpasningen bort
ta ges naturligvis Malingen paa de Steder, der afhøvle s, men det er saa sm aa
Flader i Forhold til det Hele, at det ingen Betydning faar udover, at m an
her maa gru nde paany,

Selv det m est om hyggelig t udførte og opstillede Snedkerarbejde vil ' for -
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andre sin Form, naar det anbringes i et nyt ikke gennemtørt Hus. Dette
gælder naturligvis fØrst og fremmest det udvendige Arbejde, saasom Vin
duer og udvendige DØre, men ogsaa indvendig vil der fremkomme Foran
dringer, som senere maa efterhjælpes . Det til Bygningen tilførte Træ
maa være tørt, og det vil ved TilfØrsel af Fugtighed fra Bygningens Mure i
Begyndelsen bulne ud , saa ledes at Vinduer og DØre vanskeligt eller maaske
slet ikke lader sig aabne eller lukke. Senere vil Træet svinde, efterhaanden
som Bygningen bliver t ør, og derefter ef'ter tø r re, saa lede s at Vinduesram
mer og DØre bliver for sm aa til Karmene.

Man m aa a f disse Grunde være forsi gtig m ed at afhøvle Rammer og DØre
paa et for tidligt Tidspunkt, da m an derved let risikerer, at der se nere frem
kommer store Utætheder paa disse Sted er. Man r egn er, at der m aa gaa mindst
et Aars Tid, forinden even tue lle Mangler efte rh jælpes . saafremt det ikke er
aldeles n ødvendigt at foretage en Åf'h øvling for at kunne faa Vinduer og
DØre lukket op og i. l mange Beskrivelser er der derfor ogsaa indført den
Bestemmelse, at Snedkeren skal garante re for sit Arbejde i et Aar regnet fra
Afleveringstiden og efter den Tids F orløb efterhjælpe de Mangler, der mu
ligt da vil være til Sted e.

Beboelse sbygningens Snedkerarbejde. .

Det vigtigst e til en Beb oelseshygning h ørende Sn edkerarhejjde kan del es
i fØlgende Hovedgrupper: Vinduer , DØre og P orte, Paneler og Li ster, Bræde
skillerum og Glasvægge, fast Inventar, Ovnskabe, Trapperækværker og P ar
ketgulve. All e disse Arbejder udføres som Regel af den samme Entreprenør,
dog m ed Undtagelse af Rækværkerne, som forfærdiges af Gelændersnedkere.

I et Trapper ækværk indgaar ofte haade Drejerarbejde og P olering, Ar
bejder, som den almindeli ge Bygningssnedker ikke er fortrolig m ed, og da
Udfo rm ningen af Haandlistesvingen e maa udføres ved Hj ælp a f Værktøj,
der heller ikke benyttes i det almindeli ge Sn edkeri, er disse Arbejder over
gaa et til et spe cie lt F ag , Gelændersnedkerne.

Lægning af Parket gulve er ogsaa et Sp eciale, som ikke alle Snedkerfir
maer befatter sig m ed . Dette Arbejde udgaar derfor ofte af den almindeli ge
Entreprise og overdrages til et a nde t Firma.

Endvidere skal det bem ærkes, at m ange mindre Snedkerier faar DØrene
færdige fra et Maskinsnedkeri, medens de selv udfører Karmene og tilpasser,
beslaar og indsætter DØren e.

Lovbestemmelser.

I de forskellige Bygningslove findes nogle Best emmel ser vedrø r ende
Snedkerarbejdet, af hvilke der skal nævnes:
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I Bygningsl ov for KØbst æderne i Kongeriget Danmark er indeholdt fØl
gende Bestemmelser:

»P or te, DØre og Vinduer maa kun indrettes til a t aabnes udad, naar de
selv eft er at være aabnede, lade en Passage af 1 Met er fri paa Fortovet, eller
naar Vinduerne er anbragte i en HØjde af 2 Meter. «

»1 en Bygnings Ydermure maa der kun anbringes Vinduer, na ar de er
fj ernede mindst 62 cm fra Naboejendommens Sk el. «

Skorstensrør maa ikke paneles, forskalles elle r give s Betræk paa Blind
li ster.

I Bygningsl ov for Staden Kj Øbenhavn findes f'øl gende Bestemmelser.;
»P or te, DØre, Skodder og Vin duer , hvis Underkant ikke er holdt i en

HØjde af mindst 2,35 Meter fra Gaden, m aa ikke indrettes til at aabnes udad
m od Gaden, dog kan By gningskommissionen tillade Undtagel ser fra dette
F orhold.«

»Hvor Vinduer fra Værelse, Værksted eller KØkken vende imod ubebyg
get Areal ska l dette mindst have fØlgende Tværmaal :

1) imell em saadanne Vinduer og Nabogrunde : 1,88 Meter m ed Tillæg af
Y! a f Bygningen s HØjde,

2) imell em tvende til sa m me Ejendom h ørende m odst au ende Bygninger,
der begge have saada nne Vindue r imod Arealet : 1,88 Meter m ed Tillæg af
Y! af de tvende Bygninger s sa mlede HØjde,

3) imell em tvende til sa m me Ej endom h ørende Bygninger, af h vilke kun
den ene har saadanne Vinduer imod Ar ealet: 1,88 Met er m ed Tillæg af l/s
af de tvende Bygningers sam lede HØjde, do g ikke under det Tværrnaal, som
Anvendels en af Nr. 1 a lene angiver.«

»Anbr ingelsen paa Sk or st ensrøret a f Betræk paa Blindlister , Panel elle r
a nde n Beklædning m ed Undtagelse af et Fodbrædt er forbudt. «

»J er novne og J ernr ør fra alle Slags Ovne skal have en Af st and a f 31,3
Centimeter, Kakkelovne af P orcell ain, Ler , Murværk og lign ende Material e
en Afstand af 10,4 Centimeter fra Bygni ngens Træværk, dog kunne Træ
li st er til Kakkelovnspladser a nbr inges i en Af st and a f 20,9 Cen time te r fr a
a lle Slags Ovn e.e

I Bygningsl ov for Fred erik sberg Kommune findes til svarende Bestem
m elser, der dog a fviger lidt i de op givne Afstande.

Brandpolitil oven for Landet af 2. Marts 1861 m ed se nere vedtagn e Æn
dringer best emmer at: Komfurer, Kaminer og J ernovne ikke m aa k omme
Træværk nærmer e end 25 cm, hvilken Afstand fol' Ov ne af P orcell ain, Ler
e lle r Murværk dog indskrænkes til 12 cm . og a t en Skors te n ikke maa pa
neles, forskalles elle r beklæd es med Betræk paa Blindli ster , m en kan fo rsynes
med en F odliste, naar denne. ikke h ef'æstes ved Træpropper . .

4
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Foruden disse Bestemmelser er der andre som i Henhold til Cirkulærer
er paabudt ved IndretteIsen af Skoler, Forsamlingslokaler og andre for Of
fentligheden bestemte Rum. Enkelte af disse Bestemmelser vil blive omtalt

i det efterfØlgende.

Vinduer.
Fig. 81 viser Stue- og Loftsplan til et Beboelseshus med Angivelese af

Vinduer, DØre, KØkkeninventar m. m., saaledes som disse Snedkerarbejder
i Reglen indtegnes i Planerne.

Vinduer. I Bygningens Ydervægge og undertiden i Tagskraaninger og
Lofter anbringes Aabninger for at skaffe Lys og Luft til dens forskellige
Rum. Befinder Aabningen sig i en lodret Væg anbringer Snedkeren heri en
Konstruktion bestaaende af en - oftest i flere Felter inddelt Karm, hvori der
indsættes Rammer, som undertiden yderligere deles i mindre Felter ved
Hjælp af Sprosser. I Rammerne indsættes Glas, og det hele benævner man
et Vindue. Er Aabningen anbragt i en Skraaning eller et Loft indsættes i
denne ligeledes Karm og Rammer med Glas eller maaske en fast enkelt Kon
struktion af Træ og. Glas, og man kalder dette et Overlys eller Ovenlys.

Vinduernes og Overlysenes Størrelse er afhængig af Rummets Benyttelse,
deres Form af Bygningens Stil eller Karakter og deres Konstruktion af, om
de skal være til at aabne, eller de kan være faste.

Medens Snedkeren altid anvender Træ til Karme og Rammer, kan disse
dog ogsaa udføres af Jern. Sprosseværket er oftest af Træ, men man kan
ogsaa indsætte Jernsprosser i Rammer af Træ.

Det benyttede Træmateriale er i Almindelighed Fyr, der maa være sær
lig udsøgt og til godt Arbejde forlanges marvskaaret, men Eg og Teak kan
ogsaa i enkelte Tilfælde komme til Anvendelse.

Af et godt Vindue maa man forlange: at det slutter saa godt som muligt
for Luft og Vand, at Hamtræet ikke gøres for bredt af Hensyn til Træets
Arbejden, at Rammerne bekvemt lader sig aabne og lukke, hvoraf fØlger, .a t
de ikke maa være for store, og at Vinduet har en for Øjemedet og Udseendet
hensigtsmæssig Hamme- og Sprosseinddeling.

Vinduestyper. Efter deres Konstruktion kan Vinduerne deles i to Grup
per: Vinduer med bevægelige og Vinduer med faste Hammer. Den fØrste
Gruppe omfatter næsten alle udvendige Vinduer til Bygningens Hum; under
den anden kommer Butiksvinduer, indvendige Vinduer mellem Rummene
samt de fleste Overlysvinduer.

De Vinduer, der forsynes med bevægelige Rammer, kan endvidere de
les i Grupper efter den Maade Hammerne bevæger sig paa. Drejer Rammen
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sig om en lodret Akse i dens ene Kant og gaar udefter kaldes den udad
gaaende, beslaas Rammen paa samme Maade, men gaar indefter, kaldes den
indadgaaende. En Vinduesramme, der drejer sig om en lodret Akse gennem
Midten, kaldes et Drejevindue, drejer Rammen sig om en vandret Akse i
Over- eller Underkant faar man et Vippevindue og kan en Ramme skydes
til Siden, opefter eller nedefter, foran eller bagved en anden Ramme, kal-
des Vinduet et Skydevindue. .

Undertiden konstruerer man Vinduet saaledes, at nogle af Rammerne
bliver almindeligt udadgaaende, medens andre, navnlig de midterste, gøres
faste eller udføres som Dreje-, Vippe- eller Skydevinduer.

Efter Vinduernes Form benævner man dem som Vinduer med lige, Vin
duer med fladbuet og Vinduer med cirkelbuet eller ellipsebuet Overkarm
stykke, endvidere cirkulære Vinduer, der har Cirklens, og elliptiske Vin-
duer, der har Ellipsens Form. .

Efter Antallet af Rammer kalder man Vinduet etrammet, torammet, fire
rammet o. s. v.

Endelig benævner man Vinduerne efter den Etage, hvori de anbringes
f. Eks.: Kældervinduer, Stuevinduer, Etagevinduer. Kvistvinduer o. s v, ,

Paa Tavle 9 er angivet forskellige Vinduestyper : Fig. 82 viser en etram
met, Fig. 83 og 84 forskellige torammede, Fig. 85 et trerammet, Fig. 86 et
firerammet og Fig. 87 et seksrammet Vindue. Fig. 88, 89 og 90 viser fire
rammede Vinduer med forskellige Sprosseinddelinger, Fig 91 et firerammet
fladbuet og Fig. 92 et firerammet cirkelbuet Vindue og endelig er i Fig. 93
vist et halvcirkelformet og i Fig. 94 et cirkelformet etrammet Vindue.

Vinduernes Størrelse. I Beboelsesbygninger kan man ikke angive nogen
bestemt Regel for Vinduernes Størrelse ; nogle Ønsker stærkt belyste Rum,
andre foretrækker mindre Vinduer i Værelserne. Det er festligt at have
meget Lys, men der kan være en vis Hygge ved de smaa Vinduer; jo større
Vinduerne er og jo flere, der anbringes i Stuen, desto mere Træk og Kulde
vil der naturligvis ogsaa fremkomme. Man kan vel nok sige, at Værelser, der
indrettedes for en Menneskealder siden, var bedre belyste end dem, der ind
rettes nu til Dags; selvom Vinduernes Antal maaske er det samme, var
disse den Gang 'genuemgaaende større end de i Almindelighed er nu.

Man har forsøgt at opstille Regler, der kunde benyttes som Udgangs
punkt ved Bestemmelsen af Antallet og Størrelsen af et Rums Vinduer. . De
gaar ud fra "Glasarealet, d. v. s. det Areal, der fremkommer, naar Arealet
af Karm, Rammer og Sprosser trækkes "fr a Vinduesaabningens Areal.

I Edvard Kelderups Haandbog i Husbygningskunst angives følgende
Regler gaaende ud fra Værelsernes Rumindhold:

4·
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1 n12 Glasareal til 14 ln 3 Rum for Rum ikke over 60 n13 •

1 » » » 19 » » » » » » 120 »

1 » » » 22 » » » » » » 150 »

1 » » » 30 » » » » » » 300 »

1 » » » 44 » » » » » » 600 »

Da de fleste Beboelsesværelser hører til den fØrste Gruppe vil Glasarealet
i et saadant Værelse efter denne Regel blive ca. % af Gulvarealet, men et
saa stort Glasareal vil man næppe finde i nogen Beboelsesbygning. Ved
Oprnaaling af Vinduerne i et moderne Beboelseshus vil det vise sig, at Glas
arealet i Reglen svarer til Gulvarealet som fra 1 :10 till :15, d . v. s., at Væ
relserne kun faar Halvdelen eller Trediedelen af det ovenover angivne Lys

areal.
Derimod vil Reglen vel kunne anvendes ved Indretningen af Skoleloka

ler og lignende stærkt belyste Rum. I ministerielt Cirkulære af 14/2 1900
til Skoledi;'ektionerne udenfor Kjøbenhavn angives saaledes, at Glasfladen
maa staa i Forhold til Gulvfladen som 1:5 og i Skrivelse af 29/5 1909 til
træder Ministeriet et Forslag om at dette Tal for Landsbyskolernes Ved
kommende under visse Forhold kan blive som 1 :7 eller 1 :8.

Det vil sikkert være en Fejl at gøre Beboelsesværelsernes Vinduer for
smaa ; mange Mennesker sætter Pris paa lyse Værelser og dette fremhæves
ofte som en Fordel ved Lejligheden. Saa længe der er Trang for Lejlig
heder tager man naturligvis, hvad man kan f'aa, men er der Lejligheder
nok, bliver det ikke de lyse, der kommer til at staa ledige.

De Maal, Snedkeren fnar opgivet paa Vinduernes Størrelse, er i Reglen
Murmanlet. der indskrives paa Tegningerne; han maa selv trække saa me
get fra Karmenes Ydermaal, ca . 2 cm paa hver Led, at den kan korrime ind

i Aahningen.
Vinduernes Anbringelse. Ved Anbringelsen af Vinduerne maa man dels

tage Hensyn til det ydre, dels til det indre af Bygningen. Nogle inddeler
Facaden saaledes, at lige store Vinduer skifter med lige store Piller i hele
Husets Længde, hvorved de ofte kommer til at sidde skævt i Rummene,
medens andre gaar ud fra en nogenlunde symmetrisk Anbringelse indefra
og arbejder Facaden igennem, sanledes at de større og mindre Piller bringes
i Kontakt med hinanden, hvorved del' trods de forskellige Størrelser allige
vel kan frembringes en vis Rytme over det hele. Til Eksempel kan nævnes,
at man ved Hjælp af en Pilaster eller et andet lodret Led kan bringe en
bredere Pille til at staa bedre sammen med en smallere eller at man kan
lade et enkelt Parti være fremspringende for den Øvrige Facade og danne

et Hele for sig.
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Bedst er det naturligvis, om det Indre kan bringes . saaledes i Kontakt
med det Ydre, at begge tilfredsstiller de her opstillede Ønsker. Et gammelt
Ord siger, at der til en god Plan altid kan skabes en god Facade, og det
slaar i mange Tilfælde til.

Ved Inddeling af en Facade med lige store Vinduer og lige store Piller
fremkommer undertiden det Tilfælde, at der ikke bliver Brug for alle Vin
duerne. Der er da dem, som anbringer et saakaldt blindt Vindue, d. v . s . at
de afsætter en Blænding, paa hvilken der males et Vindue eller foran hvil
ken man anbringer et Vindue ligesom de Øvrige. Det er en meget daarlig
LØsning, som i hvert Tilfælde 'ik k e toleredes af den forrige Generations
Arkitekter ved ordentligt Bygningsarbejde.

En anden Ulempe, som fØlger af denne Inddelingsrnaade, er, at man ofte
faar samme Viuduesstørrelse til meget smaa som til ret store Rum, og
det er ogsaa unaturligt. En Forstue, et Spisekammer eller et \V . C.-Rum
bør ikke have lige saa meget Lys som et ahnindeligt Beboelsesrum.

Med Hensyn til Vinduernes Anbringelse efter HØjden, da er det almin
deligt at sætte dem saaledes, at man siddende kan se ud af dem uden at
strække sig og saaledes at man staaende har fri Udsigt uden at generes af
Vinduets LØsholt eller Overkarmstykke. Man regner, at Afstanden fra Gul
vet til Underkanten af Vinduet, Brystningshejden. skal være fra 0,70 m til
0,86 m, i Almindelighed 0,78 m. Anvendes der forholdsvis lave Vinduer med
kun en Ramme efter HØjden, maa Brystningshøjden dog gøres noget højere,
da det ikke ser godt ud, og virker hindrende for Lysets Indtrængen i Stuen,
at Vinduets Overkant kommer for langt ned under Loftet. Lyset kommer
som nævnt bedre ind i Rummet, naar Vinduet sidder højt, og det er derfor
almindeligt i Sale og andre høje Rum at anbringe Vinduerne hØjt oppe, alt
saa nær ved Loftet og med en stor Brystningshøjde.

Efter Dybden anbringes Vinduerne i Almindelighed saaledes, at der bli
ver 21j2 cm til 12 cm fra Facadens Plan til Vinduets Forside, ja undertiden
sættes de saaledes, at Facadeplan og Forside lægges i samme Plan. I ældre
Tid anhragtes Vinduerne gerne med ringe Afstand fra Facadens Plan, saa
kom der en Periode, hvor man satte dem 12 cm (ca. 1/ 2 Sten) tilbage, og i
Nutiden er det igen blevet almindeligt at rykke dem længere frem. Jo dy
here Vinduerne· sidder i Muren, desto mere Relief faar Facaden, men Vin
duespladsen. hvorpaa Blomsterne anbringes, bliver da smallere, hvilket
is ær faar Betydning, naar Murtykkelserne er smaa. Det maa vel nærmest
betragtes som en Modesag, hvor man vil sætte dem i Muren, konstruktivt
har det næppe nogen Betydning.

Vinduernes Konstruktion. De her i Landet almindeligt anvendte Vinduer
med udadgaaende Rammer udføres med fast Karm og Rammer, der drejer
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sig om en lodret Kant. Karmen forfærdiges i Almindelighed af 65 mm (2 1j2")
tykke, 131 mm (5") brede Planker; dens enkelte Dele benævnes Underkarm
stykke, Overkarmstykke og Sidekarmstykker. Et Vindue med flere Rammer
deles endvidere efter Bredden ved en lodret Længde- eller Midtepost og efter
HØjden ved en Tværpost eller et LØsholt. I Karmen indsættes Rammer af
39 mm X52 mm (llh" X2") Træ og Rammerne deles igen ved Hjælp af
ca, 20 mm ( %o") brede Sprosser.

Karmens enkelte Stykker udformes med False for Rammerne og med
Profileringer af forskellig Form. Disse False gØres 13 mm (1;2") brede og
med en Dybde, der svarer til Rammernes Tykkelse. Underkarmstykket for
synes gerne med en Vandnæse, d. v. s. en fremspringende List med kvart
cirkulært Tværsnit, i hvis Underkant der er dannet en Rille, saaledes at
Vand, som driver ned at Vinduet, kan Iøbe af uden at trænge ind under
dette. Tværposten forsynes undertiden ogsaa med en lignende lidt mindre
Vandnæse. Vandnæserne kan udformes sammen med Karmstykkerne, saa
ledes at det hele dannes af et Stykke Træ, men man kan ogsaa udføre denne
for sig og sætte dem paa. I det sidste Tilfælde er det dog heldigt, at der
dannes en lille Rille i Karmstykket, i hvilken Vandnæselisten kan gaa ind.
Karmens ydre Stykker samles forneden og foroven med Zinkning (Fig. 95).
Længdeposten blades sammen med Under- og Overkarrnstykket, Tværpo
sten blades ligeledes sammen med Sidekarmstykkerne (Fig. 96) og Længde
post og Tværpost samles med Overskramning (Fig. 97).

Rammer og Sprosser forsynes med 7 mm ( %") brede, 10 mm ( %") dybe
False for Glasset og profileres. Rammernes enkelte Stykker samles med
Slidstappe, der forsynes med Trænagle "(F ig. 98) og Samlingen styrkes ved
Hjælp af Ilaaskruede Vinkelbeslag. Sprosserne tappes indbyrdes sammen
og sammen med Rammerne (Fig. 99).

Forsynes Vinduerne med Forsatsrammer, der nærmere vil blive omtalt
i det efterfølgende, udføres disse gerne af 33 mm X52 mm O %" X2") Træ,
der samles i Hjørnerne med Slidstappe forsynet med Trænagle (Fig. 100).

De i det foregaaende anførte Trædimensioner bliver ikke altid anvendte ;
man benytter f. Eks. ogsaa 65 lllIn X1'57 mm (21j2"X6" ) og 65 mm X118 mm
(2 1;2 X 41;2") Træ til Karme og til lettere Bygningsarbejde ogsaa Karme af
52 mm (2") Træ. Svære Vinduesrammer forfærdiges ogsaa undertiden af
39 mm X65 mm (llh X21h") eller af 52 mnrX52 mm (2"X2") Træ.

De færdige Dimensioner bliver altid noget mindre end de opgivne Træ
dimensioner; dels er disse mindre paa Grund af Forskellen mellem svensk
og dansk Maal, dels svinder Træet en Del ved Forarbejdningen, navnlig paa
den Led, hvor den raa Trædimension benyttes. Karme af marvskanret Træ
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tildannes af gennemskaarne 260 mm (lO") eller 235 mm (9") Planker, og her
vil Svindet vise sig stærkt paa begge Ledder.

Karme af 65 mm X131 mm Træ bliver ,i færdigt Maal ca. 58 mm X120 mm
Poste » » » » » » » » » 55mm X120mm
Karme » 65 mm x l IS mm » » » » » » 58mm XllOmm
Poste » » » » » » » » » 55 mm X110 mm
Rammer » 39 mm X52 mm » » » » » » 35mmX 48mm

» » 39 nun X 65 mm » » » » » » 35mm X 56mm
» » 33 mm X52 mm » » » » » » 28mmX 48mm

Disse Maal kan dog variere et Par Milimeter til den ene eller til den an
den Side.

Tegnes der Detailler i fuld Størrelse til Karme og Ramtræ, maa man be
nytte de færdige Maal og ikke de i Beskrivelsen til Snedkerarbejdet angivne
Trædimensioner.

Til nærmere Forklaring af Tegningerne Pag. 10 og 11 skal bemærkes:
Fig. 95 viser, som tidligere omtalt, Karmens Hjørnesamling set udefra.

a, b, c og d viser Sidekarmstykket set henholdsvis udefra, fra Siden, indefra
og fra oven; e, f og g angiver Overkarmstykket set udefra, fra oven og
fra Enden.

Fig. 96 angiver Samlingen mellem Sidekarmstykke og Tværpost set ude
fra. a viser Sidekarmstykket set fra Siden, b og c Tværposten set henholds
vis fra oven og fra Enden.

Fig. 97 viser Samlingen mellem Længde- og Tværpost set udefra, a an
giver Tværposten fra oven, b et Snit gennem Længdeposten.

Fig. 98 angiver Rammernes Samling set udefra, a, b og c det lodrette Ram
stykke set henholdsvis udefra, fra Siden mod Karmen og indefra, og d, e f
og g viser det vandrette Ramstykke udefra, indefra, fra oven og fra Enden.

Fig. 99 angiver Tværsamlingen af Sprosserne set udefra. a og b viser den
lodrette Sprosse set udefra og fra Siden; c, d, eog f den vandrette set ude
fra, indefra, fra Siden og i Profil.

Fig. 100 viser Samlingen af Forsatsrammens Ramtræ set indefra. a, h, c
og d angiver det lodrette Ramtræ set indefra, fra Siden, udefra og i Profil
og e, f og g det underste vandrette Ramtræ set indefra, fra Siden og i Profil.

Endelig viser Pig. 101 Sprossesamlingen i større Maal,
De i de viste Samlinger angivne Profiler er de hyppigst anvendte, idet

det dog skal bemærkes, at adskillige Arkitekter foretrækker andre. Det maa
vel nærmest betragtes som en Smagssag, om man vil benytte en Rundstaf,
en Hulkehl eller en Karnis, eller man vil sammensætte Profilet af flere
af disse Led. Her er overalt anvendt en enkelt Rundstaf, kun Tværposten,
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der ikke gerne m aa vise sig for svær indvendig, er forsynet med et Profil,
sammensat af en Karnis og en Hulkehl.

Paa Tavle 12 er vist nogle Eksempler paa æ ld re Bygningers Vinduespro
filer. Fig. 102 sta mm er fra Gaarden Vognstrup. Fig. 103 og 104 er fra den
gamle Profess orbolig ved Universitet et, Fig. 105 viser Detailler fr a et Vin
due i Strandgade 2G og Fig. lOG fra Margaard paa Fyen. Man vil lægge
Mærke til , at bande Karmens og Rammernes Dimensioner er yderst forskel
lige. De i Fig. 103 angivne Rammeprofiler kan ikke kontrakehles og maa
derfor samles paa anden Maade, hvorved de fordyres . en Del i vor Tid, hvor
Maskinerne udfører det meste af Arbejdet. Sa ndanne Profiler er h ell er ikke
praktiske, da de smaa indadgaaende Riller er vanskeligere at male og heller
ikke saa lette at holde rene.

I Fig. 107 er vist et almindeligt fireramm et Vindue i Plan, Snit og Fa
cade og i Fig. 108 a Detailler til samme Vindue . Inddelingen af Vinduet efter
HØjden er foretaget saaledes, at all e Huder bliver lige store, hvilket giver
et smukt Forhold og en vis Harmoni ov er det hele. Rudernes HØjde er noget
større end deres Bredde; gør man dem kvadratiske, vil de synes at være
rektangulære, stø r st eft er Bredden, hvilket ikke ser godt ud. En Tid var
man kommet ind paa at .gør e Ruderne brede og lave, vel nok den st yggeste
Form, der er ops ta ae t , m en det er man h eldigvis kommet fra igen.

De i dette Af snit om ta lt e almindelige Konstruktioner vil til del s ogsaa
være gæ lde nde for Vinduer, der aab nes paa anden Maade, Flere af de om 
talte T yper er kun forskellige fra det a lm in de lige udadga aende Vin due ved
Beslaget eller ved den Maade paa hvilken Hammerne heslaas. Nogle .af Ty
perne er dog væsen tlig forskellige fra den angivne i deres Konstruktion og
denne vil da blive beskrevet sammen med Vinduet.

Vinduespaneler.

I simple Rum, saasom Kældere, Værkstedsrum. Fabrikslokaler ag paa
li gnende St ed er, er Snedkeren færdig med Vinduet, naar det er indsat. Vin
dueslysningerne elle r Falsene og Brystningerne berappes eller pudses, og
der gøres ikke noget yderligere ved Vinduet. I Beboelsesrum og i pænere
udstyrede Lok al er forsynes Vindueslysningerne med Paneler eller Hjørne
li ster og F orbindel sen mellem Vægge og Lysninger sk er ved Hj ælp af Ind
fatninger, der f' øres rundt om hele Aabningen . Til Vinduets Underkarm fØjes
en Tilsætning, der danner Vindueskarmen, og under denne anbringes en List
ell er Brystningen beklædes med P anel , b estaaende af Ramtræ m ed F yldin
ge r. Undertiden indrettes ogsaa i dybe Vinduesbrystninger Skabe under
Vinduerne.
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Lysningspanel, Tilsætning til Underkarmstykke og Underbrædt (F ig 109
og 110 ) . I Murtykkelser af P h St en og derunder udføres Lysningspanelet
som et enkelt Brædt af 2G mm (1 ") Træ, og det forbindes med Karmstyk
kerne ved Fjed er og No t so m vi st. Indfatningerne gØrc:> 105 til 157 mm
(4 til G") bred e og i Heglen profilered e; de nagles til Lysningspanelet og
forbindes m ed Murværket ved Propning, d. v . s . Sømning til Træpropper,
der sl aa s ind i F uger no .m ell em Murst en ene. I Hj ørnerne .sk æres Indfatnin
gerne sa m me n paa »Gær ing« og sømmes sam men . Tilsætningen til Under

karmsrykket elle r Vinduespladen udføres ge rne af 33 mm (l %") Træ, der
forsynes m ed en Fj ed er, som gaar ind i en i Underkarmstykket udformet
Not. Fjed eren anbringes ved Til sætningens øve r ste Flade saa ledes , a t en
eventuel Sanuncntrækning af Brædtet ikke vil blive at se. Tilsætningens
Overfladc vil da kamill e til at ligge lidt lavere end Karmstykkets Overkant.
Undertiden bliver det forlangt , at disse St ykker sk al ligge i Pl an med hin
anden, og i saa Tilfælde maa Fjed eren a n b r inges paa sædvanlig Mande paa
Brædtet ; der op sl aa r da den Ulempe, at Fugen m ell em Karmst ykkel og Vin
duespladen vil blive synlig, naar Træet svinde r. Tilsætningens Forkant pro
fileres og forkrybbes om Vinduesfalsenes Hj ørner sa al edes, at Indfatningen
kan løbe a f rle r paa, og lIIHIer Pl aden anbringes et profileret 79 mm til 105 mm
(3" til 4") bredt profil eret Brædt a f 20 mm til 2G mm (%," til l " ) Træ, der
fæstes til T ræ og Mur paa sa m me Ma nd e so m Indfatningen . Under brædte t
Iøres saa langt ud , a t det kommer til a t ligge i Flugt m ed Indfatningens Ba g
kant og P r ofilet fo r k rybbes paa sam me Ma nd e so m Vinduesbrædtet s Profil

( F ig . 110 a ) .
Skal et Vindu e h vi s Brystning li gger tilbage for Vægfladen, behandles

paa den ove nove r beskrevn e Maade, m aa man lade Indfatningerne og m aaske
ogsaa L ysningspanclct gaa h elt ned til Gulvet. Tilsætningen og Un de r bræd
tet kam ille r da til at IØbc af paa Falsen elle r Lysningspanel et. Denne LØs
ning er ikke saa god, Konstruktionen eg ne r si g bedst for Vinduer, hvis Bryst
ningsmur har sa m me T ykkelse som det Øvr ige Murværk.

I del an ført e Eksempel er Lysningspanelet vi st vinkelret paa Murtykkel
sen, undertiden give r man Fals og Pailel e t Anlæg, f. Eks. 1 :3, sanle de s at
Vindues lysningen udvider sig ind mod Hummet; man kan n øjes med at
gøre Sidefulsen e sk raa , og man kan give Overfalsen samme Hældning som
disse. Ved st ørre Murtykkel ser vil denne F oranstaltning faa s te r s t Betyd
ning, id et Lyset derved gives bedre Ad gang til Hummet, en d naar vinkelrette
Beklædninger a nvendes .

Lysnings- og- Brystningspanel. I F ig . 111 er vis t et Iirerammet Vindue i
~ Stens Mur og m ed P/z Stens Brystning, og i Fi g. 112 Detailler til sa mm e
Vindue. Ly sningspanelet er udført so m et Fyldingspanel pari. den Del , der
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ligger over Brystningen og paa Siderne af denne som et enkelt Brædt Pa
nelet bestaar af profilerede Ramtræ og glatte Fyldinger; Ramtræet udføres
af 26 mm (1") Træ og kan passende gøres 79 mm (3") bredt, undertiden
gøres det ogsaa smallere og det er heller ikke altid, at det forsynes med
Profil.

Det lodrette Ramtræ er gennemgaaende, det vandrette støder imod, Ram
merne samles ved Slidsning eller Tapning og Fyldingerne gaar ind i Noter,
der udformes i Ramtræet. Det ser bedst ud, at det midterste Ramtræ er an
bragt lige ud for Tværposten, undertiden lader man det bortfalde saaledes,
at der kun bliver en Fylding, og undertiden deler man det hele ind i tre lige
store Fyldinger. Det nederste smalle Stykke udføres i et med det øverste
Fyldingspanel eller man samler dem lige ud for Vinduespladen. Indfatnin
gen fØres ned til Gulvet og Samlingen mellem Karm og Panel og mellem
Indfatning og Panel udføres som beskrevet i det foregaaende .

Brystningspanelet udføres ligeledes af 26 mm (1") profileret Ramtræ
og glatte ' Fyldinger. Ramtræets Bredde afhænger noget af Fyldingsantallet,
idet der skal være et vist Forhold mellem de forskellige Bredder; jo smal
lere Fyldingen bliver, desto bredere vil Ramtræet synes at være. Brede
Fyldinger forsynes undertiden med Platte paa lignende Maade som de ind
vendige DØre. De to yderste lodrette Ramtræ er gennemgaaende, de vand
rette støder mod disse og de mellemliggende lodretteRamtræ støder mod de
vandrette. Samlingen af Panelets enkelte Stykker udføres som beskrevet
ovenover. Brystningspanelet gaar med Fjeder ind i en i Vinduespladen
udformet Not foroven og fæstes til Gulvet ved Hjælp af en lille profileret
List" der tillige dækker Fugen mellem Panel og Gulv. Tilsætningen til Un
derkarrnstykket, Vinduespladen, forsynes med Profil i Forkanten og under
Profilet anbringer man ofte en lille Platlist, der tjener dels til at støtte Pa
nelet, delst til at gØre Forkanten fyldigere. Pladen gaar ind under Panelet
for Enderne og undertiden anbringer man en lille List i Flugt med denne
paa tværs af Lysningspanelet for at dække Fugen mellem den Øverste og
underste Del af dette, saafremt det udføres i to Stykker.

I Fig. 111 a er vist et Snit af Lysningspanelet i et tilsvarende Vindue,
hvor man har givet Falsen Anlæg. Er Anlægget f. Eks. 1:3 vil Falsen afvige
1 cm fra den rette Vinkel for hver 3 cm af Dybden, d . v. s. Afstanden fra
Vægfladen til Vindueskarmen.

Lysningspanel, Vinger og Brystningsskabe.

'I Fig. 113 er angivet et firerammet fladbuet Vindue i 2 Stens Mur med
1 Stens Brystning og Skabe under Vinduet, og i Fig. 114 er vist Detailler til
dette Vindue. Lysningspanelet og Indfatningen udføres som angivet i det
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forrige Eksempel. Som det ses dannes der to trekantede Felter mellem det
buede Overkarmstykke og Lysningsfalsene og disse Felter dækkes af Bræ
der, de. saakaldte Vinger, de forsynes med et lille Profil langs Karmen og
nagles til denne og notes sammen med Panelerne.

Skabet under Vinduet dannes af en For-Ramme med overfalsede DØre,
og denne anbringes paa samme Maade som Brystningspanelet. Ramme og
Ramtræ udføres af 26 mm (1") Træ, Fyldingen kan være glat eller for
synet med Platte. Skabet beklædes indvendig med 13 mm (lIz") Bræder og
forsynes med en eller flere Hylder. Undertiden pudser man Skabet indvendig
og anbringer Hylderne paa Lister, der fastgøres til Vinduesfalsene. I dette
Tilfælde bør man sætte en lille lav Fodlist som Overgang mellem Gulvet
og den pudsede Væg. Skabets Indre maa jo i hvert enkelt Tilfælde udformes
til sit særlige Brug, skal det f. Eks. benyttes til BØger maa man anbringe en
Bund i HØjde med Overkanten af den faste Ramme:

Andre Forme paa Lysningsbeklædning. Den i Fig. 115 viste Beklædning
af skraa False er allerede omtalt og kan derfor forbigaas. I Fig. 116 er
vist en anden Maade at behandle Falsene paa. Vindueslysningerne pudses
langs Karmen anbringes en lille profileret Tættelist og Falshjørnerne for
synes med Hjørnelister. Man kan nøjes med at beklæde de lodrette False,
og man kan ogsaa fØre Hjørnebeklædning rundt om Overfalsen. Denne
Falsbehandling kan faa Anvendelse i Kontorlokaler, bedre udstyrede Lager
rum, Hospitaler og paa lignende Steder.

Hvor det gælder om at give Lyset den bedst mulige Adgang til Lokalet,
kan man gøre Falsene dobbelte, som vist i Fig. 117. Dobbeltfalsen beklædes
da med et Brædt eller en Indfatning, der nagles til Karmen og Resten af
Vinduesfalsen forsynes med , Tætte- og Hjernelister eller med Lysnings
panel og Indfatning, som beskrevet i det foregaaende. Fig. 118 viser en
lignende Konstruktion af Vinduets Overfals. Den derved indvundne Plads
afgiver et udmærket Rum for Rullegardinet, og man har derfor ogsaa anvendt
denne Overfalskonstruktion ved Vinduer med almindeligt formede Sidefalse.

Forsatsvinduer.

Selvet nok saa godt udført Vindue vil aldrig blive helt tæt, der vil frem
komme Utætheder baade mellem Rammer og Karm og mellem Glas og Ram
mer, hvilket man let kan overtyde sig om, naar man en Vinterdag, hvor
Temperaturen er meget forskellig ude og inde, lægger sin Haand mod
Rarrime og Karm. Staar Vinden tillige paa, kan det formeligt blæse ind gen
nem Utæthederne. Den tynde Glasflade er nok tæt, men den afkøles hurtigt
og der vil udvikle sig Kulde indenfor Glasset, hvilket ogsaa kan foraarsage
et stort Varmetab i Værelset.
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Det er en Selv følge, a t j o m ere Træk og Kulde der k ommer ind gen ne m
Vinduer ne, dest o m er e Brændsel vil der ogsaa m ed gas til Op varmnin g a f
Væ re lset indenfor disse, og de t er m aaske .endda ikke den værste Ulempe,
Trækken fra Vi nduerne kan ogsaa gøre de t r et ub eh ageli gt at opho lde sig
i Næ r heden af dem . Det bedst e Middel m od Træk og Kulde fr a Vindue rne
er An br ingelsen af do bbe lte Vindue r ; det a nde t Sæt Vi nd uesrammer, For
sa ts ra m mer ne . a nb r inges ved Kannen s indre Side og lukkes inde fte r. Der
vil da dannes et Lu ft r um melle m de to Sæt Ham mer, hvilket bevirker a t
Trækken formindskes i betydeli g Grad og Afkø lingen inden for Gla sset ind
sk ræ nkes til et Mini mum .

Det er ikke altid let a t gø re F olk begribeli gt , a t den Ekstra- Ud gift, der
der ved fr em kommer, i det lange L Øb genne m fo rminds ke t Brændsel sf'orhrug
i H.ealitet en vil bet yd e en stor Besparelse, og nunr de dobbelt e Vind Iler ikke
er almindeli gt a nvendte, li gger det vel nærmest i det Forho ld, at Bygningen
i Heglen opføres til Udle je . Hvor der indrettes Cen tralvarme i en Bygning
er Forholde t noget andet. Kedel , HØranl æg og Radiatorer bliver betydeli gt
stø r re , naar man undlad er Fors atsra mme r ne, og i snuda nne Huse bliver de
derfor i Alm inde lighed ogsa a anh r ag te .

Det vo lde r nogen Ulej lig he d a t hav e P orsntsrammer, id et m an m aa rydde
Vind ueska rmen naar de skal lukkes op. Det er derfor r et almindeli gt a t man
f. Eks. i det fireramm ed e Vindue kun anbringer F orsatsrammer foran de
ned erst e Rammer , m an vil da ret frit k u nne aahne de Øvre Rammer naar der
trænges til Luft i Være lset og behøver kun at lukke de nedre op, naar Vin
duerne engang ime lle m skal pudses .

F orsatsrammer ne kan anbr inges i en særs k ilt spinkel Karm, der anh r in
ges inden for den ege ntlige Vindueskarm; den kan væ re indrettet til at
kunne borttages sa mme n m ed Rammerne om Foram'et naar Va rmen 'begyn
der at melde sig. Bedre er det imidlertid a t udforme F orsatsrammerne, saa
led es at de kan slu tte sig til Vindueskarmens P r ofiler, dels ser det hedre
ud, dels tager det mindre Plads op, og naar Hammerne tages a f h ar man
ikke a ndre Mindel ser om dem end nedre Del af Hængsl erne, der jo ikke vil
gener e sy nde r ligt.

I Fig. 119 er vist denne Anordning. Fig. 119 a og b viser Snit genne m
Sidekarmstykke og Midterpost, c og d gen ne m Tværpost og Underkarm
stykke. Som det vil ses bliver Ramtræet s Profiler ikke ens, langs Sid ekarm
stykket og Midlerpost en maa Ramtræet formes sa ale de s, at det passer til
di sse Stykkers Profiler, for neden fa ar det en Fals, som griber om Under
karmstykkets Kant, og ved Tværposten ligger det an paa dennes F orflade.
Rammernes Samling er beskrevet i det foregaaende.

Man h ar fo r sagt a t ers ta tte Forsatsrammen ved Indsætning af to Hold
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Glas i Vin~uesrammen. Denne forsynes da med Glasfals baade ud- og ind
ve ndig , hvorved der vil dannes et lille Mell emrum m ell em de to Ruder. Saa
fr emt Rammerne ikke gøres a f sværere Træ end sædvanligt, vil dette Mel
lemrum kun blive c. 15 mm, hvilket er a lt fo r lidt til virksomt at forhindre
Afk ølingen. Denne F oranstaltning fa ar a lde les in gen Indflydelse paa T æt
h ed en m ell em Rammer og Karm, sa a det er ve l tvivlsomt, om Ny tten svare r
til Bekostningen.

Ved æld re Vinduer anvende r man undertiden T ættelister, det er smaa
Lister af Zink elle r Træ, hvis ene Kant er beklædt m ed Filt elle r Gummi.
Listerne sø mmes til Karmstykkerne saaledes a t Vinduesrammen presses ind
m od Filten elle r Gummien, naar den lukkes i. Sandanne Lister kan hj ælpe
en Del paa Utæthed erne, m en de pynter jo ikke paa Vinduet.

Kvlstvind uer.

Et Kvistvindu e k an udfør es med Karm og Hammer, som ethvert ande t
Vindue, og bliver da ikke forskelligt fra dette, m en i Kvi ste af Træ bliver
det ofte st udført pan en anden Maade.

I Fig. 120 er vis t en saacla n Kvist. T Ømreren udfører en F orramme af
T Ømmer og forsyner den m ed False for Rammerne, og denne F orramme
indgaar i Kvist en s Kon st ruktion , som det fr em gaar af Skitsen, Sn edkeren
tildanner og in dsætter Midteposte n og Tværposten . om en saacla n findes, og
udfører Rammerne. Da to Ar te r af Haandværkere her skal a rbe jde sa m men
er det nød vendigt , a t de konfererer om Fals dybde r og P rofiler , elle r a t den ,
der udfører Tegningen, give r dem begge Det aiII er i fuld Størrelse.

Vinduespla de og Brys tn ingspane l ud før es som angivet under Pane ler,
man kan ogsaa røre og pudse Brystningen og sæ tte et Un de rb rædt under
P la de n . Ly sningsp anelet brugt es i tidligere Tid, n u pudser man Lysningerne
og forsyner Hj ørnerne med Hj ørnell ster, der h elst maa fØres h elt rundt om
Aabningen. Begynder Skramlingen f'ørst i Mandshøjde k an man dog n øj es
med at f'øre Hj ørneli st en op dertil.

I Fig. 120 a er vis t et vandret Snit genne m Forramme og Midtep ost i
s tø rre l\IaaI.

Vinduer med indaclgaaencle Rammer.

Disse Vindu er, der er a lm inde lige i en h el Del europæiske Lande 
Svcrrig, T yskl and, F rankr ig, Schwe itz o. s . v. - find er kun liden Anve n
delse h er i Danmark. Dog kan man ogsaa h er pauvise Bygni nger m ed indad
gaaende Vind ues rammer, f. Eks. Marienlyst Slot i Helsingør, der sta mmer
fr a det 17. Aarh u ndre de ., og Behoel seshuset »Rørh olm e i Øs te r SØgade, de r



62

er opført i vor Tid. Det skal dog bemærkes, at »Rør holme s Vinduer er
konstruerede som DØre.

Medens vi her i Landet anbringer vore Urtepotter paa Vindueskarmen
inden for Vinduet er det meget almindeligt, at man Syd paa har smaa Altaner
til Blomster anbragt uden for Vinduet, men om Vinduerne er konstrueret
forskelligt af Hensyn til dette Forhold, eller ,m an hal' maattet indrette Blom
steranbringelsen efter Vinduernes forskellige Oplukningsmaade kan vel ikke
af'geres ,

Vinduet Fig. 121 er i det væsentligste taget fra G. v. Huths Opgaver for
Bygningssnedkere. Det egner sig bedst efter danske Forhold, idet Indsæt
ningen kan foregaa paa samme Maade som det almindeligt anvendte Vindue,
men det adskiller sig noget fra de i Udlandet benyttede Konstruktioner,
navnlig ved Karmens Form, hvorfor del' senere skal gøres Rede.

Vinduet er forsynet med Tværpost, hvorimod Midteposten mangler. Side
og Overkarmstykke el' konstrueret paa samme Maade som ved de tidligere
omtalte 'a lmindelige Vinduer, dog hal' Falsene i Sidekarmstykkerne en anden
Form, Underkarmstykket er forsynet med en lille opstaaende Kant uden fol'
Falsen, har Fald udefter og Vandnæse over Saalbænken, og Tværpostens
Overside svarer nogenlunde til Underkarrnstykkets, den er forsynet med
Profil udvendig og False indvendig ligesom Over- og Underkarrnstykkerne.
Tænker man sig Karmen vendt om, saaledes at den indvendige Side kommer.
ud efter, vil den ikke blive meget forskellig fra Karmen til et Vindue med
udadgaaende Rammer.

I Unrlerk.armstykkets Fals er udformet en lille Rille, der har AflØb
gennem et Par borede Kanaler til det Frie over Saalbænken. Denne Rille
tjener til Afledning af Vand, der muligt vil trænge ind mellem Karm og
Rarrime i Regnvejr, naar Vinden ,staar paa. En lignende Konstruktion kan
ogsaa udføres ved Tværposten. del' imidlertid ikke er saa udsat, som Under
karrnstykket.

Rammernes enkelte Stykker har forskellig Form, eftersom de skal slutte
sig til den ene eller den anden Del af Karmen. Falsen i Sidekarmstykket
har skarp S Form, og da Rammen gøres overfalset vil der derved blive
dobbelt Lukke (Fig. 121 a). Noget lignende opnaar man ved alle Tvær
stykkerne, ved at lade de overfalsede Rammer gaa ind i Karmstykkernes
False

Fig 121 c, d og e viser Tværsnit gennem Karm og Rammer foroven, ved
Tværposten og forneden.

Rammernes nederste Stykker el' forsynet med Vandnæse, der f'ører Van-I ' .
det ud over Tværposten og Underkarrnstykket. Rammerne er forsynet med
dybe Glasfalse, saaledes at man kan paasætte en lille profileret Glaslist naar
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Ruden er indsat. Ruderne kan naturligvis ogsaa indsættes med Kitfalse
som i andre Vinduer. Da Midteposten mangler vil Ramstykkerne her luk
kes mod hinanden. Man forsyner dem med False og Slaglister, der griber
ind i hinanden (Fig. 121 b). Saaledes som dette Vindue er konstrueret vil
alle Rammer faa samme Profilering saavel paa Kanterne som ved Glasset,
hvilket giver det samme enkle Præg som er over det almindelige Vindue.

Undertiden forsyner man Vinduet med Midtepost og Rammernes Tilslut
ning til denne kan da udføres som vist i Fig. 122.

I Fig 123 er vist en Konstruktion, der undertiden anvendes ved Kælder
vinduer, som man - for ikke at faa for stærkt fremspringende Lyskasser.
- til Tider konstruerer som indadgaaende. Figuren viser et Snit gennem
Underkarrnstykket med tilhørende Ramme. Paa Underkarrnstykket er
skruet et lille Vinkeljern, der tjener som Fals og Ramstykket er forsynet
med Vandnæse. Paa de tre andre Sider gaar Rammen ind i almindelige False
eller den konstrueres som overfalset.

Som nævnt i det foregaaende udføres Karmene noget anderledes del',
hvor Vinduet el' almindeligt benyttet, f. Eks. i Tyskland. Karmen samles
af Planker, hvis Tykkelse anbringes modsat af vore Vindues~{Urmes, nemlig
vinkelret paa Murens Plan, medens Plankernes Bredsider ligger i Flugt med
Muren (Fig. 124 a). Ud mod Facaden forsynes Vinduesaabningen med An 
slagsfals foroven og ved Siderne, Karmen lægges op mod denne Fals og
fæstes til Muren ved Hjælp af indsatte Bolte. Det nederste Karmstykke
(Fig. 124 c), del' ligeledes er hØjt og smalt, forsynes udvendig med Profil
og paa Vinduespladen indenfor Karmen anbringes en lille Vandrende, der,
ligesom Renden i Underfalsen, ved ' Kanaler sættes i Forbindelse med fri
Luft. Tværposten (F ig. 124 d) el' forsynet med et lignende Rendesystem,
hvorved saavel indtrængende Vand som Dugvand kan løbe ud. Endelig el'
Samlingen mellem de to Rammestykker, der erstatter Midteposten (Fig. 124 b)
ogsaa udført paa en anden Maade end vist i det foregaaende.

Medens Konstruktionen i Reglen i Hovedtrækkene bliver udført som vist
i Fig. 124, el' der megen Forskel paa Detaillerne, dels paa hvorledes Karm
og Ramstykker griber i hinanden, dels paa de smaa Rendesystemer og dels
paa Dimensionerne af Karm og Ramstykker. Der er et Utal af Former og
Systemer i Modsætning til vore almindelige Vinduer, der bortset fra Pro
fileringerne el' ret enshyggede.

Paa Tavle 22 el' vist Detailler til nogle hel' i Landet i tidligere Tid udførte
Vinduer med indadgaaende Rammer. Fig. 125 er taget fra et Vindue paa
Frederiksdal Slot ved Furesøen. a og b viser Tværsnittet gennem Sidekarm
og Midtepost, c et lodret Snit gennem Tværpost og Underkarmstykke. Fig.
126 el' fra samme Bygning, a viser Tværsnit gennem Midteposten. b lodret
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Snit gennem Tværposten. Fig. 127 stammer fra Øregaard ved Strandvejen,
a angiver Snit gennem Sidekarmen, b et l~dret Snit gennem .h ele Vinduet.
Fig. 128 er fra Marierilyst Slot i Helsingør, a og b angiver Snit gennem Side
karm og Midtepost. c et lodret Snit gennem Vinduet.

Skydevinduer.

Til Bygningsbrug anvendes Skydevinduet meget lidt herhjemme, hvor
imod vi kender det fra vore Jernbanevogne, Biler og andre Vogne. I Eng
land bruges det en Del, og ogsaa her hos os har man forsøgsvis benyttet det.
Det er f. Eks . anvendt i det i det 18. Aarhundrede opførte Hansenske Palais
i Helsingør og i forskellige Restaurationslokaler fra vor egen Tid.

Den almindeligste Form for Skydevinduer til Bygningsbrug er vist i
Fig. 129; man deler Vinduet i to lige store Dele efter HØjden, saaledes at den
nedre Del kan skydes op bag ved den Øvre og den Øvre skydes ned foran den
nedre Del af Vinduet. Vinduet kan dog ogsaa konstrueres saaledes, at kun
den nedre Del er bevægelig, medens den Øvre D~I er fast. Man har ogsaa
konstrueret Vinduer, der skyde s til Sid en, foran elle r bagved et an de t Vindue.
Saadanne VinchIer kan f. Eks. komm e til Anvendelse som midterste Ramme
i et tred elt Vindue eller i indvendige Glasvægge.

Skydevinduerne har den Fordel, at de , Iwar de er aabne, tillader en fri
Udsigt, der ikke gene res af Mid terposlcn. Delte er jo ogsaa Tilfældet med
Vinduer, hvor Rammerne er inda dga ae n de , so m be skrevet i det Ioregaaende,
m en medens de indadga acnd e Hammel' kan være ge nerende for Hummet
indenfor, er Skydevind uet af Vej en, Iwar det er . Iuk ket op . Sk yd evind nets
Rammer kan ogsaa væ re l'et sto re , og de kan derfor m ed Fordel anvendes i
Sommerrestauralion er og paa lign ende Steder, hvor man en stor Del af Da
gen helst vil sidde i fri Luft.

Som en Ulempe ved delte Vindu e kan nævnes de s tore Utætheder ved
Falsene. Skal Vinduet slnlte tæt , vil det ncmlig vanskeli gt lade sig bevæge ;
heraf ffllger ogsaa, at de klaprer i slo rm fu ldt Vejr. Endeli g vil det være
besværligt al holde dem re ne og det vil ogsaa volde forsk elli ge Ulem pe r at
reparere dcm saafrcm t et eller andel gaar i Stykke r.

Til del i Fig. 129 viste Vind ne ska l bem ærkes fØlgende: Unde r karm styk
ket el' gen ne mgaae nde merl en op stuncnde Ka n t indvendig, foran hvilken
Rammen gaar ned na ar Vindue t el' lukket , sa m t med Fald udcfter til AflØb
fol' det Vand, del' sam ler si g paa Karmstykket. Sidekarmstykkerne hestaar
af en Plank ckarm. : paa begge Sider bekl ædt m ed Bræd er. Disse gaar saa
meget frem for Karmen, at de danner False for Rammerne og er saa .hrede,
at de kan optræde som Sider i den Kasse, der indeslutter Lukkemekanismens
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Vægtlodder. Som det ses af Skitsen danner Lysningspanelet den fjerde Side
af denne Kasse. Overkarmstykket har kun Fals for den ene Ramme, det kan
udføres af en enkelt Planke eller fremstilles paa lignende Maade som Side
karmstykkerne. Over Overkarrnstykket maa der være et Hulrum, i hvert
Tilfælde for begge Ender, i hvilket Beslagets Hjul kan faa Plads. Af det
ovenover angivne fØlger, at Vinduesaabningen indvendig, saavel ved Siderne
som foroven, maa forsynes med False, der er tilstrækkeligt store til at give
Plads for Vægtkasserne og Hjulmekanismen foroven :

I Sidekarrnstykkerne er indsat en List af haardt Træ, der deler Bredden
i to False, en for den nederste og en for den øverste Vinduesramme, denne
List maa helst være konstrueret saaledes, at Falsene foroven og forneden
svarer nøjagtigt til Rammestykkernes .Tykkelse, medens de i Midten her
være en lille Smule bredere, hvilket vil lette Rammernes Bevægelse. Side
ramtræet afrundes svagt mod Falsen for at formindske Gnidningsmodstan
den. Overrammens Underramstykke og Underrammens Overarmstykke
falses 'som vist, saaledes at de slutter tæt sammen naar Vinduet er lukket
og de to nederste Ramstykker forsynes med Vandnæse af Hensyn til Regn
vand, de~' siaar paa, I Fig. 129 a og b er vist Snit henholdsvis paa tværs og
paa langs gennem Vinduet og i Fig. 129 c et Snit parallelt med Facaden
gennem Kassen over Vinduet.

Butiksvinduer.

Disse Vinduer bestaar i Reglen af en Karm med en enkelt stor Spejlglas
rude, der ikke lader sig aabne, eller af et Vindue med en DØr ved Siden og
undertiden et mindre, ligeledes fast Vindue over denne. Det er heller ikke
ualmindeligt at Stue- og Kældervindue gaar i et, saaledes at der dannes el
Vinduesparti. sOl11 baadegiver Lys til Butikken og· det under denne liggende
Kælderrum. . .

For Butikken er det fordelagtigst, at Ruden bliver i et Stykke, men af
arkitektoniske Grunde forsøger man ofte en anden LØsning. Man kan f.
Eks . skille den øverste Del af Vinduet fra og dele denne i en Række mindre
Vinduer, der enten kan være faste eller til at aabne, eller man kan ved
Hj ælp af Sprosser dele hele Rliden i et Antal lige store Ruder. Bliver Ruden
udført i eet Stykke, anbringer man en Glaspersienne foroven for at skaffe
Luft til Lokalet.

I Fig. 130 er vist et Butiksvindue med vedliggende DØr, Vindue over denne
og Vinduer, der giver Lys til Kælderen" Karmen udføres af 65 til 79 X 118
til 157 mm (2 l1z til 3" X 41/2 til 6") Træ, forsynet med 26 mm (lll)dyb Fals
udvendig for Ruden og False indvendig for DØren. I Underkarmtræet gøres
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Falsen dobbelt, saaledes at Ruden kommer til at, hvile paa en Kant af Træ,
der ligger 7 til 13 mm (Y.!" til Y2") højere end den udvendige Del af Falsen.
Denne Kant skal altsaa have en Dybde, der svarer til Rudens Tykkelse. Det
er ret almindeligt, at den ydre Del af Falsen bortfalder, og Underkarmstyk
kets Overside gøres smig udefter, saaledes at Vandet kan løbe af ; det er
denne Konstruktion, som er vist i Fig. 130. Underkarmtræet føres 26 mm
(1") frem foran Sidekarmtræet og forsynes undertiden med en Vandnæse
af Hensyn til det Vand, der driver ned ad Ruden, dels Regnvand, dels Dug
vand, som opstaar ved Temperaturforskellen mellem den indre varme og
den ydre kolde Luft.

Naar Ruden skal indsættes, anbringer man den i de omtalte False og paa
sætter c. 13 mm O/z") tykke Glaslister langs Karmen paa alle Sider, dels for
at holde Ruden paa Plads, dels af Hensyn til Tætheden. I dette Eksempel
er disse Glaslister profilerede paa Siderne og foroven, saaledes at de svarer
til den Øvrige Profilering af Karmtræet, medens den nedre List er glat.
Denne List er smigstrøget paa Undersiden for at kunne passe til Under
karrnstykkets Smig og paa Oversiden af Hensyn til Vandafløhet , I Listen
er med visse Mellemrum (15 cm til 40 cm) anbragt firkantede Udskæringer
forneden og paa de bag disse værende Steder er den Fals, hvorpaa Ruden
hviler, borttaget, hvorved Vand, der samler sig bag Ruden, kan trække ud
forneden og løbe bort gennem Aabningerne. ' Vand, der løber ned udvendig,
vil ligeledes sive bort gennem de omtalte Aabninger, om Vinteren kunde
maaske Frysningen af dette Vand, saafremt det blev staaende, foraarsage
en Sprængning af Ruden.

I Fig. 130 a, b og c er vist Detailler af Karmstykker, Glaslister m. m.
Underkarmstykket maa helst udføres af noget sværere Træ end de andre

Karmstykker for at blive tilstrækkelig solidt, men man kan ogsaa konstruere
det som vist i Fig. 131 og anvende ens Træ overalt. I Fig. 131 dannes Glas
falsen af en profileret List, der nagles til Oversiden af Karmen, det øvrige
udføres, som beskrevet i det foregaaende.

Vinduet over DØren indsættes paa samme Maade som det store Vindue,
DØren beslaas og anbringes som andre DØre . Foroven ender Spejlglasruden
c. 157 mm (6") under Overkarrnstykket, og det derved fremkomne Rum
lukkes med Glaspersienner, der ved Snoretræk lader sig aabne indefra. Det
er ret almindeligt at dele Længden i to Dele, men ved brede Vinduer maa
man have endnu flere Persienner.

Kældervinduet er i det angivne Eksempel udført som et selvstændigt
Vindue med udadgaaende Rammer; det anbringes umiddelbart under det
andet, og de to Karmstykker kan sammenholdes ved Hjælp af en List, der
nagles til deres Bagsider som vist.
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Har man en Række mindre Vinduer over den store Spejlglasrude, kan
de udføres med Rammer til at aabne eller gøres faste. I sidste Tilfælde maa
man i enkelte af dem anbringe Glaspersienner eller forsyne den store Rude
med Persienner som ovenover beskrevet.

Butiksvinduerne forsynes gerne med Lysningspanel og Indfatning ind
vendig. Forneden kan man anbringe en bred Tilsætning til Underkarmstyk
ket og lade denne danne Adskillelse mellem Kælder og Stue. Hvor stor den
skal være og hvilken Form den skal have beror paa, hvorledes Vindues
pladsen skal udnyttes, hvilket jo igen hænger sammen med hvilke Varer
der skal forhandles i Butikken. Den indre Udstyrelse af Vinduet hører der
for med til Butikkens Inventar og maa klares sammen med dette.

Skodder.

I tidligere Tid var det almindeligt at forsyne Vinduerne med Skodder,
nu til Dags er de ikke meget anvendte. Skodderne anbragtes udvendig eller
indvendig, de blev lukkede om Aftenen og traadte i Stedet for de nu allevegne
anvendte Rullegardiner.

Fig. 132 viser et Eksempel paa udvendige Skodder og Fig. 132 a Detaille
til samme. Skodden er her konstrueret som en Ramme af 26 cm (1") Træ,
der omslutter en tyndere Fyldning, den hænger paa indmurede Stabler saa
ledes, at den i oplukket Tilstand ligger glat med Muren. Skodden kan ogsaa
samles med Kernelister eller med usynlige Revler og vil da fremtræde glat
paa begge Sider; undertiden anbringer man en lille Udskæring, f. Eks. i
Hjerteform, i hver Skodde. I Stedet for Fyldingerne kan man indsætte
Jalousier i Skodden, den holder da ikke alt Lys ude, naar den er lukket.

Foran mindre Butiksvinduer anbringer man ofte Skodder bestaaende af
"Brædefla der , der paasættes om Aftenen og fjernes om Morgenen.

Indvendige Skodder er helt gaaet af Brug, de havde en stor Anvendelse
navnlig i bedre Huse i tidligere Tid. Fig. 133 viser et Tværsnit gennem
Vindue og Lysning med Skodden liggende i Lysningen. Lysningspanelet er
lagt saa meget tilbage, at der kan blive Plads til Skodden foran dette, denne
er delt i to Dele samlet saaledes med Hængsler, at den kan klappes ud i en
Flade, naar man lukker den op for Vinduet. Den anden Halvdel af Skod
den anbringes paa samme Maade i den modsatte Lysning. Naar Skodden
ligger paa sin Plads i Lysningen, vil den fuldstændig faa Udseende af ,et
Lysningspanel, naar den er lukket op foran Vinduet vil det dybe Rum, der
da opstaar i Lysningen, naturligvis ikke tage sig saa godt ud, men Skodden
er jo kun lukket for om Aftenen og Gardinerne skjuler tildel~ , Lysningen.
Derfor ser man ofte selv i ret flot udstyrede Huse, at Lysningspanelet helt
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mangler, ?g den pudsede eller berappede Væg kommer tilsyne naar Skodden
lukkes op. '. .'

DØre og Porte.

. For at skaffe Adgang til Bygningen og til Forbindelse mellem dens for
skellige Rum afsættes Aabninger i Ydermure og Skillerum og i disse Aah
ninger .indsættes DØre eller Porte. I enkelte Tilfælde kan man nøjes med
Aabningen alene, men i Reglen er det nødvendigt at kunne lukke for den
dels af Hensyn til Træk og Kulde, dels ' Ior at forhindre uvedkommende i
at faa Adgang til Rummet. DØre anbringes, hvor der kun er Trafik for
Personer, Porte hvor der tillige skal være Gennemkørsel. "

DØre, der anbringes i Ydermuren, kaldes udvendige DØre, DØre mellem
Bygningens forskellige Rum kaldes indvendige DØre, deres Størrelse og
Fo!,~n er.afhængig af Bygningens Benyttelse og Karakter, og deres Konstruk
tion .dels af, om de er udvendige eller indvendige, dels af den Maade, man
aabner dem paa.
" DØI:~ ogPorte.udføres i Almindelighed udelukkende af Træ, undertiden
ir.r.dsætter m~n Glas i de øverste Fyldninger. DØre kan dog ogsaa udføres af
Træ beslaaet 11Ied Jernplader; de sankaldte Tartfdøre, eller af .Jern alene.
Saadan!l~ DØr.e anvendes dog kun i Brandmure eller til brandfrie Rum.
. . '. I ' ~l~indel ighed ~nvender man Fyrretræ, der maa være godt udsøgt,
navnlig bl de udvendige DØre og Porte; men i enkelte Tilfælde benytter man
?gsaa E~, Teak eller Mahogni til DØre i fint udstyrede Rum. En Teaktræs
y'derdØl' er' i Reglen overkommelig ved godt Byggeri, den er jo omtrent uf'or
gæligelig~ kastel; sig ikke og giver Huset et vist solidt Præg.

'). ,~~r~yper. '~fte.r de.res Anbringelse kan DØrene deles i to Hovedgrupper:
ridvendIge og indvendige DØre, efter deres Konstruktion i forskellige Grup- ,
~)er~ .hvor~f~kal nævnes: almindelige DØre (FlØjdØre), Skydedøre, Sving
oØre og Drejedøre.

: '" Deudvendige DØre er i Reglen udført af sværere Træ end de indvendige,
dette gælder navnlig ,I~armtræet; men ogsaa Dørens Raintræ og Fyldinger
gøres som oft~st S\'ærel:e end det tilsvarende Træ i indvendige DØre. Den
a~niindelige DØr 'dr ejer sig ' om sin ene Kant og kan kun lukkes op til en
SIde, Skydedøren skydes til Siden', naar den aabnes, Svingdøren kan lade
sig aabne til begge Sider, og Drejedøren der bestaar af 4 DØri'IØje, drejer sig
om en lodret AI~se i . den Linie, hvori de fire FlØje mødes ,

DØrene.' kan en~videregØres enkelte, dobbelte eller flerf'Iøjede . Almin
delige DØre og Skydedøre gøres' dels enkelte, dels' dobbelte, Svingdørene er i
Almindelighed dobbelte. I daglig Tale kalder man den almindelige dobbelte
DØr en FlØjdØr. Flerflejede DØre anbringes mellem Rum, der undertiden
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skal bruges samlede, f. Eks. i Forsamlingslokaler. Foredragssale og lignende

Lokaler.
DØrene kan aabnes indefter eller udefter. En Yderdør, der slaal; indad i

Huset og en DØr, der fra en Entre slaar ind i et Værelse ved Siden af, aabnes
saaledes indefter, den er indadgaaende; udadgaaende DØre forholder sig

omvendt.
En DØr, der aabnes fremad til venstre, kaldes en Venstredør (Fig. 134 a),

gaar den fremad til højre kaldes den en Højredør (Fig. 134 b). Dette kan
ogsaa bestemmes paa fØlgende Maade : Man stiller sig midt i Døraabningen
med Front mod Hængselsiden og griber om Hængslets Pignol. Skal man
bruge venstre Haand dertil er DØren en Venstredør. bruger man højre er det
en Højredør. Det bemærkes, at Beslaget ikke er ens til Venstre- og Højredøre.

En DØr, der anbringes i en tyk Mul', slaar man op saaledes, at DØrens
F'løje kan ligge opad Murfalsene (Fig. 135 a og b), saafremt ikke andet taler
for det modsatte. DØrflØjene skal kunne aabnes saa meget, at de mindst
danner en ret Vinkel med DØrene i lukket Stilling, da man ellers ikke kan
faa dem hængt. Skydedøren anbringes enten i Midten af Muren (Fig. 136 a),
ved den ene Side (Fig. 136 b) eller helt foran Muren (Fig. 136 c). I Iørste
Tilfælde kan man opmure Skillerummet af to halve Stens Mure eller op
fØre det af to Brædeskillerum med saa stort et Mellemrum, at der er Plads
til DØren mellem dem, i det andet Tilfælde kan Skillerummet opmures af 1
Stens Mur - dog kun 1/2 Stens saa langt, som Dørfløjen skal skydes til
Siden. Dette Stykke beklædes med Bræder paa den anden Side og Forskellen
mellem den halve Sten og Brædetykkelsen giver tilstrækkelig Plads for
DØren, endelig kan man, som vist i det tredie Tilfælde, bygge en Kasse uden
om de til Siden skudte DØrflØje eller lade dem være synlige.

Svingdøren anbringes gerne midt i Muren, saaledes at den kan staa ret
vinklet ud til begge Sider (Fig. 137), og om Drejedøren maa man bygge en
cylinderformet Kasse, hvori DØren bevæger sig (Fig. 138) .

Efter Dørf'løjens Form deles DØrene i glatte DØre, beklædte DØre, Fyl-

dingadøre og Jalousidøre.
Glatte DØre udføres gerne som Hevledere. de forfærdiges baade af TØm

rere og Snedkere og er medtaget under TØmrerarbejdet. Beklædte DØre er
gerne Revledere. udvendig forsynede med en Beklædning i MØnster af tynde
profilerede Bræder. Fyldingsdøre er de mest anvendte, i Fig. 139 er vist
et Eksempel paa en DØr med to Fyldinger, Fig. 140, 141 og 142 viser tre
forskellige DØre med tre Fyldinger; Fig. 143, 144 og 145 Typer paa DØre
med fire Fyldinger, Fig. 146 en DØr med seks Fyldinger og Fig. 147, 148 og
149 tre dobbelte DØre med seks Fyldinger. De her viste Eksempler er kun
et lille Udvalg, der findes mange forskellige andre, og det gælder i endnu
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højere Grad for YderdØrenes Vedkommende, idet det her er lettere at finde
to forskellige end to, der er ens.

Den i Fig. 139 angivne Fyldingsinddeling er bedst anvendelig ved meget
smaa DØre, Fig. 145 og den tilsvarende Dobbeltdør, Fig. 148, benyttedes
næsten overalt for en Menneskealder tilbage, det er ingen særlig skeri Form.
De forud derfor anvendte Typer Fig. 142, 144 og den tilsvarende Dobbeltdør
Fig. 149 er nu stærkt i Brug igen, det er praktiske og smukke Dørtyper. De
Øvrige angivne Fyldingsinddelinger og adskillige andre, vil man dog ogsaa
stadig støde paa i det nyere Byggeri.

De fleste DØre udføres med lige Overkarmstykke. hvilket er den mest
praktiske Form, men man har ogsaa DØre med fladbuet, elipseformet eller
cirkelformet Overside. De udvendige DØre forsynes meget ofte med Vindue
over DØren, saaledes at Dør og Vindue samles i en Konstruktion.

DØrene faar endvidere Navn efter det Sted, hvor man anbringer dem,
f. Eks. Yderdøre, GaarddØre, Kælderdøre. Entredøre, Køkkendøre, ,\T. C.
DØre, Skabsdøre o. s . v.

DØrenes Størrelse. En Dør maa ikke være mindre i sin frie Aalming, end
at den tilsteder fri og bekvem Gennemgang, hvortil fordres en Bredde af ikke
under 63 cm og en Højde af mindst 1,90 Meter. Det er dog ikke tilstrække
ligt, at en Person kan komma igennem DØren, ogsaa Lejlighedens MØbler
skal ud og ind og dertil fordres betydelig mere Plads. Det er derfor ret
sjældent, at saa smaa Døre anbringes som GennemgangsdØre og altid da
kun til til sekundære Rum saasom Spisekamre, ,,"V. C. og lignende smaa Rum.

DØrenes Dimensioner angives til Snedkeren enten som Murrnaal, udven
dige Karrnmaal eller Falsmaal . Murmanlens er indskrevet i Tegningerne og
derfor dem, der hyppigst anvendes, udvendige Karrnmaal maa være c. 2 cm
mindre paa hver 'Led for at DØren bekvemt kan gaa ind i Muraabningon,
Falsmaalene, som nogle ynder at opgive, har den Ulempe, at DØrenes udven
dige Karmmaal bliver forskellige, naar Karmtræet ikke har ens Dimensioner.
Da de indvendige DØre ofte fØrst sættes i Arbejde, efter at Husets Mure er
opført, er det ret almindeligt, at Snedkeren selv tager Maal af Muraabningerne
paa Stedet, forinden han udf'ører DØrene.

Til det almindelige Beboelseshus kan man passende anvende DØre af
nedennævnte Dimensioner angivet i ildvendige Karmmaal,

Enkelte Døre '" 0,94m X2,09m = 1012" X308"

0,89 - X 2,09 - = 1° 10" X308"
0,84 - X 2,09 - = 1° 8" X 3° 8"
0,81 - X 2,07 - = 1° 7" X 307"
0,79 - X 2,04 - = 1° 6" X 3° 6"
0,76 - X 2,01 - = 1° 5" X 3° 5"
0,73 - X 1,99 - = 1°4" X 304"
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D 1,41 - X 2,41 - = 2° 6" X 3° 20"Dobbelte øre.. .
1,36 - X 2,35 - = 2° 4" X 3° 18"
1,26 - X 2,30 = 2° X 3° 16"
1,20 - X 2,20 - = 1° 22" X3° 12"

Dobbelte DØre af en Bredde, der er mindre end 1,34 m, bØr konstrueres
med ulige brede FlØje, saaledes at den gaaende DØr faar det ovenover angivne
mindste Breddemaal, d . v. s. at DØren forsynes med to Slaglister. Smalle
dobbelte DØre kan dog undertiden til Trods herfor ikke faa dette Lysnings
maal, man maa da finde sig i den mindre bekvemme Gennemgang.

Efter de opgivne Maal vil man se, at den enkelte DØrs HØjde normalt er
c 125 cm = 2 Alen større end dens Bredde, og at den dobbelte DØr er c.
1'00 m = 1° 14" højere end den er bred. Det var en fast Regel i tidligere
;id, at den enkelte DØrs Falsmaal skulde være 2 Alen større efter HØjden
end efter Bredden, her er det udvendige Karrnmaal angivet, men Forsl.\.e~len

er jo ikke ret stor. De udtagne Maal, der stammer fra Snedkernes Pnshs~e

og derfor maa anses for at være de almindeligst anve~dte, er. selvfø.lgehg
kun at betragte som et Grundlag. Arkitekten tegner sm DØr I de Dimen-

. sioner, der passer hans Smag, og det skal bemærkes, at de dobbelte DØre
i Reglen gøres lavere for Tiden end her opgivet. .

Udvendige DØre udføres i Reglen større, navnlig bredere, end de indven
dige, dels af Hensyn til Indbæring af MØbler m. m., ~er besværliggøre.s a~

ud- og indvendige Trapper, dels fordi en lille DØr virker for uanseehgt 1

Facaden.
DØre til større Lokaler, saasom Restaurationer, Foreningslokaler. For

samlingssale o. s. v., gøres ogsaa større end Beboelsesbygningens DØre, dels
af Hensyn til den større Trafik og dels af arkitektoniske Grunde. I. KjØ
benhavns Magistrats Bestemmelser af 31. Mai 1917 vedrørende Indretningen
af offentlige Forsamlings- og Forlystelseslokaler er paabudt, at Udgangs
dørene fra et saadant Lokale tilsammen skal have saa stor en Bredde, at der
bliver 31 cm for hver 40 Personer, som kan rummes i Lokalet, og at ingen
DØr i Reglen maa være smallere end 83 cm.

DØrenes Anbringelse. Ved Anbringelsen af Beboelsesbygningens DØre
er forskellige Hensyn at tage, hvilket særligt gælder den Maade, man aabner

dillu paa . .
Udvendige DØre (Gadedøre) skal helst slaa indefter, dels af Hensyn hl

Trafikken, hvor DØren vender direkte ud til Gaden, dels for ikke at for
ulempe den, for hvem man lukker op, naar DØren er Indgang til .et Privathus.
DØre fra Gaard til KØkkentrappe slaar ofte udefter, da der I det snævre
KØkkentrapperum ikke er Plads for en indadgaaende DØr.
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DØre maa saa vidt muligt ikke slaas onaar den er oplukket, vender til d t . P mod Lyset, d. v. s. at DØren,
DØre fra Trapper til Forstu~~olls~ ,~ld.e af .den, hVOl:fra Lyset kommer.

til den for hvem man lukker op. e el æreiser aabnes indefter af Hensyn

DØre fra Forstuer og Ga J til Vikke at spærre for Færdsei~g~ ; t . æ.relser slaas indefter mod Værelset for
til 'V. C. Rum o Skabe ' d' l e mindre Rum. Herfra undtages dog DØrelille Rum. g ,el gerne lukkes udefter af Hensyn til Pladsen i det

DØre i samme Værelse l l h ldog ikke aitid kan lad . s m e st alle slaa udefter eller indefter, hvilket
c c e SIg gØre.

DØre, der anbringes i Nærheden af V . l ' t H't DØ l ære se s JØrner slaas op saaledes,a ren ~ommer.til at ligge opad den tilstødende Væg.
Det er Ikke altid at disse Re l . h l .vil Brugen af den ene forhi d -e. B e t Igennem kan anvendes, undertiden. n l e enyttelsen af den andhvert enkelt Tilfælde overveje hvorledes DØ' b d en, man. maa da iV d PI . r en e st kan anbringese acermgen af DØrene m . . .MØblerne, det er en Forsvndel aa] man naturligvis ogsaa tage Hensyn til

..J se, (er meget ofte begaas at DØges uden Tanke for hvorledes V . l c ,< rene anbrin-æi e set skal møbleres ma t ffrelser, hvor der bogstavelig talt '11 ' n ræ er paa Væ-c 1<' ce er Plads for noget stø 1\1 lVæggene. Endvidere sØ'ger t f' rre ' Ørel langsman a aa en VIS Harnia . IlVinduer og DØre f Eks t DØ 111 me em Værelsets, . ~. a rene anbring l' f 'lige langt fra Hjørnerne til es ige over Ol' hinanden ellerl samme Væg at en DØr sætt rVindue eller en Vinduespille E' c es ige overfor et. o. s. v. • t Værelse der har DØ' t t l .net i to sammenstødende Væaz . , .' re æ ver HJØret tomt Rumf~ran DØren o g~:ner ,ans~<.ehgt at møblere, der vil altid blive
den ikke hørte til det ~ndet g I d t ehne

l
Fjerdedel af Stuen vil se ud, som om'1 . e e e taget er det i Reglen b l t t Dl cke anbringes helt ude ved V . l t H' er s ,a Ørenekan undgaa det. ær e se s jørner, men det er ikke altid, man

I Lokaler, der skal rU~I ' .efter fra L'okalet af Hensy:\7aBnge
1\1,rennesker, maa DØrene altid slaa ud-

d
l ram fare Strømmer Folk i d D. er aabnes indefter, vil det ikke vær r' t mo en Ør,kan foraarsage store Ulykker .I d c t~ ]~~lU 19 at faa den op, hvilket selvsagtaf 31 Mai 1917 b . e l( Igere nævnte Magistratsbestemmelser. er paa udt, at Udgangsdøre fr ff tliForlystelseslokaler, herunder Biografth t. Ila Ol l en ise Forsamlings- ogI M' . t . t C. l ea l e, s ca cunne aabnes udadmis ene s Ir culærer til samtli SI l d' .havn f 14 F l' . ige \.O e irektioner uden for Kjøben-a . e n uar 1900 vedrørende Skol l .angaaende Gymnastikhuse er indeholdt r e )yg:ll~er og af 10. Seplbr. 1900DØr og Gymnastikhusets DØ' . ignen e estemmelser, Skolestuens

rettes til at aabne udefter. le, saavel hl Forstue som til det fri, skal ind-

DØrenes Konstruktion, Karmen til d l'l en a mindelig anvendte indvendige

•

DØr udfØres :enten af 52 mm (2") eller af 39 mm (P/z") Træ. I fØrste Til
fælde kalder man den en Blokkarm i andet en Brædekarm" Brædekarm er
de almindeligst anvendte. Karmens enkelte Stykker fa ar samme Navn som
Vindueskarmens (Overkarmstykke, Sidekarmsty1<.ker og Underkarmstykke).
Karmstykkerne forsynes med 13 mm brede False af samme Dybde som
Ramtræets Tykkelse, de samles paa samme Maade som Vinduets Karmstyk
ker. I tynde Skillerum og i % og % Stens murede Skillerum udfØres Kar
men i et Stykke, i tykkere Mure anvendes en Tilsætning af tyndere Træ til
en 121 mm (4 %") bred Karm. Karmen til en DØr i dobbelt Brædeskillerum
bliver 82 mm (3 %"), til en DØr i % "Stens Skillerum 134 mm (5 %") og
til en DØr i % Stens Skillerum 173 mm (6 %") bred, undertiden anvender
man ogsaa Tilsætninger til DØrkarme i % Stens Mur. Tilsætningen udfØres
af 20 mm ( %") eller 26 mm (l") Træ, og Karmen profileres paa Kanten
langs Tilsætningen (Fig. 151 b); i brede n1uraabninger træder et Fyldings-
panel i Tilsætningens Sted.

Fugen mellem Karmen og DØraabningens False dækkes af en Indfatning,
der fØres helt rundt om Aabningen, Indfatningen bestaar af et 105 til 157 mm
(4" til 60) bredt profileret Brædt, der fastgØres som de tidligere under Vin-
duer omtalte Indfatninger (Fig. 151 a, b og c).

Karmens Underkarmstykke hviler paa Rummenes Brædegulve, der fort-
sættes ind i DØraabningen og mellem Karmstykke og Gulv anbringer man
en Fejelist (Fig. 150 a), det er en Skraalist, hvis SkraaIling enten danner en
Vinkel paa 450 med Gulvets Plan eller er' formet saaledes. at den passer til
begge Sider af Karmstykket, som vist. Ved dobbelte DØre udelader man
undertiden Underkarmstykket (Fig 150 b) og lader Gulvene ide to sammen-
stØdende Værelser gaa i et.

Karmene til de udvendige DØre udfØres gerne af samme Trædimensioner
som Bygningens Vinduer, ja til Tider endog af sværere Træ. Da DØrene
gaar indefter maa Underkarmstykket formes saaledes, at Vandet kan løbe
af (Fig. 150 c). Den tynde Kant under Ramstykkets Vandnæse er stærkt
udsat for Slid, hvorfor man gerne belægger den med en Jern- eller Metal
skinne; det er ogsaa almindeligt at udføre saadanne Underkarmstykker af
Egetræ. Den udvendige Indfatning bortfalder og Karmstykkerne profileres,
i øvrigt udføres Karmene i Lighed med de indvendige DØrkarme.

DØrene eller DØrflØjene udføres i alle Inderrum som Fyldingsdøre, dog
benytter man RevledØre i Kældere og paa Lofter. Ramtræet dannes i Almin
delighed af 39 mm (1%") Træ, i store DØre udføres det dog ogsaa af 52 mm
(2") Træ, dets enkelte Dele benævnes Over-. Under-, Side-, Midte- og Tver
ramtræ. Sideramtræet er gennemgaaende, Tværramtræet stØder mod dette og
Midterramtræet gaar fra Tværramtræ til Tværramtræ. Fyldingerne udføres
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af 20 mm (%") eller 26 mm (1") T" P, '
hejdelsen bliver de færdige fil I ' l æ, aa GI und af Svindet under Forar-
39 mm Træ bliver 3~ mm t,~; ala sOfm52tidligere omtalt noget mindre, DØre af

• ol exe, a mm Træ 45 . f d'
dmgerne svinder 3 til 5 mm. mm l ær igt Maal, Fyl-

Ramtræet forsynes med 5 til 6
dingerne ; det kan være skarpt l t tm~~ brede, 12 mm dybe Noter for Fyl-
springe frem foran Ramtrreet;a;le e I~r forsynet med Profil, Profilet kan
af forskellige Stykker. D; Ramt~n e er Ra.mtræet kan være sammensat
Profileringen faar DØren N r f tI~ets S~mhng staar i Forbindelse med

a, n e el Samlmgen
Den stumpt sammenstemte DØ . f d " . .. l aar et l F'ig 152 a a g' P .

samlingen er vist i Fig 27 Hjør . . e n rvne rof'il, Tvær-
. , J rnesamlingsn som i Fig 35 D

nyttes ikke saa meget nu som tidli er . .. . . enne Dør he-
e~d den kehlede DØr, men udf rt g e" deI~ el bI~hger~ at lave i Haanden
neværdig Forskel paa Prisen. ø som Maslunarbejde hliver der ingen næv-

Den kehlede eller kontrakel I I
Fig. 152 b R t" . l ec e sammenstemte DØr er vist i Prof'] .

. arn læets Samhnger er angivet . F' 4 l l
almindelig overalt i Beboel h 1 < ig . 3 og 44. Den Form er

ses use.
Dør med Iøse Kehlstød (Fig 152) R

stumpt sammenstemte Dør K hl' tø I te. arutræet samles som ved den
løs Fjeder (Fig 29) eller ~ 't~ IS I c e skæres paa Gæring og samles med
I . l1I ll1C s cud (et lille trekantet St I I )
ægges paa samme Maade som F' d" S' Ycrce), der ind-

træets Plan kan DØren ild I JeteI en. prmger Profilet frem foran Karm-

I
T (e con rakehles og forsyne I ltid
Cehlstød. Man anvender denne F " . . s c a a l med løse

til Yderdøre, hvor man Ønsl " alun h.l fmer~ udstyrede InderdØre og ofte
(el en craf'tig Profilering

DØre med sammensatte Ramstykker (Fi t '.

DØre og Porte vil man gerne h I'g. 152 d). TIl større udvendige

P
, ave en uaftIgere Profile .' I d

rof'il kan give. Eksemplet r ' • I ring enc et enkelte
viser, lYorIedes man ved D r f R

kan faa en Del af delte til at r till e e mg a amstykket
at give den Relief. Igge l Jage for DØrens Plan og medvirke til

DØre, hvor Glas træder i Stedet fa' F I r
Flg. 152 e angivne Form R t. l Y c ingen, faar Ramtræ af den i
. . am læet forsynes med en F I h .
mdlægges, og man nagler en IØ f'] a s, von Glasset
naar det er indlagt. s pro l eret List til Falsen foran Glasset,

Til. alle de i det foregaaende angivne Tvær- . ' " .
des Lun til Hjælp. Tappen r og HJØIl1eSamhnger anven-

e imes dog kun ved Bryster IT'1
paa den Side, der vender mod T ne og ~I ernekun
GæringsstØd og Snitindskud r aPI~enl' af Hensyn til Træets fri Arhejden.

irnes ige edes sammen
DØrens Ramtræ svarer nø]e t'I IT . . .. l ~aI mens Fals (F'ig 153) d'

gøres dog DØren overfalset (F'ig 153 I ) . ' a , un ertiden
" l . s). I dette TIlfælde e" K "

snit rektangulært og Ramtr t f e l armens Tvær-
e æe orsynat med Fals. Denne Konstruktion
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benyttes dog kun til Skabsdøre og maaske i enkelte andre specielle Tilfælde.
Ramtræet gøres i Reglen overalt af samme Bredde, undertiden er dog det
nederste Stykke lidt bredere end de andre. Da Tvær- og Midteramtræene
i kehlede DØre faar Profil paa begge Sider vil den plane Del af disse blive
mindre end den tilsvarende Del af de ydre Ramtræ (Fig. 153 c), hvorved de

vil synes at være lidt smallere end disse .

Dobbelte DØre vil faa sammenstødende Ramtræ i Midten, man danner
her en Fals ved Hjælp af to profilerede Slaglister, hvoraf den ene er fast
gjort til den gaaende, den anden til den faste DØrflØj (Fig. 154 a). Er den
ene DØrflØj bredere end den anden, Iaar man et bredt Ramstykke paa den
gaaende DØr, dette samles af to Stykker og over Fugen anbringes blinde
Slaglister. der sættes symmetrisk med de Slaglister. som danner Falsen

(Fig. 154 b),
Det i det foregaaende angivne vedrører væsentlig Karmtræet til indven

dige DØre, idet nogle af Konstruktionerne som nævnt ogsaa eller væsentlig
benyttes til udvendige DØre . Her skal yderligere filf'øjes, at de udvendige
DØre oftest udføres af 52 mm (2"), undertiden af 65 mm (2Yz") Træ og at
Ramtræets Bredde er yderst forskellig paa Grund af de mange forskellige
Fyldingainddelinger. der anvendes. Ved Samlingen maa Lim kun anvendes
med stor Forsigtighed og man maa udføre sine Samlinger saa nøjagtigt, at

det ikke kommer li! at spille nogen væsentlig Rolle.

DØrens Fyldinger udføres som omtalt af 20 til 26 mm (%" til l") Træ.
De vil ikke kunne gaa ind i Ramtræets Noter i hele deres Tykkelse, og man
borttager derfor noget Træ paa hver Side, saaledes at Fyldingen kun bliver
5 til 6 mm i Kanten. Denne Affræsning føres c. 36 mm fra Hamtræets Pro
fil ind paa Fyldingen og afsluttes med en lille Platte; man gØr endvidere
Affræsningen kileformet. saaledes at den svagere Del af Fyldingen bliver
noget tykkere ved Platten end ude i Kanten. I Fyldingens Hjørner vil der
da opstaa nogle svage Grater, undertiden sætter man Pris paa at faa den
tydeligt at se, men i Reglen tages de bort, sanledes at Fladerne gaar jævnt
over i hinanden. PI alten kan ogsaa erstattes med et lille Profil og ved
finere DØre afrunder man Hjørnerne efter en eller anden Form.

De udvendige DØres Fyldinger forsynes til Tider med Kanelaring eller

med lette Udskæringer i et eller andet MØnster.

Paa Tavle 29 er vist nogle Profiler af DØre og Indfatninger' fra ældre
Bygninger. Medens DØrenes Profiler har været ret enkle, er Indfatnings
profilerne særdeles kunstige og stærkt varierende. Den fyldige Vulst paa
Midten eller i Bagkanten har de dog alle. Nogle af disse Profiler er uprak

tiske, fordi de er vanskelige at holde rene.
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De stammer fra nedenstaa d B .
Fig. 155 a og b' D en e ygmnger:
F' 153 ,en gamle Professorbolig ved Universitetet.
~g. c og d: Gammel Mønt Nr. 31

F~g. 155 e: Strandgade Nr. 26. .
F~g . 155 f: RingkØbing Hotel.
Flg. 155 g: Margaard.

F~g. 156 a og b: Indfatninger fra Marg 'd
Flg. 156 c: Indfatninger fra Frederiksd:;1 .

, Almindelige indvendige DØre.

I Pig. 157 er angivet en enkelt stun
med Karm- og Ramtræ af 39 mm (l~" rpt sall~menstemt FirefyldingsdØr
Den øverste Fylding gøres 30 til 32 Y2 ) og Fyldmger af 20 mm (%") Træ.

B
I cm bred og d d

redde, naar dette er' fastslaaet er F I" . en ne erste faar samme
og b viser et Hjørne af DØ" Y dll~gsmddehngen bestemt. Fig, 158 a

I en med Samlingen af R t l
gennem samme, Fia 159 a l' ams y (kerne og et Snit

o' c, J, C angiver Un I 'I ' t I
Enderne af disse afnmdes sa I d (el carrns y t ket med Fejelisterne

a e es at de bl' ' I' ' .
Disse DØre bruges i K l]' 'c rvei cy Inderformeds.

æ uere, paa Lofter og . U]
synes en Revledør er for t I' I uenomsrum, hvor manarve tg,

Den almindelige kehlede Dø ' , ' t' F'
f
' . I el VIS I Ig 160 El l t '
yldirigsdør hvis øverste o I " (semp e angiver en Tre-
..' g nec erste Fylding svar , 1'1 F l .
I Fig. 157 angivne DØr og ] 'd I el I y dmgerne i den

(e I enne anvendte T' d ' .
anvendt her Fig 161 vi D ' Iæ ImensIOner er ogsaa

, . , Iser etaIller til DØ' R
angivet. Som tidligere omtalt d I en og arntræets Samlinger er

c er enne DØr - b 't t f· F ' .
gen _ den almindeli_gt benytt ] Ol se I a yldmgsmddelin-e( e.

Fig. 162 viser et Eksempel paa d
dobbelte Slaglister Kann af 39 en obbelt, kehlet SeksfyldingsdØr med

, c mm (l~") d TI '
ne af 26 mm Cl") Træ (Fia 162) 2 me I sætnmg til Karmstykker-

F
. o' a 39 mm (lU") R t

'yldmger. De Øverste Fyld' . 72 am ræ og 20 mm (%")
mgel gØres kvadrar I Il I' .

brede, Afstanden mellem SI l' t IS (e e er idt højere end de er
ag IS erne kan d

Hensyn til Slaglisternes Anb " I passen e være 8 a 10 cm. Af
unge se og for t d '11

frem for Falsen gØl'es de I a e I c (e skal springe for langt
, nne s craa (F' 162 b)udelades. elg. . lJnderkarmstykket kan

Dobbelte DØre anvendes rne t ' t. S I S Ørre L T h d
lem Spisestue og Dagligstue i 3 o 4 Vær ~j I~, e er og undertiden mel-
var de mere almindelige omtr t h elserslejlighedør. I forrige Slægtled

, I en vel' L T h d l
dobbelte DØre men det er I ej ig e s culde have sin eller sine
. ' man commat fra i den 'T'

hører hl denstors Stue, hvor der r h" nyere Id. DobbeltdØren
tede Rum. e øjt hl Loftet og ikke til smaa Iavlof-
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SkydedØre.

DØrens FlØje udførespaa samme Maade som den almindelige DØrs. De
yderste Sideramtræ og Overramtræet gøres dog saa meget bredere (c. 6 cm)
end det Øvrige Ramtræ, at dette overalt viser -sarrime Bredde, naar DØren
er lukket. Karmen udføres noget forskelligt, eftersom Døren skydes ind l

Skillerummet eller hen foran dette.
I Fig: 163 er vist en dobbelt kehlet OttefyldingsdØr med enkelt Slaglist.

Fyldingerne er her gjort lige store. Karmen er udført af 39 mm Træ i to
Dele med et Mellemrum, der er lidt større end Ramtræets Tykkelse (F'ig,
163 a). Paa begge Sider af Sideramtræet er anbragt Stoppelister, der for
hindrer DØren i at trækkes helt ud af Skillerummets Hulrum, de i Midten
sammenstedende Ramtræ er skraat afstrøgne, som angivet under den al
mindelige dobiJe-lte DØr (Fig. 163 b) " Foroven manglerStoppelisterne og
hver DØrflØj er forsynet med to smaa BØjler, der bærer Hjul, som løber
paa en i Mellemrummet anbragt Skinne; naar DØren skydes frem eller til
bage (FIg. 163 e, ' Foruden styres DØren af et Par smaa Dorne, der løber

i en i Gulvet anbragt metalforet Rille (Fig. 163 d).
Karmkonstruktionen ved denne DØr' har den Ulempe; at DØren ikke er

til at faa ud, saafremt den skal repareres, eller der bliver noget i Vejen
med Skydernekanismen. I saadanne Tilfælde er der ikke',andet at gøre end
at borttage den ene Halvdel af Karmen, dette kan jo lettes noget, naar man

ved Konstruktionen og Anbringelsen har taget Hensyn dertil.
Skydedøre i Beboelseshuse anvender man mellem Værelser, som benyt

tes under et, og hvor Døraabningen forsynes med Portierer paa begge Sider.
Man kan ikke have en almindelig gaaende DØr i Aabningen, da DØren kom
mer i Vejen for Gardinerne, naar den lukkes op, og DØrflØjene blev da i
saadanne Tilfælde fjernet. Paa disse Steder er Skydedøren praktisk, den
forsvinder, naar man skyder' den ind i Skillerummet, og vil man en Gang
imellem lukke for, behøver man ikke fØrst at hente Døren ned fra Loftet.

, SvingdØre. ,

Disse DØre er i ' Reglenstor'e svære DØre; der ikke hører hjemme i Be
boelseshuset, 'de er som tidligere omtalt heregnet paa at kunne aabnes til
begge Sider, Den i Fig. 164 'angivneDør el' tænkt anbragt midti Skillerum
met.Karmen er udført af 65 X 157 liini , (2%" X6") Træ med profilerede
Kanter, i Midten forsynet med en efter-:et Cirkelslag med Centrum i DØrens
Pignolhængsel formet Rille for 'DØr en og ':med26 mm (1") . Tilsætning til
begge Sider (Fig. 164 a). :DØrens:'Ru'mh 'æ 'er'iidfØI't' af 52 mm '(2" ) Træ med
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l~se Kehlstød og Fyldinger af 26 mm Træ. Sideramtræet afrundes, som
':ISt, af Hensyn til DørflØjens Beyægelse og DØren er forsynet med Slag
Iister, der her dog kun optræder uden konstruktiv Betydning og derfor og

saa godt kan undværes. Foroven og forneden er Ramtræets Kanter retvink
~et afstrøgne. D: øverste Fyldinger er indrettet til Glas. Svingdørr, benyttes
I f. Eks. ~ange ~ offentlige Bygninger til Formindskelse af Træk og Brand
fare, end.vIdere I Restaurationer, til Selskabs- ,og Foreningslokaler, i Kirker
o~ paa .lIgnende Steder. Døren kan selvfØlgelig udføres baade af svagere
Dimensioner og tarveligere udstyret, end det angivne Eksempel viser.

DrejedØre.

DØre, der direkte fører fra fri Luft til Opholdslokaler eller opvarmede
Forhaller, f. Eks. til Restaurationslokaler, Hoteller, Banklokaler, Forsarn
lingssale og lignende Rum, vil altid give Træk og Varmetab. For at bøde
h:rpaa kan man indrette et Vindfang, der i nogen Grad raader Bod paa
disse Ulemper, men deraf følger, at man, for at komme ud eller ind, hver
G~ng skal aabne to Døre. :Mange af disse DØre staar aldrig stille paa visse
TIder a f Dagen, og det siger sig selv, at det dobbelte Lukke er til stor Gene
for Færdselen.

I saadanne Tilfælde er DrejedØren (Fig. 1(5) paa sin Plad~, idet denne
DØrform baade forhindrer Træk og giver let Adgang uden Hensyn til, hvor
meget den bruges.

. ~øren bestaar af fire ens DØrflØje, urlført i Lighed med Fløjene til de
tidligere omtalte DØre og fæstet til en Midtersjtjle, saaledes at de danner
rette Vinkler med hinanden. I Stolpen anbringes Pignoler for oven og for
neden, hvorved hele Dørpartiet let lader sig dreje. Omkring DØren udføres

~t. D~rhus, der ~ives cylindrisk Form, saa at de enkelte Dørfløje, i hvilken
Stilting de end indtager, kan slutte sig nøje til Derhusat, Dette maa have

sa~ ~tor Udstrækni.ng, at Døren, naar den staar i den paa Tegningen angivne
StIllmg, ~aar alle fIr~ FlØje inden for DØrhusets Vægge. Anbragt paa denne
Maade vil DØren altid være lukket, i hvilken som helst Stilling DØren ind
tager. Foroven bliver Loftet i DØrhuset plant, Forneden kan Gulvet være
udført af Træ, Terrazzo eller et andet plant Gulvmateriale. _ Disse DØre

maa udføres meget omhyggeligt af Træ, der ikke svinder eller kaster sig,
og der anvendes derfor ofte Teak eller en anden finere Træsort dertil. For
yderligere at gøre Mellemrummet mellem DØre og Dørhuse saa tæt som mu
ligt, anbringer man Vulster af Gummi paa alle DØrflØjenes mod Dørhuset
stødende Kanter, hvorved Luftpassagen bliver ganske minimal.

Disse DØre udføres undertiden ret store. I de fleste Tilfælde vii man
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passende kunne gøre DØrhusets indvendige Diameter lig 2 Meter, hvortil vil
svare en Indgangsaabning paa c. 1,35 Meter, og Dørhøjden 2,30 til 2,50 Meter.

Indbygningen af Drejedøren fordrer, som det vil ses af Skitsen, en Del
Plads, men den vil dog ikke indtage større Del af Rummet end et Vind
fang og vil derfor kunne anbringes alle de Steder, hvor man ellers var nødt
til at anbringe et saadant Forrum.

Udvendige DØre.

Udvendige DØre udføres, som omtalt, paa mange forskellige Maader;
man kan derfor ikke angive nogen Norm for disse DØre, men maa nøjes
med at fremføre nogle Eksempler. Over de fleste Hoveddøre er anbragt et
Vindue, hvis Sidekarrnstykker og Underkarmstykke er fælles for Vindue
og DØr. Vinduet tjener ikke alene til at give Lys i Rummet inden for DØ
ren, men medvirker desuden til at gØre denne mere anseelig.

Beklædt dobbelt Hoveddør (Fig. 1(6). Disse DØre var meget almindelige
i tidligere Tid; man finder dem ikke alene i ældre Bygninger her i KjØben
havn, men ogsaa rundt omkring i Provinsbyerne og paa Landet.

DØren kan udføres som en almindelig Fyldingsdør eller som en Revle
dør. Beklædningen bestaar af 13 til 20 mm CV2" til %o") tykke Lister eller
Bræder, der profileres i begge Kanter, samles med Not og Fjeder og nagles
til Blinddøren. I det viste Eksempel er anbragt glatte Lister mellem de pro
filerede, de to DØrflØje støder mod hinanden i en Fuge, og paa Bagsiden er
den gaaende DØr forsynet med Slaglist. Vinduet over DØren har udad
gaaende Rammer, medens DØren slaar indefter, hvorved Vindue og DØr
ikke kan komme til at sidde i samme Plan. Fig. 166 a viser et Snit i DØren
i større Maal og Fig. 166 b naturlig Størrelse af Beklædningslisternes Profil.

DØren er fra den gamle Professorbolig ved Universitetet.

Enkelt Hoveddør (Fig. 1(7). Eksemplet viser en Trefyldingsder med
Sprosseinddeling og Glas i den Øverste Fylding og et sprosseinddelt Vindue
over DØren. DØren slaar indefter og Vinduesrammen, der sidder indvendig,
er ikke beregnet til at aabne, den kan enten være naglet til Karmen eller
holdt til denne ved Hjælp af Vridere. Karmen er udført af 65 X 157 mm
(2%"X6") Træ, Ramtræet af 52 mm (2") og Fyldingerne af 26 mm (1")

Træ. DØren er forsynet med løse Kehlstød, Profil paa Platten og Udstik
ninger i Fyldingernes Hjørner, Kehlstødenes Profiler er gjort ens i alle
Fyldinger; foroven.hvor der skal anbringes Glas, er en Del af Kehlstødet
borttaget, og naar Glasset er lagt ind paasættes en Glaslist af samme Form
som det borttagne Profil. Fig. 167 a, b, c, d og e angiver Detailler til DØrens
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enkelte Dele i større Maal, DØI;en 'er beregnet 'som Hovedindgangsdør til et
Hus for en enkelt eller et Pai' Familier. '

Dobbelt Hoveddør (Fig. 168). Forbillederne for denne Dørf'indes ligesom
den i Fig 166 angivne ,beklædte DØr i en Mængde Bygninger . saavel i KjØ
benhavn som i Provinsbyerne og paa Landet, stammende fra Slutningen af
det 18de og Begyndelsen af det 19de Aarhundrede.

DØrens nederste Fyldinger er fremspringende foran Ramtræets Plan, de
Øverste buede foroven med Sprosseværk og Glas, DØren slaar indefter og
Vinduet ovenover har udadgaaende Rammer. ~ Karm- og Ramtræets Dimen
sioner er de samme som til den i Fig. 167 angivne. DØI~. Fyldingerne ud
f'øres af 33 mm (l ~") Træ med paaf'orede Lister foroven og forneden, For
siden er kaneleret og den Øverste List forsynet med srnaa cirkelbuede Ind
stikninger. Udvendig er DØren forsynet med en enkelt bred med Udskæ
ringer forsynet Slaglist, indvendig med to Slaglister, hvorved den gaaende
DØr bliver lidt større end den faste. Pig. 168 a viser Detailler til DØrens
enkelte Dele og Konstruktionen af Samlingen mellem Ramtræ og Fylding.

DØre af denne Type egner sig b'edst til Bygninger med pudsede Facader
og sprosseinddelte Vinduesrammer.

Dobbelt Hovedtrappedur (Fig. 169). DØren er konstrueret som 'e n Seks~

fyldingsder med Jernsprosseværk foran GI~sset j' de øverkte Fyldinger og
enkelt Slaglist; Trædimensioner m. m. svarer til, hvad der er angivet for de
foran beskrevne ildvendige DØre. DØren er "beregnet som Indgangsdør til
et Hovedtrapperum. hvis første Mellemrepose befinder sig ' i HØjde med
DØrens Overkarmstykke. der derfor ikke' kan blive fælles for 'Vindue og
DØr, da' Vinduet i saa Tilfælde vilde komme ned under Reposens Gulv og
dennes Forside blive synlig udefra. Man indsætter derfor et nyt Under
karmstykke for 'Vinduet, i Reglen i HØjde med Reposens Gulv, og beklæder
Mellemrummet mellem dette og DØrens Overkarmstykke med Træ i Form
som en Fylding med eller uden Udskæringer.

Det forrige Slægtled brugte næsten altid denne Form for Hovedtrappe
døre, naar Hovedtrappen blev lagt til Gaden; man anbragte Trappens Vin
duer i samme HØjde som Etagevinduerne, og Overkanten af DØrpartiet kom
da til at svare til Stuevinduernes Overkanter. Denne LØsiling er imidlertid
ikke god, idet Hovedtrappens forskellige Etager derved vil faa hver et halvt
Vindue fornedell"og et ,halvt foroven; -man kan ikke komme til at se ud af
Vinduerne, og det .ser heller ikke godt lid. Det nederste Vindue er stærkt
udsat for at 'b live slaaet i , Stykker, hvorfor man maa beskytte det med et
RækværIL , '

DobbeltVeranda- eller Havestuedør (Fig. 170) med Detailler (Fig. 170 a,
b oge.) : : Di'n:en:'; der --ikkeudviser ' noget nyt i Konstruktionen, behøver ikke
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nærmere at omtales; sidder den godt beskyttet for Regn og Sol, f. Eks. i
Ydermuren ud til en Veranda, kan Ramtræet udføres som vist af 39 mm
(Ph") Træ; er den derimod stærkt udsat for disse Paavirkninger, maa
nian benytte 52 mm (2") Træ dertil.

Jalousidør (Fig. 171). DØren udføres som en stumpt sammenstemt Tre
fyldingsdør, hvis Øverste Fylding er erstattet med Jalousier; det er c. 13 mm
(Ih") tykke Lister, der indsættes i vandret Retning under en Vinkel paa 45°
med DØrens Plan i saa stor Mængde, at de set udefra vil dække hinanden
og derved forhindre, at man kan se ind i Rummet, medens man indefra
kan se ud gennem Mellemrummene mellem Listerne.

I Fig 172 er vist Detailler til DØren og Samlingerne mellem dens Ram
træ. Jalousierne indsættes i c. 13 mm Uh") dybe Riller, der udskæres i
DØrens Ramtræ, og rundt om Aabningen anbringes en profileret List, der
dels skal forhindre at de falder ud, dels skjule Samlingerne. Disse DØre er

-i Reglen let byggede, Ramtræet kan saaledes gøres af 39 X 105 til -118 mm
(P/2 X4 til 4:lh") Træ; det underste Ramtræ anbringes 52 til 79 mm (2 til 3")
over Gulvet, saaledes at der bliver Adgang for Luften under DØren.

Jalousidøre anbringes saa at sige udelukkende foran Retirader, Pissoirer
og lignende Udenomsrum, mest i det fri, men ogsaa undertiden i Skillerum
i større Toiletrum inde i Huset.

Porte.

Ved en Port forstaas dels selve Portrummet, dels den Snedkerkonstruk
tion, der tjener til at lukk~ for Portaabningen paa samme Maade som DØren
lukker for Døraalmingen. Under Snedkerarbejdet behandles Porten kun
i sidste Betydning.

En Portaabning, der indrettes til Gennemkørsel, maa gøres saa bred og
saa hø], at almindelige Vogntyper uden Besvær vil kunne passere den; skal
den tjene til Passage for særlig store Vogne, maa den indrettes med dette
for øje og det er derfor nødvendigt, at man skaffer sig Oplysning herom,
forinden Huset projekteres.

I Berlin bestemmer Politiforordningen, at ingen Port maa være smallere
end 2,30 m og lavere end 2,80 m, og det er vel ogsaa det mindste den kan
være, naar den skal kunne passeres af Vogne. Her hjemme gØr vi sjælden
Portaabningen smallere end 2,50 m og en Port paa 2,80 m X3,00 m er en ret
almidelig Type.

Porten udføres saa godt som altid uden Karm; Portfløjen hænger i Stab
ler, der indmures eller gaar paa Pignol. og man danner False i Muren, som
Fløjene kan slaa imod. Ramtræet udføres af 52,65 eller 79 mm (2", 21h "
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eller 3") Træ med svære Profileringer eller løse Kehlstød og Fyldingerne
gøres af 26 til 39 mm (1" til 1:t;2,,) Træ.

Portene inddeles i to eller flere Fløje og er der tillige stærk Persontrafik
gennem dem, anbringer man gerne en DØr i den ene Plø], idet den tunge
Portfløj er besværlig at aabne og lukke. Til dette Formaal egner den tre
f'løjede Port sig bedst; DØren kan da anbringes i Midten og skal Porten aab
nes, gaar de to FlØje til den ene Side og den resterende Plø] til den anden .
Man kan dog ogsaa anbringe en DØr i en tofløjet Port; DØren sættes da
gerne i Midten og den Del af Porten, der befinder sig over DØren, deles midt
over denne, saaledes at .en Halvdel gaar til hver Side, idet DØren naturligvis
maa følge med den ene F'løj .

I Fig. 173 og 174 er vist to trefløjede Porte med DØr i Midten og i Fig. 175
og 176 Detailler til samme.

Undertiden indrettes der et lavt Portrum over den egentlige Indkørsels
port og dette faar Lys fra et Vindue over Porten. Man lægger da et Stykke
TØmmer, der profileres eller udformes paa anden Maade, over Porten, og
dette, Portkæmferen, bærer da Vinduet, der enten udføres med lige eller med
halvcirkelformet Overkarmstykke. Man kalder . ogsaa saadanne Konstruk
tioner Porte med Overhæng.

Paneler og Lister.
Lysnings- og Brystningspaneler er omtalt under Afsnittet Vinduer, da

de er saa nøje knyttet dertil, at man vanskeligt kan skille dem ud for sig.
Det samme gælder Indfatninger om Vinduer og DØre, der egentlig ogsaa
hører til dette Afsnit.

Vægpaneler. I bedre udstyrede Spisestuer var det tidligere ret alminde
ligt at anbringe høje Vægpaneler, inddelt med Fyldinger paa en eller anden
Maade og ofte afsluttet foroven med en Hylde til Porcellain eller andre
Dekorationsgenstande; men Vægpanelerne hører dog nærmest hjemme i
mere repræsentable Rum, saasom Banklokaler. Forsamlings- og Selskabs
sale, Restaurationslokaler og paa lignende Steder, hvor der ofres noget mere
paa Rummenes Udstyrelse end i den almindelige Beboelseslejlighed.

I Fig. 177 er vist et Eksempel paa et saadant Panel. Den nedre Del er
udført for sig med Rammer af 26 mm (1") og Fyldinger af 13 til 20 mm
(:t;2 til %o") Træ. Forneden er anbragt et lavt Fodbræt, der SØnll11eS til
Panelet og danner Forbindelsesleddet mellem dette og Gulvet. Frisepartiet
med Knægte og Hylde (Fig 177 b) tildannes for sig og Fugen mellem dette
og Panelet dækkes ved Hjælp af en profileret List som vist. Panelet fast
gøres til Propper indsat i Murværkets Fuger, som tidligere omtalt. Saafremt

ø
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der findes en DØr i Panelet, maa dennes Indfatninger være saa svære, at de
springer lidt frem foran Panelets Ramtræ, saaledes at hele DØrpartiet træ
der frem foran Panelerne.

Hvor Vægpaneler anvendes, er det Ønskelig, at Rummets DØre markeres
noget kraftigere end DØre, der sidder i en glat pudset Flade, dette opnaar
man dels ved at anvende brede, stærkt profilerede Indfatninger, dels ved
Hjælp af Gesimser over DØrene. I Fig. 177 er vist et Eksempel paa en DØr
gesims og Fig. ·177 a angiver et Snit gennem Gesimsen. Over DØren er først
anbragt et glat Brædt, Frisen, og over dette den egentlige Gesims, hvis For
side udformes af et Brædt eller en Planke og i hvis Overside der anbringes
et tyndt Brædt, dels for at forhindre at Støv og Snavs samles i Hulrummet,
dels for at kunne benytte Gesimsen som Hylde. Undertiden udelader man
Frisen og anbringer Gesimsen lige over Indfatningen og ved mere over
daadigt udstyrede DØre sætter man en Spidsfordakning eller Fronton over
Gesimsen.

I gamle Bygninger finder man ofte Rummenes Vægge inddelt med Lister
i Felter over et lavere Panel. I Empiretiden var det ret almindeligt at ud
styre sine Værelser paa denne Maade, Nu til Dags, hvor Værelsernes Ud
smykning væsentlig foregaar ved Hjælp af Billeder i mange forskellige
Størrelser og indrammede paa forskellig Maade, vil en Deling i Felter ikke
være heldig, og man ser ogsaa sjældent disse Listeinddelinger anvendt i
moderne Huse.

Rostikpaneler. Et Rostikpanel bestaar af et af profilerede, pløjede, lod
retstillede 16 til 26 mm (% til 1") Bræder sammensat Panel, forneden og
foroven afsluttet af vandrette Lister (Fig. 178). Listerne forsynes med
Noter, og der anbringes Fjeder paa Brædeenderne, hvorved Samlingen ikke
forhindrer Træet i at arbejde i hver sin Retning.

Rostikpaneler anbringes gerne i saadanne Rum, som kun af og til op
varmes, og hvis Mure derfor er særligt kolde, f. Eks. Kirker, hvor Bænke
er anbragt langs Ydermurene. Man opstiller Panelet saaledes, at der bliver
c. 26 mm (1") Luftrum mellem Mur og Træ, og begge Lister forsynes med
Huller. Ved Panelets 'Opvarm ning vil den kolde Luft i Mellemrummet kom
me i Bevægelse, den stiger til Vejrs og samtidig indsuges ny Luft forneden,
hvorved der opstaar en stadig Luftstrøm bag Panelet, hvilket bevirker, at
Muren langsomt opvarmes, uden at det generer den, som sidder foran Pa
nelet. Panelets HØjde maa dog være saa stor, at den foroven udstrømmende
Luft ikke kommer til at mærkes.

Man anvender ogsaa Rostikpaneler paa Steder, hvor der er fugtigt; idet
den bag Panelet gaaende Luftstrøm hjælper til at tørre Muren ud.

Brystpaneler kaldes Vægpaneler, hvis HØjde svarer til Vinduernes Bryst-
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ningshøjde. De hestaar enten af en Rammekonstruktion, der fastgøres til
Muren saaledes, at Fyldingerne dannes ~f denne (imiterede Paneler) Fig.
179), eller af Rammer med Fyldinger i Lighed med og af tilsvarende Træ
dimensioner som de oven over omtalte Vægpaneler (Fig. 180) .

I fØrste Tilfælde kan man anvende 16 til 20 mm ( % til %" ) Træ til Ram
merne; den pudsede Murflade, der udgør Fyldingerne, maa af Maleren be
handles saaledes, at den faar samme Karakter som den Øvrige Del af Panelet.
Disse Paneler er noget billigere end almindelige Fyldingspaneler ; de bruges
f. Eks. en Del i Trapperum, hvor man af praktiske Hensyn ofte anbringer
høje Paneler, og her, hvor Fyldingerne langs LØbene fuar Form som et Pa
rallelogram, er de langt lettere at fremstille end et almindeligt Fyldings
panel.

Brystpanelerne samles saaledes, at de vandrette Ramstykker gøres gen
nemgasende og de lodrette forbindes ved Hjælp af Tappe med disse. Har
man et særligt bredt Hamstykke. som f. Eks. i Fig. 180, kan det forfærdiges
af to Stykker, der pløjes sammen, og Samlingen dækkes af en profileret List.
Dæklisten er ogsaa gerne udført for sig og samlet med Ramtræet ved Fje
der og Not.

Fodpaneler anbringes langs Rummenes Vægge og danner Overgangen
mellein Brædegulvet og den pudsede Væg; de kan være sammensatte, ud
grundede eller glatte. Det sammensatte Fodpanel bestaar af Fodlist og Dæk
list med mellemliggende glat Panel. Fodlisten. der profileres, samles med
Mellembrædtet ved Fjeder og Not (Fig. 181) eller den nagles til dette (Fig.
182), Sidstnævnte Fremgangsmaade har den Fordel, at man ·kan flytte Li
sten med, naar Træet i Bjælker og Gulv svinder. Den Fuge, som derved
opstaar mellem Gulvets Overkant og Panelets Underkant, kan nemlig blive
ret stor og virke generende baade paa Udseendet og i ren praktisk Forstand.
Den profilerede Dæklist samles altid med Mellembrædtet ved Fjeder og
Not. Mellembrædtet udføres af 10 til 20 mm ( % til %") Træ, Listernes Di
mensioner retter sig efter den arkitektoniske Udformning.

Da det efter Bygningsloven er forbudt at Iøre et saadant Panel rundt om
et Skorstensrør. afslutter man det, som vist i Fig. 181, hvor RØret begynder,
Dæklisten forkrybbes og Fodlisten føres helt igennem. Derved dannes en
Ovnplads. og da Væggen bag Ovnen gerne stryges med Limfarve, der bedre
modstaar Varmen end Oliemaling eller Tapet, begrænser man Ovnpladsen
ved Hjælp af smalle profilerede Ovnlister. der gaar fra Panelets Overkant til
Gesimsen eller Loftet (Fig. 181 a).

Skal Pladsen foranSkorstensrØret ikke optages af en Kakkelovn, vil den
omtalte Ordning virke umotiveret, man vil ikke faa dette Stykke af Væggen

.til at indgaa i harmonisk Helhed med Rummets Øvrige Udstyrelse, og befin-
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der Skorstensvæggen sig i en Vægflugt og ikke i et Hjørne, vil det blive helt
galt med det afbrudte Panel. I saadanne Tilfælde udføres Panelet som vist
i Fig. 182, Fodlisten og Dæklisten fØres igennem og man erstatter Mellem
brædtet paa dette Stykke med Kalkpuds, der senere af Maleren behandles

som det Øvrige Panel.
Sammensatte Fodpaneler udføres i Almindelighed 235 til 314 mm (9" til

12") høje, de fastgøres paa den Maade, at Fodlisten nagles til Gulvet og
Dæklisten fæstes til Væggen ved Hjælp af Propper, saaledes at Mellem
brædtet frit kan bevæge sig. Kakkelovnslisterne nagles ligeledes til Propper,
der indsættes i Murværkets Fuger. Undertiden sømmer man Panelerne og
Listerne direkte til Murværket ved Hjælp af stærke hovedløse Staalsøm,

der kan drives ind i Murstenene,
Sammensatte Fodpaneler anvendes i Beboelseslejlighedens Opholdsvæ

relser og undertiden ogsaa i Soveværelserne.
Udgrundet Fodpanel udføres af et enkelt 26 eller 33 mm (1" eller 114")

Brædt, der udformes med profileret Overkant og tilbageliggende Midteparti.
saaledes at det faar samme Form som det sammensatte Fodpanel. Saadanne
Paneler gØres 157 til 209 mm (6 til 8") høje og benyttes paa Steder, hvor
man Ønsker det sammensatte Fodpanels Form, men vil nøjes med en mindre

HØjde .
Glat Fodpanel (Fig. 183) udføres ligeledes af et enkelt Brædt, der pro

fileres i Overkanten. Disse Paneler gøres indtil 262 mm (10") høje. I Lej
lighedens sekundære Værelser, KØkken og Gange anvendes oftest 105 til
157 mm (4 til 6") høje, glatte Paneler, der benævnes Fodbræder. i Skabe og
lignende smaa Rum · anbringes en endnu lavere Type, og man kalder da
Panelet en Fodlist. HØje, glatte Paneler udføres altid af 26 mm (1") Træ,
Fodbræder og Fodlister kan forfærdiges af 20 mm (%") Træ og ganske lave
Fodlister af 13 mm (l/z") Træ. Panelernes Befæstelse til Muren udføres som
omtalt under de sammensatte Paneler. .

Brystningsbræder. Ønsker man en Væg behandlet saaledes, at den Øvre
Del faar et andet Udseende end den nedre, f. Eks. hvidtet foroven og olie
malet forneden, anbringer man ofte et Brystningsbrædt som Delingsled mel
lem de to Farvebehandlinger, altsaa vandret hele Rummet rundt i en eller

anden HØjde.
Et saadant Brystningsbrædt udføres af 20 til 26 mm (% til l") Træ, 79

til 131 mm (3 til 5") højt og profileret i begge Kanter (Fig. 184); undertiden
tildannes Brystningsbrædtet med udgrundet glat Midteparti (Fig. 185). Et
smalt Brystningsbrædt kaldes ogsaa en Brystningslist.

Brystningsbræder anvendes i Forstuer, Gange, KØkkener og Toiletrum
samt i · Trapperum, : de fastgøres til Væggen paa: samme Maade som Fod-
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panelerne. I Forstuer og Gange forsyner man ofte Brystningsbræderne med
Knager eller Hattekroge. Knagerækker udføres paa samme Maade som Bryst
ningsbræderne.

Ledningslister. Elektriske Ledninger, der lægges uden paa den færdig
pudsede Mur anbringes undertiden i en dobbelt Ledningslist af Træ (Fig.
186). Den bageste Del af Listen fæstes til Muren, derefter anbringer man
Ledningen og den forreste Del af Listen skrues paa, Det viste Hulrum, hvori
Ledningen lægges, er udformet halvt i hvel:' Del af Listen som vist. Man
anvender ogsaa større Lister med to eller flere Hulrum. Disse Lister benyttes
væsentlig i offentlige Bygninger, f . Eks. Hospitaler, hvor en hel Del Led
ninger, dels elektriske Lysledninger, dels Ringeledninger lægges ved Siden
af hinanden. Ledningslisten kan f. Eks. anbringes i Dørhøjde og træder da
i Stedet for den ovenover omtalte Brystningslist.

Hvor de elektriske Lysledninger ikke lægges i RØr, anbringer man dem
i Reglen paa Porcellænslmapper og til Dækning af saadanne Ledninger
anvendes den i Fig. 187 angivne Ledningslist. der ofte leveres og anbringes
af Installatøren. Ledningerne lægges da gerne paa Væggen langs Loftet og
Listen optræder som Gesims . Det er naturligst at lade Snedkeren udføre og
anbringe disse Lister, da det ikke er et Arbejde, Installatøren er fortrolig
med, og som han derfor heller ikke altid kommer lige godt fra.

Hjørnelister. Til Beskyttelse af pudsede, udadgaaende Hjørner, der fin
des paa Steder, hvor de er udsatte for Beskadigelse, anbringer man Hjørne
lister (Fig. 188). Hjørnelisten bestaar af 2 profilerede Lister af 13 mm O~")

Træ, der anbringes paa hver sin Side af Hjørnet som vist. I Almindelighed
gøres de saa brede, at der bliver c. 5 cm (2") Træ paa hver Side af Hjørnet.
Den ene List profileres i begge Kanter og gøres af f'uld Bredde, den anden
profileres kun i den ene Kant og bliver Trætykkelsen smallere end den f'ør-ste.
Listerne føres op til Loftet eller kun saa højt op som Hjørnet er udsat for
Beskadigelse, f. Eks. til Mandshøjde. Hjørnelisterne indgaar undertiden
som Led i Rummets Udsmykning og i saadanne Tilfælde bliver Form og
Dimensioner afpasset efter det Øvrige Snedkerarbejde.

Gesimslister. Det er ret almindeligt at udføre Loftsgesimsen som en
pudset Hulkelil og til Afgrænsning af denne mod Væg og Loft anbringer
man profilerede Gesimslister af Træ (Fig. 189). Væglisten er gerne den
sværeste, Loftslisten erstattes undertiden af en af Maleren trukket Linie paa
Loftet. Undertiden udformes Væglisten saaledes, at den kan tjene som Op
hængningssted for de Billeder, man Ønsker anbragt paa Væggen (Fig. 190).
Billederne hænger da i Kroge, som gives en saadan Form, at de passer til
Listens øverste Vulst.

~' . Man har ogsaa udført Gesimsen paa den Maade, at Hulkehlert erstattes af
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en profileret Trælist i selve Hjørnet, hvorved hele Gesimsen dannes af de

tre Lister.
Væglisterne kan passende gøres 72 til 105 mm (2%-4") brede, Lofts-

listerne 39 til 79 (11j2 til 3"), men Dimensionerne maa løvrigt rette sig efter

Rumlnets Øvrige Udformning.
Beklædning af Aabningers False. To Rum sættes undertiden i For

bindelse med hverandre ved en større Aabning uden DØr . Man kan da pudse
Aabningens False og føre Fodpaneler og Brystningslister rundt om disse fra
Rum til Rum, eventuelt forsyne Falshjernerne eller den nederste Del af
disse med Hjørnelister, men man beklæder ogsaa Falsene med Træ og
anbringer Indfatninger rundt om Aabningen paa begge Sider (Fig. 191).
Tynde Skillerum forsynes med glat Beklædning af 26 mm (l") Træ, ved
svære Mure anvendes Fyldningsbeklædning svarende til de tidligere omtalte

brede Lysningspaneler.
Nischebeldædninger. RØrnischer og andre lodrette Riller, der ikke kan

tilpudses, dækkes ved Hjælp af Træbeklædning. Er Nischens Bredde ikke
over % Sten kan Beklædningen udføres af et enkelt Brædt profileret i begge
Kanter, brede Nischer maa dækkes med Fyldningsbeklædninger (Fig. 192).
Træet kan nagles til indsatte Propper, saafremt det af og til skal tages fra

anvender man dog Skruer i Stedet for Søm.

Brædesldllerum, Glasvægge og faste Skabe.

Almindelige, enkelte Brædeskillerum ' udføres undertiden af Snedkeren,
f. Eks. omkring Spisekammeret i KØkkenet, men disse Skillerum hører i
Reglen ind under TØmrerarbejdet og skal derfor ikke nærmere omtales her.

Spanske Vægge. I Toiletrum, hvor der findes VV. C.-Rum, skiller man
disse fra Vadske- eller Pissoirrummet ved spanske Vægge, og Beboelseshu- ·
sets Baderum og W .C. adskilles ogsaa undertiden paa denne Maade, hvor
ved man opnaar at kunne faa særlig Adgang til hvert Rum og dog nøjes med
et enkelt Aftræksrør. Den spanske Væg gaar hverken til Gulv eller til Loft,
dens Underkant er i Reglen hævet c. 10 cm over Gulvet og HØjden kan pas
sende sættes til 2 a 2,3 m. Fig. 193 viser et \V. C.-Rum begrænset af spanske
Vægge. Forvæggen dannes af DØren og den som Karm tjenende Ramme.
Ligger flere Rum ved Siden af hinanden, som forudsat i Skitsen, vil hele
Forvæggen komme til at bestaa af en Række DØre med mellemliggende, lod
rette af Bræder dannede Sidekarme og et gennemgaaende Karmstykke for
oven, afsluttet med en Gesimslist af en eller anden Form. Det er naturligst
at gøre DØrene overfalsede (Fig. 193 b), men man kan ogsaa anbri!lge dem i
almindelige False, i hvilket Tilfælde Karmtræet maa gøres tykkere eller
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Falsen dannes ved Hjælp af Lister, der anbringes paa Bagsiden af Karm
træet. Sidevæggene er her udført af lodretstaaende høvlede, pløjede staffede
Bræder, der gaar ind i vandrette Lister forneden og foroven (Fig. 193 a ),
saaledes at Brtederne frit kan bevæge sig, naar de svinder eller bulner ud.
Listerne fastgøres til den tilstødende Mur ved Hjælp af Murstifter, og i For
siden bæres Væggen af FØdder af galvaniseret Jern eller Metal, der støbes
fast i Gulvet og skrues til Underlisten. Foden er ofte forsynet med en Klokke,
der kan skrues ned mod Gulvet, naar Foden er støbt fast. Undertiden ud
fØrer man disse Vægge af Ramtræ med Fyldinger af Hensyn til Træets Ar
hejden paa Steder, hvor Hensynet til Prisen ikke stilles i f'ørste Række.

Spanske Vægge kan komme til Anvendelse paa mange andre Steder end
de i det foregaaende angivne, f. Eks. i Badeanstalter, Restaurationslokaler,
Udstillingssale og lignende Rum, hvor man, interimistisk eller permanent,
Ønsker en større Sal delt ind i mindre Rum. ,

Glasskillerum anvendes paa Steder, hvor der ikke kan skaffes direkte
Lys til et Rum, der da gennem Væggen modtager Lyset fra et andet Rum.
Man anvender dog ogsaa Glasskillerum til Adskillelse mellem Rum, der hører
til samme Virksomhed men benyttes forskelligt, f. Eks. til et Kontorrum i
et Værksted, hvor Glasvæggen skærmer Kontoret mod Værkstedets støv
fyldte Luft, og som Væg mellem et Ekspeditionskontor og det dertil hørende
Puhlikumslokals, hvor Glasvæggen danner Grænsen mellem den private og
offentlige Del af Lokalet. .

En Glasvæg bestaar i Reglen af en nedre fast Væg, formet som et Fyldings
panel og en Øvre af Sprosser og Glas dannet Væg (Fig. 194). Det nedre
Fyldingspanel udfør-es gerne med Rammer af 39 mm (1 ~~ " ) Træ og Fyldin
ger af 26 mm (1") Træ, de vandrette Ramstykker gøres gennemgaaende, de
lodrette tappes sammen med disse som angivet i det foregaaende, Forneden
forsyner man Panelet med Fodlister paa begge Sider og foroven kan anbrin
ges Lister som Overgang mellem det faste Panel og den egentlige Glasvæg.
Glasvæggen dannes af en Ramme, hvori Sprosserne indsættes som vist, og
naar Væggen er opstillet, anbringer man Lister langs Vægge og Loft for at
dække Fugerne og danne en Overgang mellem Træet og de pudsede Flader
som Væggen støder imod. •

Den viste Væg er et ret almindeligt Eksempel, men Sted og Forhold kan
have Indf.lydelse paa Konstruktion og Anbringelse og Inddelingen retter sig
selvfølgeligt efter Rummets hele Udstyrelse og de Fordringer, man ievrigt
stiller dertil af praktiske Hensyn.

Faste Skabe anbringes i Murnischer, Kroge der opstaar ved Rummenes
Inddeling, for Enden af Gange, bag Trimpehrægge og paa andre Steder, hvor
et Rums Form indbyder dertil. Et Skab, hvis Vægge dannes af Bygnirigens
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Mure og Skillerum, fordrer ikke andret Snedkerarbejde end en DØr, Fod
lister og maaske en Knagerække eller nogle Hylder. Til Trimpelskabe
anbringes lave DØre med en eller to Fyldinger, de gøres ofte overfalsede og
Tagrummet inden for DØren bliver undertiden beklædt med Rostikbræder,
saaledes at der dannes et Rum, som kan indgaa i Værelsets Inventar; men
som oftest optræder disse Rum som Adgang til at kunne udføre Reparatio
ner af Taget og benyttes da kun som Pulterkamre. Skal et Skab udføres i en
Murnische eller for Enden af en Gang, opsætter man en Forvæg, der lukker
for Skabets fjerde Side og som forsynes med en eller flere DØre efter HØjden.
I Fig. 195 er vist en saadan Forvæg. Skabet er delt efter HØjden i to Rum,
hvoraf det nederste kan benyttes som Klædeskab. Karmstykkerne kan ud
fØres af 33 mm (5///) eller 26 mm (1") Træ, Ramtræ og Hylde af 26 mm
(1") Træ. Konstruktionen fremgaar iøvrigt af Tegningen.

Fast Inventar.

Ovnskærme. I Bygninger med Centralvarme, hvor der anvendes Rarlia
torovne. opstilles disse enten ved Væggene paa lignende Maade som Kakkel
ovne, eller i Brystningsblændingerne under Vinduerne. I Rum med simpel
Udstyrelse, f. Eks. Soveværelser og Pigekamre og undertiden ogsaa i Op 
holdsværelser. staar Radiatorovnene gerne frit, men i Rum med lidt pænere
Udstyrelse omgiver man dem med en Skærm af Træ og perforerede Plader.
Disse Skærme kan udføres paa forskellig Maade svarende til Rummets Øvrige
Udstyrelse, men fælles for dem alle er de Afstande, der skal være mellem
Ovnen og Skærmen foran, ved Siderne og foroven samt forskellige andre
Forhold, der vil blive omtalt i det fØlgende.

Ovnen er sammensat af Radiatorer, der kan være af forskellig Form og
HØjde, dens Bredde bestemmes af det Antal Radiatorer, man sammensætter
den af; det kan derfor godt forekomme, at alle Lejlighedens Ovne bliver af
forskellige Dimensioner, dels af forskellig Bredde, dels af forskellig HØjde

og Dybde eller Tykkelse.
Bygningsautoriteterne forlanger, at Ovnens Jerndele skal være fjernel

mindst 25 cm fra Træ, hvilket ogsaa gælder pudsede Brædeskillerum. Af
tekniske Hensyn maa Ovnens Forside holdes 4 til 6 cm, dens Overside mindst
11 cm og dens Sider mindst 15 cm fra Skærmens Inderflade. Forneden giver
man 10 cm Luft, d. v. s. at Skærmens Træværk fØrst begynder 10 cm over
Gulvet, og foroven ender Skærmens Forside 4 cm under Dækpladen. saaledes
at der gives Plads for den udstrømmende Varme. Luften fØlger Pladens Un
derside, og den øverste Aabning maa derfor gaa helt op til denne. De store
Afstande mellem Ovnens Sider og Skærmen er foranlediget ved, at der her
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anbringes RØr for Tilgang ved den ene og Afgang ved den anden Side samt
den nødvendige Hane. De angivne Luftaabninger er ikke tilstrækkelige for
en god Cirkulation, og Skærmens DØre forsynes derfor med perforerede
(gennemhullede) Plader af Jern eller Metal i Stedet for Fyldinger. Under
tiden anbringer man ogsaa saadanne Plader i Skærmens Overside og ude
lader da UdstrØmningsaabningen.

I Fig. 196 er angivet en Skærm for en fritstaaende Ovn og i Fig. 197 Skærm
om en Ovn, der staar foran en Vinduesbrystning.

Den i Fig. 196 viste Skærm kan udføres af 33 mm (1 %''') Træ, DØrene af
26 mm (1" ) Træ. De er konstruerede som almindelige DØre i Fals, kun med
den Forskel, at Bagsiderne af Karm og Ramtræ ligger plant med hinanden;
man maa da anbringe Lister bag det midterste lodrette Ramtræ for at
danne Fals for DØrene. DØrene kan ogsaa udføres overfalsede, hvilket vel
er en bedre Konstruktion, men ikke virker saa tiltalende. Skærmens Ende
stykker udføres med Ramtræ og Træfyldinger.

I DØrene indsættes perforerede Jern- eller Metalplader, der gaar i Han
delen i forskellige MØnstre. Alle indvendige Flader af Træ beklædes med
Asbestpap eller Staniol af Hensyn til den stærke Varme, der vil virke skade
ligt paa det ubeskyttede Træ.

Den i Fig. 197 viste Skærm for en Radiatorov~, der anbringes under et
Vindue, er konstrueret paa samme Maade som den oven over omtalte Skærm.
Er Blændingen saa dyb, at Ovnen kan faa Plads nok i selve Rummet, vil
Skærmens Sider helt bortfalde og Forsiden træde i Stedet for Brystnings
panelet, men som oftest vil Blændingens Dybde blive for ringe og Skærmen
maa da bygges ud som vist i Skitsen, Ved smaa Murtykkelser. hvO!; Blæn
dingen kun kan blive 1!z Sten dyb, vil Skærmen komme ret langt frem, og
der opstaar da den Ulempe, at man faar Vanskelighed ved Gardinernes Op
hængning. Det ser grimt ud, at disse hænger ud over Skærmen, og det er
ikke smukkere at trække dem saa langt til Siden, at Indfatningen om Vin
duet bliver synlig forneden. Man kan bøde noget herpan ved at mindske
Skærmens Bredde saa meget, at Indfatningerne kan fØres ved Siden af denne
helt ned til Gulvet, men heller ikke det er helt godt. Det er et vanskeligt
Punkt at faa klaret helt tilfredsstillende.

Af andre Anordninger ved Ovnskærme skal nævnes, at man i Stedet for
de perforerede Plader kan anbringe Fyldingsforhæng af sammenkædede
oksyderede eller blanke Metalplader, der kan forsynes med Ornamenter, eller
man kan danne Forsiden af nedhængende Snore af et eller andet Materiale,
der anbringes saa tæt, at der dannes et Tæppe fora~ Ovnen.

KØkken- og Spisekammerindretning. KØkkenets Indretning er et af Ti
dens brændende Spørgsmaal. I de senere Aar har der været gjort forskellige
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Forsøg paa at fremstille et KØkken, der var mere praktisk indrettet efter
Tidens Krav end den almindelig gængse Type. Der har paa adskillige Ud
stillinger været opført saadanne Køkkeninteriører og der er skrevet en Del
om den Sag, men man har endnu ikke fundet en Type, som har kunnet for
trænge den gamle KØkkenindretning, vel væsentlig paa Grund af den sted
moderlige Plads, der i Bygningen indrømmes dette vigtige Rum. Uden at
komme videre ind paa denne Sag, der ligger uden for Bogens Ramme, skal
det dog bemærkes, at et Par af Hovedankerne ved det gamle KØkken gaar ud
paa, at man ikke kan komme til Vinduet, og at KØkkenbordet er fjernet for

langt fra Ildstedet.
I Byerne indtager Spisekammeret kun en beskeden Plads, det er som

oftest et Rum, der er skilt ud fra KØkkenet, enten omgivet af et pudset Bræde
skillerum eller af et høvlet, pløjet Skillerum, der giver det Karakter af et
Skab, som hører til KØkkenets Inventar. Sjældnere indrettes Spisekammeret
i et Rum for sig, saaledes som paa Landet, hvor det endog ofte er et stort
Rum, hvilket er ganske naturligt, da Landboerne maa købe ind for længere
Tid ad Gangen, medens Bybeboerne kan hente deres Varer i Butikkerne fra
Dag til Dag. I Snedkerens Prisliste skelnes mellem KØkken med Spisekam
mer i pudset Rum, med Spisekammer opsat af høvlede, pløjede Bræder og

med løst Spisekammerskah.
KØkkenets Inventar bestaar af et fast Bord med Vadsk foran Vinduet og

langs den ene eller en Del af den ene Sidevæg, et PorcelIainsskab eller en
Tallerkenrække, Hylder paa Knægte paa passende Steder og Lister med

Kroge for Køkkentøj, Koste m. m .
I Fig. 198 er fremstillet Plan og tre Snit af et KØkken hørende til en

Lejlighed paa 4 il 5 Værelser eller en mindre Villa. De almindeligt forekom
mende KØkkener i 2 il 3 Værelses Lejligheder er i Reglen baade mindre og
tarveligere udstyret og Spisekammeret er da som tidligere nævnt anbragt i
en Krog ved Vinduessiden, saaledes at det kan faa et lille Vindue ud mod

det fri.
KØkkenbordet er anbragt langs Vinduessiden og den ene Sidevæg. Vad

sken befinder sig foran Vinduet, saa nær dets Fals, at Vandrøret. der gaar
op lige inden for Falsen ikke kommer for langt fra Vadsken, Denne maa
saa vidt muligt altid være anbragt saaledes, at der er Bordplads til begge
Sider af Hensyn til Arbejdet, sanledes at det snavsede Porcellain og KØk
kentøj kan anbringes paa den ene, det rene paa den anden Side. Bordet er
lukket med en Forramme med Skabsdøre forneden og der er anbragt en
Hylde, som deler HØjden under Bordet i to Dele. Under Bordet ved Side
væggen er et Stykke af Forrammen udeladt, saaledes at der dannes et aabent
Rum, hvor HØkassen kan have sin Plads. Tallerkenskabet er anbragt paa
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Sidevæggen, og paa Bagvæggen er der Plads til Hylder og Lister og en KØk
kenstol. Gasbordet er beklædt med Fliser og Væggene flisebeklædt til et
Stykke over Bordet. Spisekammeret er indrettet i et Rum for sig, langs
Vinduet er anbragt et Bord med Hylde under og langs de to Vægge Hylder
paa Stiger, 5 Stk. i HØjden.

KØkkenbordet (Fig. 199) udføres med Plade af 52 eller 39 mm (2 eller
1y:!") Træ, der samles ved Sløjfning og Limning, og Forramme. Ramtræ,
Skillerum og Hylder af 26 mm (1") sammenlimet Træ. Vadsken kan være
af Porcellain (engelsk Fireclay), emailleret, malet eller raat Støbejern eller
af Teaktræ, den bæres af to Stykker Træ, som anbringes mellem _de lodrette
Skillevægge, der begrænser Rummet under Vadsken (Fig. 199 a) og foran
denne sættes et Brædt, som skjuler dens Forside. Bordpladen fØres ud over
Vadskeris Kant paa de tre Sider, paa Forsiden lægges en tynd List over
Kanten. Bordpladens Kanter ud mod Vadskøn smigstryges, saaledes at man
kan dække Vadsken med et Laag uden at anbringe Fals i Kanten. KØkken
gulvet f'øres igennem ind under Bordet, i Rummet under Vadsken ligger det
plant med KØkkenets Øvrige Gulv af Hensyn til Rengøringen og DØren foran
Rummet udføres i HØjde med de andre Skabsdøre, saaledes at der frem
kommer en Aabning mellem Gulvet og DØrens Underkant. Da Bordets
HØjde i Reglen er større end Brystningshøjden sætter man et Brædt mellem
Vinduespladen og Bordets Kant og oven paa Bordet, langs Væggen og det
angivne Brædt, anbringes en c. 52 mm (2" ) hø] , smigstrøget Skurelist. som
dækker Fugen mellem Bord og Væg. Forrammens Træ tappes sammen, op
stilles og forsynes med en lav Fodlist forneden, DØrene gøres overfalsede,
og Rummet under Bordet deles paa passende Steder af lodrette Tværskille
rum, Hylderne hviler paa Lister, der skrues paa Skillerummene, og langs
Væggene under Bordet anbringes lave Fodlister.

Tallerkenrækken (F ig. 200 ) udføres af 26 mm (1") Træ, Bunden sinkes
sammen med Sidestykkerne, og Bagsiden, der udføres af 13 til 20 mm (Ih
til %" ) Træ, nagles til Sider og Bund. Listerne, som bærer Tallerknerne,
gøres af 26 X 52 mm (1 X 2") Træ, forsynes med en Rille i Oversiden og
indsættes i Sidestykkerne. Afstanden ' mellem deres Oversider kan passende
gøres 25 cm. Listerne paa Forsiden udføres af 26 X 26 mm (1 X I") Træ,
der profileres i Forkanten, de blades sammen med Sidestykkerne. Afstan
den mellem Bagklædningen og Listernes Bagsider kan sættes til 12 cm. I
Fig. 200 a er vist en DetaiIle, der angiver de Øvrige Forhold. Tallerkenræk
ken ophænges i Øskener og Kroge eller fastgøres til Væggen ved Hjælp af
Murstifter.

Tallerkenskabet (Fig. 201) udføres af 26 mm (1"), Bagsiden dog af 13 til
20 mm (Y:!" til .%" ) Træ. Bund og Loft sinkes sammen med Siderne, Bag-
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klædningen kan indsættes i Noter eller nagles til Bund, Sider og Loft. DØ
rene gØres overfalsede og forsynes med Sprosser til Glas, Hylderne an
bringes paa Lister skruede til Skabets Sider. Fig. 201 a angiver Detailler til
Skabet, de antydede Lister skæres sammen paa Gæring og nagles til det

Øvrige Træ.
Skabets Størrelse retter sig efter Bygherrens Behov eller Lejlighedens

Størrelse, det anbringes paa Væggen som et Hængeskab. ophængt i Øskener
og Kroge og støttet forneden i Bagkanten af en List, der fæstes til Muren ved
Hjælp af Propper og Søm. Man kan ogsaa beny~te Murstifter til Skabets

Befæstigelse til Muren.
Naar der anbringes Tallerkenskab i KØkkenet udelader man i Regler

Tallerkenrækken. I større KØkkener anbringer man undertiden haade Skab

og Række.
Hylder anbringes paa passende Steder i KØkkenet, de forfærdiges af

26 mm (1") Træ og bæres af Trælmægte, der fastgøres til Væggen ved Prop
per og SØm. Hvor Gasmaaleren anbringes i KØkkenet, bæres den af en lig
nende mindre Hylde, der i Reglen sættes oppe i Nærheden af Loftet.

Bord og Hylder i Spisekammeret udføres af 26 mm (1") Træ. Adskilles
Spisekammeret fra KØkkenet ved et høvlet Skillerum, indgaar dette under
Snedkerarbejdet og opstilles af høvlede, pløjede, staffede Bræder af 26 mm

eller 33 mm (1" eller 1Y4" ) Træ.
Inventar til Kælderrum. I Viktualierum og andre tilsvarende Kælder

rum anbringes faste Borde med Hylder under eller Hylder paa Stiger, i
Vaskerummet et fast Bord og en løs Vadskebænk.

I Fig. 202 er vist et Eksempel paa Hylder anbragt paa Stiger. Stigerne
kan forfærdiges af 26 mm X52 mm ( I" X 2") Træ, der tappes sammen; Hyl

derne udføres af 26 mm (1") Træ.
Fig. 203 viser et Eksempel paa en Vadskebænk. Benenes Fod og Hoved

er udført af 65 mm (2 1/z" ) Træ, Opstanderne af 39 mm (P/z"), Sidelisterne
af 33 mm (Pit") og Lægterne, der danner Bænkens Overside, af 39 mm x'
52 mm (P/z" X 2" ) Træ. Endestykkernes Træ er samlet ved Tapning, Lister

og Lægter er skruet til Endestykkerne.
Af andet Inventar, der ogsaa undertiden indgaar under Bygningssnedker

arbejdet, skal nævnes Vinskabe, Flueskabe. Maalerskabe, CycIestativer m. m.

Trapperækværlcer m. m.

Ved simple Trapper udføres Rækværkerne gerne med Fyrretræes Haand
lister og drejede Rundstokke af samme Materiale; saadanne Rækværker
forfærdiges af TØmrerne sammen med de Øvrige Dele af Trappen. Derimod
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er det almindeligt, at Snedkeren i sin Entreprise m edtager Hovedtrappens
Rækværk og andre lignende Rækværker, Haandlist er og Balustrader a f
Træ; som tidligere om ta lt lader han d og disse Arbe jder ud før e af specielt
dertil uddannede F olk - Gelændersnedkerne.

Uden at k omme ind paa de mange forskellige F ormer, man har anvendt
og anvender til Rækværker, skal her kun omtales nogle enkelte almindeligt
forekommende Typer (F ig. 204 til .207). I disse ,T il fæ lde best aar Rækvær
ket af tre Dele: Mæglersejler. Haandlisten og Balustrene. Mæglersøjlen
gø res ge rne af poleret Mahogni elle r a f Fyrr etræ m ed Hov ed af Mah ogn i,
Haandlisten udføres a f poleret Mahogn i elle r BØgetræ og Balustrene, . der
kan være drej ede elle r udført som Pinde eller Bræder. af F~Tr, HØjden a f
Rækværket gø res 70 til 75 cm . Mægl er sejlen formes paa Drejebænk og for
syne s undertiden m ed Udskær ing sa rbejder . den fæstes til Trinet ve d en
Styretap. og Vangen s te nu n es ind i dens Un derde l. For yde r ligere a t be
fæste SØjlen borer man Hul gennem denne og fører en Bolt helt gennem
SØjlen ned i Trinet, H ovedet maa da være løst og paasættes, efte r at Bolten
er anbragt , eller man an br inger en skjult Bolt i SØjlens ned erste Del, skruer
den fa st ge n ne m et Hul , a nbrag t paa Siden, og lukker se ne re Hullet m ed
en Spunds.

Balustrene drej es efter et eller ande t Profil elle r de gø res fi rk ante de,
en te n kvadratiske Pindeb al ustre elle r af Form so m smalle Bræder forsynet
m ed Profil paa Hj ørnerne. Brædebalustrene kan pass ende udføres a f 26 mm
(1") T ræ, de tildannes undertiden m ed udsvejfed e Sider og m an anbringer
oft e skiftevi s en Pindebaluster og en Brædehaluster. I Vange og Haandlist
bores elle r udstemmes Huller for Balustrene og disse anbringes, hvorefter
Haandlisten lægges paa.

Haandlisten gives en elle r anden for Haanden praktisk F orm (F ig. 208) ,
52 til 65 mm bred, 52 til 80 mm h ø], i specielle Tilfælde gø r es den under
tiden betydeligt svære re. Haandlist erne udformes forinden de anbr inges '
paa Plads. Krumningerne, der danner Overgangen fra L Øb til LØb, gives
kun den r aa F orm, de hest aar af sa m men limede Styk ker og forbindes m ed
Haandlist erne ved Dy vler og Lim. Haandlist en tappes sam men m ed Mæg
lersøjlen. Efter Opstillingen af Rækværket gø res Haandlisten fæ rd ig, Krum
ningerne udformes ved Hj ælp af Ba andkniv og forskelligt Snitværktøj. der
efter afpudses og poler es hele Haandlisten.

Gaar en Trappe op m ell em to Mure, a nbr inger man ved den ene eller
ve d begge Side r en LØbestang ell er Løb elist. der fæs tes til Væggen ve d Hj ælp
a f BØjler elle r andet Beslag. . L øb est angen gives gerne cirku lært Tværsnit,
og Besl aget maa h elst væ re formet saaledes, a t det ikke hindrer Haanden
i at bevæge sig paa Sta nge n . Balust rader anven des ved indven dige Gal erier
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og so m Afgrænsning af en Del af en Sal elle r et andet Rum, de udføres so m
om talt i det foregaaende, bl ot a f betydeli gt sværere Dimensioner. Et F od
styk ke træder her i Vangens Sted og Ov er stykket kan ogsaa gives en anden

Form end den ovenover omtalte.

Parketgulve.

P arketgulvet er en Gulvbelægning af haardt Træ - E g eller BØg -, der
anbringes paa et Underlag af ru, pl øj ed e Bræder eller paa et ve la frett et
Bet ongulv. Man skelne r m ell em Stavparket gulve og T avleparket gulve . og
anvender m an lange Stave, k an disse ogsa a lægges paa Bjælkerne di rekte
uden Anvendelse a f Blindgulv. Parket gulvet s Tykkelse gø res i Reglen paa

15 til 30 mm.
Stavpa rk etgulvet lægges a f r ektangulære c. 20 mm tykke Staver af Eg,

forsynet med Fjeder i to sammenstødende Sider og Not i de to andre. Af
standen fra Ov erside til Fjeder og Not gør es c. 10 mm, saa m eget vil der
altsaa kunne slides af Gulvet, forinden det er opslidt. Gulvet læg ges i MØn
ster (F ig . 209 ), undertiden m ed en Frise langs Væggen e. Stavene fæstes
til Unde rgu lvet ved Hj ælp af tynde Staal søm, der anbringes i Fugerne, so m
vist i Fig. 214 a, h vorefter det afhøvles og pudses m ed Zi ehklinge. Stavene
kan være af m ange forskellige Stø r relser ; 30 cm lange og 6 cm brede Stave
give r et sm uk t Gulv; undertiden foretrækker man k orter e og bred ere Stave.
Ved Lægningen sp ill er Sorteringen en sto r Rolle; del s maa St avene sor
teres eft er deres Udseende, sanle des at slankt Træ, Spe j ltræ og Træ med
Aarer bliver anbragt paa en saadan Maade, at det klæder hinanden, dels maa
m an sortere Stave med Splint fra, di ss e kan da bruges som Tilpasser e ved
E nde rne og paa Steder, hvor Gulvet ikke bliver sy n ligt.

Hvor Slidtagen paa Gul vet k un el' ringe og Blindgulvet fuldstændig tørt,
kan man lime tynde Stave oven paa Underg u lvet . Et saadant Gulv bliver
se lv følgelig billi gere end det ovenover om talte, m en de t taber m eget i So

liditet.
T avleparketgulvet bestaar af indtil 30 mm tykke, k vadratiske T avler,

sammenlimede af T r æ i forskellige MØnstre (F ig . 210 til 213) elle r finerede.
Tavlerne gø res indtil 60 X60 cm og forsynes m ed Fj ed er og Not so m Sta
ven e eller h elt r u ndt m ed Not, hvori indtappes løse Fjedre (F ig . 214 b ) , de
fæs tes til Unde rg u lve t , afhøvles og afp udses paa sa nu n e Maade som
Stavene . Dansk Patent Nr. 2078 (P . Chr, T erp ) angiv er en ande n Befæ st el se s
m and e, P ark ettavlernes Ka nte r stryges gla tte uden Fjed er elle r Not. Foran
Tavlerne bliver SØm mene drevet sk r an t ind i Blindgulvet og fa stbankede
fr a Side n , derpaa bliver de med et sær ligt Instrument udstamped e Staa l-
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plader indslaaede i Tavlen med Spalten under SØmhovedet og den derpaa
fØlgende Tavle drevet derind (Fig. 214 c). Man opnaar derved en fast For
bindelse mellem Tavlerne indbyrdes og mellem disse og Blindgulvet. Samme
Fremgangsmaade kan ogsaa benyttes ved Befæstigelsen af Stavgulvets Træ
til Blindgulvet. Denne Fremgangsmande tillader Anvendelsen af tyndere
Træ (15 mm), da dette ikke svækkes af Noterne.

Parketgulv paa Betonunderlag lægges i varm Asfalt, For at danne en
bedre Forbindelse mellem Træ og Beton kan man udskære Svalehalefor
mede Riller i Træets Underside, Asfalten trænger da op i Rillerne og fast
holder derved bedre Træet.

Parquellinegulvet er en nyere belgisk Opfindelse; der bestaar af store
finerede Tavler, kun 6 mm tykke, hvoraf Halvdelen er af Eg eller et andet
haardt Materiale, der danner Slidfladen. Pladerne kan udføres som Intarsia
med smukke MØnstre af forskelligt farvet Træ. Tavlerne limes til Under
gulvet, der maa være fuldstændig tøret og plant.

Parketgulvets Behandling. Parketgulve maa aldrig vadskes med Vand,
hvilket i Særdeleshed gælder alle Gulve, hvor Lim er anvendt, de skal be
handles med Voks eller Boneolie og holdes rene ved Hjælp af en tør Klud
eller Fejekost. Voksbehandlingen giver det smukkeste Gulv og anvendes,
hvor Slidet paa Gulvet ikke er for stort. Gulve i Fabriksbygninger, Butikker
og paa lignende Steder behandles med Olie.

Voksbehandlingen foregaar paa Iølgende Maade: Man afsliber Gulvet
med Staaluld, indsmører det med 'et tyridt Lag Bonevoks og blanker det,
naar Vokset efter nogle Timers Forløb er tørt, med en Bonebørste. saa længe,
til det har faaet den Ønskede Glans. Vokset hindrer Smuds i at trænge ned
i Træet og Gulvet vil ved denne Behandling holde sig lyst, idet Træet dog
med Aarene bliver mørkere. Naar Gulvet bliver mat, gnides det over med
Bonebørsten. Nogle Gange om Aaret fjernes Vokset, det opløses med Ter
pentin og gnides af med en linned Klud, hvorefter man renser Gulvet med
Staaluld og giver det Vokspaany. Den daglige Rengering foregaar, som
ovenover omtalt, ved Hjælp af en Fejekost eller tørre Klude.

Skal Gulvet behandles med Olie, foretages denne Behandling straks efter,
at det er lagt. Man giver det saa meget Olie, at det mættes deraf, og renser
det derefter med fugtigt Savsmuld og Fejekost. Snesjap og SØle fjernes paa
samme Maade. Stærkt udsatte Gulve i de nedre Etager maa gives Olie en
Gang om Maaneden, andre Gulve hver anden Maaned ; de kan hefærdes
straks efter Behandlingen. Oliebehandlede Gulve bliver noget mørkere end
bonede Gulve.

Man kan ogsaa behandle Parketgulvene med Gulvlak og Shellak.
Parketgulve anvendes nu langt hyppigere end i tidligere Tid, et Stav-
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parketgulv er ikke stort dyrere end et godt Linoleumsgulv, det er smuk
kere og meget lettere at holde. Man benytter Parketgulve i bedre udstyrede
Beboelsesværelser, i Restaurationslokaler, Forsamlingssale, Danselokaler,
Butikker og Forretningslokaler, Fabrikslokaler og mange andre Steder. De
kan lægges overalt, hvor der ikke er fugtigt, og de er lette at reparere.

Beslag.
Under dette Afsnit vil hlive omtalt det Beslag, som anvendes Lil de al

mindeligst forekommende Bygningssnedkerarbejder. samt Beslaget til en
kelte, mere specielle Vinduer og DØre.

Beslag til Vinduer.

Som Hængsler til almindelige Vinduesrammer benyttes enten det saa
kaldte Vinkelbeslag, der bestaar af Hjørnebaand af Pladejern NI'. 12 eller
Nr. 14 -:- af hvilke Nr. 12 er det sværeste - eller Hamborghængsler.

Til en Ramme hører 4 Stk. Hjørnebaand, hvoraf de to er forsynede med
paanittet Hængsel, samt 2 Stabler. Paa Tavle 60 er angivet forskellige For
mer af Hjørnebeslag. hvoraf Fig. 215 er den almindeligst anvendte; medens
Figur 216-217-218 er rigere udstyret og anvendes, hvor Bekostningen
ikke er en Hindring, eller hvor Bygningens Stil kræver det. Hjørnebaandene
lægges uden paa Rammerne, og for at beskytte Træet mod Forraadnelse 
idet der navnlig ved de underste Hjørnebaand vil samle sig Vand, der kan
trække ind mellem Beslaget og Træet og i LØbet af faa Aar Ødelægge Træet
- lægges Beslaget i tyk Oliemaling og befæstes derefter til Hammerne
med Tapskruer. Stabelen (Figur 219 og 220 a og b) fastgeres til Karm
træet ved et Blad (Fig. 219), som stemmes ind i Kannen fra udvendig Side
parallel med Falsen. For at holde Bladet i Stilling drives gennem Falsen
og de i Bladet angivne Huller smaa runde Stifter uden Hoved. - Eller Sta
belen er forsynet med en Hage, der drives ind i Karmen og støttes af en
»Stjært« (Fig. 220 a og b), som fastskrues til Karmen med en Tapskrue.

(Rundhovede Skruer.)
Hvis man, hvilket er Skik og Brug i visse Egne i Landet, anvender Ham

borghængsler til Vinduesrammer, benyttes i Reglen Hængsler af 8 cm Læng
de. Hamborghængsler vil senere blive omtalt under Beslag til DØre.

Til Lukke for Vinduesrammer anvendes Fingerbejler - de sankaldte
»Antver fere« - og Hager - Stjærthager - af Støbejern (blødtstøht).

I Figur 223 a, h og c og i Figur 226 og 227 er vist forskellige Former
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fo r P inger bø j le r og i Figur 224 a, b og c sam t i F ig. 227 Il er angivet for
ske llige Hager. Ftngerbøjlerne fastgøres til Vinduesrammen m ed Kr amper ,
og Hagerne drives ind i P osterne, h vor de anbringes saa ledes, a t Rammen,
naar Vinduet h oldes lu kket, kommer til at slutte t æt til Falsen . Til h ver
Ramme hører 2 Pingerbøjler med tilhørende Hager. P ingerbø j lerne anbrin
ges i en Af st and fra Rammen s Over- og Underkant = % af Rammens HØjde.
Desuden h ører der til h ver Ramme en længere Fingerbejle - Stormkrog
elle r Stormhaspe - ( F ig . 225 a, b, c og d ) m ed tilhørende Hage. Storm
k r ogen, der fastgøres til Ramme og P ost paa sam me Maade so m de a lmin
deli ge Fmgerbøjl er, tj ener til at holde Vinduet i aaben Stilling paa 900'
h vorfor den m an anbr inges m idt paa indvendig Si de a f det sam me Ramtræ,
til hvilket Hængsl erne er befæsted e. Den tilsva rende Hage Iastgøres til
Karmen. I Vindstille vil en saada n Bef æst el se af Rammen i aabe n Stilling
være tilstrækkelig. I uroli gt Vejr derimod vil en san da n Stormkrog ikke
kunne modst un Vinde ns Tryk mod Hammen; Kramperne sanvel i Hamme
so m i Karm, vil a lminde ligvis løsne si g og efte rh aande n lade sig helt trækk e
ud, h vor efte r Rammen vil slaa tilbage m od Mu rfal sen og snuvel Hamme
som Hængsl er h erved Ødelægges. Vinduerne forsynes derfor - som oftest
dog kun for de ned erst e Rammers Vedkom mende - m ed en lang rund
Stormkrog (Fig. 222), so m fa st gøres til udvendig Side af P osten med en
Øs ken . I Vindues ram men indskr ues en li gn ende Øs ken . h vori Sto rm k rogen
kan a nbringes, naar Rammen h oldes i aaben Stilling . " Til Befæ stel se a f
Sto r m kr ogen , naar den ikke benyttes, hores et Hul i Posten s udvendige
Side, hvorefter den paa SId tzen viste lille Jernplade indlades og bef æstes
med Sk r ue r, eller Storm k rogen fastholdes i en Gaffelkrog (F ig. 221). Gaffel
krogen anbringes som Regel ud -for de n ederste Fingerbejler, man kan da,
h vis m an Ønske r Hamm en sta nende paa Klem, ' fast gør e F ingerhØjlerne til
Ga ffelens Kr oge. , '

I Figur 230 er vist en Patent Vinduesaahner, ve d h vil ken m an ve d Snore
træk k an aahne og lukke Rammen. Fig. a . fastgøres paa Vindue ts lodrette
P ost, Fig. b., i hvilken findes et Ans lag for Hagen pa a Figur a, sk r ue s til
Sideramstykket. Figur c. fa st gøres paa det underst e Ramstykke. og tjener
til at trykke Vinduet ud af F a lsen , hvilket , sker ved den paa Sk it ze n viste
Glidestang. paa hvilken er paunittet en Fjeder, der, naar Hagen paa Fig. a .
ved Hjælp a f Sno retræk ke t gø res fri, vil smæk ke Hammen op i aabe n Stil
ling. Ved et r askt Træk i den underste Snor lu kkes Rammen atter, id et
Hagen a f sig se lv gr ibe r ned i 'Ansla get i Fig. h.

Som Besl ag til Svi ngvinduer anvendes de i F ig . 231, 232 og 234 vis te
Hængsl er. F ig . 231 sk rues paa Side n a f Karm og Hamme. F ig . 232 a og
234 a nedstemmes og fa st skrues i Kanten af Ramstykket . m edens 232 b og
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234 b fa st geres paa lign ende Maade i Karmens False; den angivne Møttrik,
der dog kun er a n bragt pa a det ned erst e Hængsel , tj ener Lil at hæve Ram
m en , h vis den vil 'sy nke ned, hvad den kan have Tilbøj elighed til. F ig . 234

anvendes til sværere Rammer.
Som Lukke til Svingrammer anvendes som Regel almindelige Finger

bØjler og Hager ; i Fig 235 er angivet ct mere soli d t Lu kketøj , der bedre

kan presse Rammen tæt til F al sen.
I Figur 233 er angiv et Hængsl er Lil Vipperammer. Til h ver Ramme hører

to Hængsler, det ene Blad sk r ues paa Karmen og det a nde t paa Ramtræet.
Hængslet anbringes lidt h øj er e end Midten a f Rammen . Da den øverste
Del al' Rammen lukker indad og den under st e Del udad, a nvendes under
liden den Fremgangsmaade, a t Falsen i Karmen udfor den øverste Del af
Rammen udelad es. Som Ersta tning for Fal sen pauskrues da.Jernskinner
paa Karmeris udvendige Side r, omk r ing den øverste Del af Rammen. Som
Lukke for Vipperammer anvendes Lukkest ænger . som vi st i Fig. 236-237.
Lukk est un gen pauskrues Hammcn og denne kan da ved Hj ælp a l' Lukke
sta ngen skydes ud og Fastgøres i forsk ellige Sti llinger til en i det vandrette
Karmtræ a nbragt .Jcrnslifl; denne J ernstift er fa stnittet til en lille J ern
plade, der ncd st eu unes i Knrmt rrcct og hef'rest cs med Skruer . Nau r Vind uet
Cl' lukket lægges Lukkesta nge n parallelt m ed Ramtræet oven paa Ka rme n ,
hvor den bef æst es til en li gn ende J ernslifl, so m omtalt ovenfor. Til s tø r re
Rammer anvendes to Lukkest ænger. en i h vert Side ram træ, der tast geres

til Jernstifter. anbragt i Sidekanntneeet.
Til højtsiddende Vippcrammer, f. Eks. de øverste Rammer i Skolevin

duer o. I, f'aaes i Handelen forsk ellige Konstruktioner af Lukkest ænger i
Forhindeise m ed en Vippem ekanisme. Vippen pau skrues den indvendige
Side a l' det yde rste lodrette Ramtræ, og Lu kkesta ngen vil da hænge ned
langs m ed Karmsiden og ved a t trække Sla ngen lodret neda~l vil Ram m en '
aab ne sig, og kan ve d a t Iastgør e Luk kest angen til ct i Ka n nen a nbragt

Beslag holdes aabent i forskellige Stillinger .
Til F orsatsrammer anvendes de i Fig. 238 a og h vis te Hængsler, h voraf

det øverste Blad indstemmes i Rammen parallel t med Ramtræet s lange
Sider og i samme Plan som Overf'alsen ; det underste Blad (med S ta he len)
indstemmes i Karmen s indvendige Kant, parallelt med Kannens lange Sider.
Hængsl erne holdes i Still ing ved, at runde Stifter , uden Hoved, drives gen
nem Træet og gen ne m de i Hængsl erne vi ste Huller. Som Lukke til For 
sa ts r ammer anvendes Forvridere a f Messing, der ente n kan lukke en en
k elt Ramme (Fig . 239 a) eller so m Fig. 239 h og c, der sa m ti d ig lukker to
Rammer . Forvriderne sk r ues ind i P ost en , og fo r a t beskytte Træet er F or
vr ide rne i Fig. 239 ~ og Il forsyned e m ed smaa Messingpl ader. ligesom der
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paa Rammerne paaskrues Messingplader (Fig. 240 a og b) eller kun en
Messingtraad (Fig. 240 c), der med ombøjede Ender drives ind i Rammen.

Som Haandtag for Forsatsrammer anvendes de i Fig. 241 a, b, c og d
viste Knapper af Porcellæn eller Messing, Knappen indskrues i Rammen
i dennes halve HØjde.

Ved Vinduer med indadgaaende Rammer, hvor den lodrette Post er ude
ladt, anvendes som Lukkebeslag enten et Pasquillebeslag (Fig. 239) eller
en Espagnoletstang (Fig. 240). Pasquilleheslaget bestaar af to runde lodret
over hinanden anbragte .Jernstænger, der hegge i den ene Ende er udformet
som en Tandstang, og i et lukket Dæksel sat i Forbindelse med hinanden
ved et Tandhjul (Fig. 239 a).

l Tandhjulet er indsat et Haandtag, som, ved at drejes, skyder den un
derste Stang ned i det paa den vandrette Tilsætning nedstemmede Beslag
(en Jernplade med cylinderformet Rrave); medens samtidig den øverste
Stang skydes op i den paa den vandrette Post anbragte Øsken. Foroven
og forneden styres Stangen af Øskner, der ligesom Dækselet med Tand
hjulsmekanismen er paaskruet Slaglisten.

Espagnoletstangen er ligeledes en rund Jernstang, der paa samme Maade
som Pasquillebeslaget er anbragt paa Slaglisten ved Øskner. Ved Hjælp af
et Haandtag, fastgjort midt paa Stangen (Fig. 240 a og b), kan Stangen
drejes om sin egen Længdeakse. hvorvedHager, som Stangen er forsynet
med i begge Ender, griber om Stifter, fastgjorte foroven i den vandrette
Post, og forneden i den vandrette Tilsætning (Fig. 240 c). Stangen holdes
i lukket Stilling ved at Haandtaget lukkes i en Hage, fastgjort i det andet
Ramtræ. Som Hængsler til indadgaaende Rammer anvendes Samme Slags
som omtalt under Forsatsvinduer, i Reglen dog en større Dimension efter
Rammernes Størrelse.

Til udvendige Vinduesskodder anvendes de i Fig. 245 viste Hængsler,
hvis lange Blad med Stabelen indlades i Rannens Bagside; medens det Øver
ste Blad indlades i Skoddens Kant, begge Blade befæstes med Skruer. I
Fig. 228 er vist et Lukkebeslag til udvendige Skodder. Beslaget, der hestaar
af en flad Jernstang, der i den ene Ende er udformet som en Hage, og i
den anden Ende forsynet med et Haandtag, stemmes gennem Vinduesposten,
saaledes at Haandtaget kommer til at sidde indvendig; det ved Haandtaget
viste Skrueblik indlades i Posten og befæstes med Skruer. I den ene Skodde
- den paa hvilken Slaglisten er anbragt -, stemmes et Hul af samme Di
mension som Hagens HØjde og Tykkelse; men saa meget højere end Stan
gens vandret liggende Overkant, at Skodden - ved at det indvendige Haand
tag trykkes ned og Hagen derved løftes - kan skydes ud. Skal Skodden
lukkes, sker det ved at lukke denne ind mod Hagen, der ved at dens yder-
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ste Ende er afrundet nedefter, af sig selv vil glide op, hvorefter Skodden
trykkes ind over Hagen; den angivne Fjeder vil nu trykke Hagen ned og

derved holde Skodden lukket.
Naar Skodderne er lukket tilbage mod Muren, holdes de i Stilling ved

den i Fig. 229 viste Hvirvel, som med den ene Ende, der er formet som en
Murhage, drives ind i Muren. Af de to paa Skitsen ude ved Hagen angivne
Skrueblik indlades og skrues det ene i Vinduesposten og det andet i Skod

den paa udvendige Side.

Beslag til DØre.

Til almindelige DØre anvendes enten Hamborghængsler eller hollandske
Hængsler, begge Typer faas i Handelen i forskellige Størrelser. Hollandske
Hængsler er sværere og anvendes navnlig Lil udvendige DØre; medens
man til indvendige DØre benytter saavel hollandske som Hamborghængsler.

Hamborghængslet (Fig. 241) er udført af Pladejern og hestnar af to
Blade, hvoraf det underste er forsynet med en Stabel, der fastholdes ved at
Bladet er bøjet omkring Stabelen. I det Øverste Blad er der udformet et til
Stabelen svarende Hylster. Saavel det underste som det Øverste Blad er
forsynet med drejede Knopper anbragt over og under Stabelen; den Øverste
Knop gaar med en Tap saa langt ned i Hylsteret, at Stabelens Øverste Ende
kan hvile mod Toppen, der ligesom Stabelens Øverste Ende er rundt af

drejede.
Efter at DØren er tilpasset Karmen, pausættes først det Øverste Blad

paa DØrrammens Kant, idet Bladet indlades iRanten, .hvorefter der af
mærkes paa Karmtræet til det underste Blad med Stabelen, der indlades i
Falsen. Befæstelse til Karm og DØrramme sker ved Skruer, som er for
sænkede i Hængslerne. Ved en senere Efterhjæ~pning af DØre, der paa
Grund af Sætninger kan være sunkne ned, kan der lægges Messingringe 
som til dette Brug faas i Handelen - ned over Stabelen, hvorved DØren

atter bringes i sin rette HØjde. .
Hollandske Hængsler (Fig. 242) adskiller sig fra Hamborghængsler der

ved, at det yderste Stykke af Bladet indstemmes i Karmen, medens det
inderste Stykke indlades i Falsen og fastskrues til denne. Bladet med Hyl
stret er vinkelbøjet og indstemmes i Ramtræets Kant parallelt med Ram
træets Bredside, hvorefter der, - for at holde Hængslet i StiIIinng - gen
nem Ramtræ og ' de i Bladet angivne Huller, inddrives runde Stifter uden

Hoved.
I Fig. 245 a er vist et Hængsel, som ogsaa findes i Handelen, og hvis

underste Blad er i Lighed med hollandske Hængsler, medens det Øverste

Blad er formet som Hamborghængsel.
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Som Hængsl er til Svingdø rs a nvendes ofte det i Fig. 243 ang ivne Hæng
se l, hvor l o J ernplader er nitted e .snmm en, og i begge Kanter udformet som
Cylindre. Disse Cylindre indeholder en kraftig Fjeder, der ve d en Meka
nisme er sa t i F orbindelse, med de to Blade, hvora f den ene indlades og
fa stskrues i Ramtræet. m ed en s det a nde t Blad paa lign ende Mande fæstnes
i en Li st e, fast gj ort paa DØrkarmen og a f samme Tykkelse so m DØren
Fig. 243 a. Ved a t DØren lukkes op strammes Fjederen i Cylinderen og DØ
ren vil, naar den slippes, med Kraft slaa tilbage i lukket Stilling.

Til en en ke lt fie jet DØr hører to Hængsler , der anbringes i en Afstand
fra DØr ens Ov er- og Unde r ka n t = 116 af DØrens HØjde. Til svæ re re DØre,
navnlig udvendige DØre, anvendes ofte tre Hængsl er til hv er DØr. F oruden
de foran ' nævnte Hængsl er anvendes ogsa a Hængsl er af Messing, f. Eks.
til DØre af finere Træsorter : Eg elle r Mahogni og lign .

Som Lukkebeslag til Fyldingsd ør e anvendes indstukne Lanse - Laase
som er indstemmede i Dørens Siderarntræ. Fig. 247 viser en indstukken
Laas med Falle og Higl e. F allen (I) hvis Hoved har Kil ef'orm, tjener som
almindeli g Lukke for DØren, de angivne F jedre saavel paa selve F allen som
.paa Fallerøret (II) vil altid bevirke at F allen holdes i lukket Stilling. Gen
nem F allerøret anbringes den i F orbin del se med DØrgreb ene firkantede Jern
sta ng, og ved at drej e paa DØrgreb et trænges Fallen tilbage h vorved Fj edrene
stra m mes og vil , naar DØrgreb et slippe s, straks trykke Fallen ud igen.

Higlen (I II) so m laaser DØr en, lukkes ved at den yde rste Del a f NØgle
kammen - id et NØglen drej es - løft er Tilholderbøjlen (d) ud a f det inderste
Tilholderhak (a), samtidig ang r ibe r den inderste Del af NØglekammen Ri g
len , og Iører denne fr em , indti l ' Kammen slippe r Higlen og Tilholderen vil
da ve d Pau virkning af Fjed er en falde ned i det Yde rste Tilholderhak (b)
i Riglen, h vor ved DØren vil være Ianset.

I Karmens F als urlst emmes Huller saavel for Ri gle so m Falle, og det til
Laa sen svarende Slutbli k indlades og fa stskrues i Falsen.

I F ig . 248 er a ng ivet en Laa s m ed Sch uhs ke Tilholder e (c) - flere Til
holdere af Mes sin g, der er anbragt ved Side n af hinanden,' uden paa og i
F orbindelse med Higlen - Tilholderne er all e for syned e m ed et Hul, hvor
ved de kan anbringes i den i Laasehlikket fa stnittede Stift (d) om hvilken
de bev æger si g. For at Higl en kan f~~res frem skal alle Tilholderne løftes
samtidig og i forskelli g HØjde,' h vilket kræver, at NØglekammen ska l have et
særligt Profil, idet der maa være en For dybning svarende til hvert af Tilhol
derne. Tilholderne er forsyned e med tre Hak, hvorfor NØglen ska l gøre to
Omdrejninger fØr Ri glen er fØrt ud i sin fulde Længd e. Laasen anbringes
som Regel i en HØjde = 105 cm fra Un de rkant af Karm og ' til Midten af
Faller øre t.

l
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Beslaget til DØre - Laase saavel som Hængsler - bliver fo rskellige, efter
som DØren skal hænges i vens tre eller h øjre Side. Stiller man sig m ed Front
mod DØrens Hængselsside, og Hængslerne da sidder i venstre Side, kaldes
DØren en Venstred ør. Sidder Hængslerne i højre Side, er det en højre DØr.

Som Sikkerhed slaas, f. Eks. til Entred øre og Butiksd øre, anvendes ofte
Yalelaasen (Fig . 253), h vor NØglen stikkes ind i en Cylinder, der er forsynet
med en Række Huller, i hvilke er anbragt runde, overskaarne Stifter, idet
NØglen fØres ind i Cylinderen, vil a lle Stifter h æve si g, saa Stifternes Sn it
flade falder i Cylinderfladen (F ig . 253 c ), hvorved Cylinderen kan drejes
rundt og bevæge Fallen. Selve Laasen (a ) skrues uden paa DØrens indven
dige Side, medens Skrueblikket (b) anbringes paa DØrkarmen.

Til Butiksdøre, der helst saa bekvemt som muligt skal kunne aabnes og
lukkes, anvendes ofte Ku glelaasen. F allen har Kugleform og er anbragt i en
lodret Jerngaff'el, i hvilken den kan bevæge sig om en lodret Akse. Gaffelen
er i den anden Ende formet som en Bolt om givet af en Spiralfjeder. .Boltens
yderste Ende er fØrt ud gennem Laasens bageste Omsvøb og forsynet med
Møttrik, som ved at sk rues fastere m od Omsvøbet, samtidig strammer Fje

deren.
I Karmens Fals anbringes Slutblikket. hvor Hullet for Falsen har Form

efter Ku glen. Naar Fallen, ved at DØren lukkes eller aabnes, støder mod
Slutblikket, vil den, ved sin Forbindelse med Spiralfjederen, fØr st trykkes
tilbage, for derefter, naar DØren er lukket, at smække ud i aaben Stilling.
Ku glelaasen k an faaes i Handelen bamle m ed og uden Higle.

Ved dobbeltfløj ed e DØre er kun den ene DØr gaae nde, d en anden holdes
i lu kket Still ing ved Skudrigler ( F ig . 251 og 251 a ) , der indst emmes og fa st-

' sk rues i DØren s Kant; de lange Skudrigler an vendes foroven, de k orte for
neden. I Karmens Fals anbringes saavel i Overkarrnstykket som i ' Under
karrnstykket de vis te Sluthlik, i hvilke den øverste Ri gle skydes op og den

underste ned.

DØrgreb.

Til indvendige DØre anvendes DØrgreb af Træ, Horn ell er Metal, som i
forskellige Former og Udstyrels e faas i Handelen.

DØrgrebet paa hver sin Side af DØren forbindes med hinanden ved en
firkantet J ernstang, der gaar gennem Lausens Fallerør og ind i DØrgrebene,
hvor den fastgeres ved at en lang Jornstift fØres paa langs gennem et Hul i
DØrgreb et og sam tidig gen nem et Hul i J ernstangen. Ved Dørgreb af Metal
fæstnes DØrgreb et til Jernstangen ved en Stift gennem Stangen, og en i For
bindei se m ed disse DØrgreb fa st Hal s.

Alle DØrgreb støttes af en lØs Hals af Jern, Messing ell er et andet Me ta l,
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der fastskrues til DØren, hvorved ogsaa DØrgrebet holdes i passende Afstand
fra denne.

Til udvendige DØre anvendes saa godt som altid Metalgreb. der enten
kan være af Messing, Malm eller Jern. Disse DØrgreb forsynes som Regel
med lange NØgleskilte med fast Hals. Til indvendige DØre medfølger et, til
DØrgrebet svarende Negleskilt, der paaskrues DØren foran NØglehullet.

Forinden DØrgrebene paasættes, maa disse tilpasses med Hensyn baade
til Stangens Længde og Tykkelse. DØrgrebene pausættes fØrst naar DØrene
er malede og, tørre.

Beslag til Skydedøre. Til DØre, der er indrettet til at skyde ind mellem
to Vægge, anvendes et Beslag som angivet i Fig. 246. Til hver DØr hører to
Jernskinner, der foroven, ved Ombøjning er tildannet som en BØjle, i hvilken
et Hjul med Rille er anbragt. Beslaget indlades og fastskrues i DØrens Side
ramstykker. Over DØren og paa den indvendige Side af den ene Væg fast
gøres en Liste, til hvilken den vandrette Skinne hvorpaa Hjulene bevæger
sig, fastskrues. Forneden styres DØren ved en i Gulvet nedlagt Skinne og
en i DØrens Underkant tilsvarende Not.

I DØren, der ikke kan have fremstaaende Dørhaandtag, indstemmes et
forsænket Haandtag som angivet i Fig. 244. Som Laas anvendes en indstuk
ken Laas uden Falle; men med en Rigle, som naar den lukker ind i Slut
blikket, er nedadbøjet, og saaledes holder DØren i lukket Stilling. Ved en
dobbelt Skydedør, skydes Dørfløjen til hver sin Side, og Laasen anbringes
da paa den ene DØr, og Slutblikket paa den anden.

Portbeslag. Til sammenstemmede Porte anvendes et stærkt Vinkelbeslag
med tilsvejsede Hængsler (Fig. 249 ). De Øvrige Dørhjørner forsynes med
Vinkeljern Fig. 249 a . Beslaget indlades i Ramstykkerne og befæstes med
Skruer og Bolte. Stablerne, der i den ene Ende er tildannet som et F'liganker,
indmures i Murværket. Den gaaende Flej forsynes med en stærk, indstukken
Laas og et kraftigt Haandtag af Metal; medens den stanende FlØj paa den
indvendige Side forsynes med Skudrigler som Fig. 252, hvoraf den Øverste
af Bekvemmelighedshensyn er forsynet med længere Stang end den nederste.
Den tilsvarende firkantede Øsken (Fig. 252 a) paaskrues foroven Port~ver

liggeren, medens der forneden i Gulvet nedlægges en BØsning hvor! Riglen
kan skydes ned. For at kunne fastholde Porten i aab~n Stilling anbringes
forneden paa Portmuren en Gliphage (Fig. 250 a-b), medens den tilsvarende
Krampe (c) Fastgøres til Portens Bagside.

Til spanske Skillerum (sammenstenunede Fyldingsskillerum), der til Eks.
anvendes som Skillerum til Baderum og Klosetrum. og som ikke staar direkte
paa Gulvet, støttes af FØdder af Jern eller Messing. I Fig. 255 er angivet en
Fod, som 'forneden er forsynet med Flige, der nedstøbes i Betongulvet. Foden
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støttes ved det angivne Messingbryst. der, forsynet med Skruegænger. kan
skrues fast ned mod Betongulvet. Skillerummet fastholdes ved, at Foden
skrues op i den i Fig. 255 a viste Jernplade, der med Skruer befæstes til Un
derkanten af Skillerummet, eller Foden kan være forsynet med en Gaffel
hvori Skillerummet kan hvile. DØrene til saadanne Rum er ofte forsynet
med en Kuglelans og tillige med en Laas, forniklet eller af Messing som Fig.
254 og 254 a, der kun kan laase DØren indvendig fra, og idet den laases,
samtidig, paa den udvendige Side af DØren, angiver at Rummet er optaget.

Til Beslag for Langer, f. Eks. til KØkkenborde, Tallerkenskabe og andre
Skabe, anvendes Skabshængsler, .8 cm hØje, Hængslerne har væsentlig det
samme Udseende som Hængsler til Forsatsrammer. Til Lukkebeslag anven
des Forvridere af samme Form som vist i Fig. 239 a. Langerne forsynes
med en Knap som i Fig. 241. Til større Skabe, f. Eks. Garderobeskabe,
anvendes større Hængsler, ligesom Lukkebeslaget her el' en indstukken

Laas .
Paa DØI:e, som skal kunne lukke sig selv, anbringes en DØrlukker, der

til simplere Døre, f. Eks . til Gaardkloseller og lignende DØre kan være en
almindelig DØrfjeder, der fastskrues til Karm og DØr i Hængselssiden. Naar
DØren lukkes op vil Fjederen - der er Spiralfjeder - sammentrykkes ; men
vil, naar Døren slippes, rette sig ud igen, og derved slaa DØren i.

Til DØre i Forretningslokaler, Kontorer og lignende Lokaler anvendes
DØrlukkere af forskellig Konstruktion, virkende enten ved Fjederkraft eller
ved sammentrykket Luft, og saaledes indrettede, at DØren lukkes langsomt
og lydløst. DØrlukkeren anbringes foroven paa Karm og DØr.

Til Knagerækker i Entreer, Forstuer og Garderober faas i Handelen Kna
ger og Kroge i forskellige Former af Messing, forniklede eller sortlakerede
.Iernkroge, der fastskrues til et til Væggen fastgjort Brædt med en Afstand
fra Midte til Midte af ca . 20 cm. Ofte er der i Forbindelse med Knageræk
ken indrettet en Hattelrylde, idet der til Knagerækken fastskrues Messing
arme forsynet med to eller tre Huller, i hvilke anbringes runde Stænger af

Træ eller Metal.
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